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Privilegirana igra 
vodilnih
Šoferji nekdanjih Alpetourjevih delav-
nic v Škofji Loki, zdaj v lasti Via-
tor&Vektorja Logistike in v najemu
Transturista, so se uprli: "Gre za ne-
legalne posle naših vodilnih." Tako v
petek kot včeraj so se zbrali pred ne-
kdanjimi službenimi prostori.
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AKTUALNO VREME

jutri: precej jasno
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Tri leta za 
jeseniška roparja
Kranjsko sodišče je na triletni zaporni
kazni obsodilo Boštjana Razingarja in
Amira Bešića, ker sta ob izteku leta
2008 na Jesenicah oropala poštarja.
Na prvem sojenju sta bila Jeseničana
zaradi pomanjkanja dokazov opro-
ščena.
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KRONIKA

Po labirintu do znanja 
o naravi
Luka Kastelic in Bojan Gogala sta na
koruznem polju na Bledu uredila prvi
koruzni labirint pri nas, ki ga dodatno
bogati še naravoslovna učilnica v na-
ravi.

32

Danes bo sprva oblačno, 
popoldne bo večinoma sončno.
Jutri bo jasno. V noči na 
četrtek bo začelo deževati. Dež
bo v četrtek popoldne ponehal. 

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jasna Paladin

Komenda - "Čeprav snema-
mo, bom povedal to naglas.
Me je bilo sram, ko sem ho-
dil iz občine po soglasja za to
trgovino. Sem se počutil kot
'tavelik' mafijec. 16 ali 26 ti-
soč evrov sem imel, takole
sem jih pokazal - Majda, po-
vej, če ni res. Sem dejal, če
me zaprejo, me zaprejo. Jaz
sem šel soglasja iskat, go-
spodje, ja. Soglasja iskat.
Točno sem vedel, koliko mo-
ram kakšnemu nesti, da
sem dobil podpisana soglas-

ja, da je zadnja denacionali-
zacija bila 'uštimana', da
smo potem lahko startali. Če
me bodo zaprli, me bodo za-
prli ... Če mislite, da ni treba
za usluge ničesar nobene-
mu dati, ste se hudo zmoti-
li," je na majskem sestanku
s predstavniki svetniških
skupin, na katerem so bili
prisotni skoraj vsi svetniki in
tudi direktorica občinske
uprave Majda Ravnikar, jas-
no povedal komendski žu-
pan Tomaž Drolec, ki se je
zavedal, da se pogovor sne-
ma. Na posnetku župan

med drugim zbranim pripo-
veduje tudi o tem, da je ne-
kdanjo domžalsko županjo
Cveto Zalokar Oražem zani-
malo, kakšne botre imajo v
Komendi, da so lahko nare-
dili cono, in zaključi, da v
Domžalah očitno niso znali
dobro lobirati. "In če zdaj
kdo misli, da bomo tistih se-
dem hektarov v coni dobili
nazaj in jih prodali kot za-
zidljive parcele, samo tako,
da bomo pisali lepa pisma,
se je zmotil, to vam že zdaj-
le povem," je maja govoril
župan.

Drolec: ”Nikoli nisem podkupoval!”
"Če mislite, da so soglasja zastonj, se motite," je na majski seji priznal 
komendski župan Tomaž Drolec. Zvočni posnetek je prišel v javnost, 
župan pa je včeraj podkupovanje zanikal. Primer že preiskujejo kriminalisti.

Maja Bertoncelj

Bled - V nedeljo se je na Ble-
du končalo letošnje svetovno
prvenstvo v veslanju. Največ
medalj je po pričakovanjih
osvojila Velika Britanija, sku-
paj štirinajst, od tega sedem
zlatih. Novozelandci so jih
osvojili devet, štiri zlate, tret-
ji Avstralci pa deset, od tega
tri zlate. Slovenija je ostala
brez želenega odličja. Kot
edina sta se v finale uvrstila
Iztok Čop in Luka Špik, ki
sta bila v konkurenci dvojnih
dvojcev peta. Prvenstvo se je
zaključilo z manjšo sloves-
nostjo, kjer so blejski priredi-
telji predali zastavo gostite-
ljem prihodnjega svetovnega
prvenstva leta 2013 v južno-
korejskemu Čungdžuju.

Slovenija se je znova izka-
zala kot odličen organizator
največjih športnih prireditev
in za organizacijo svetovnega

veslaškega prvenstva prejema
same pohvale. "Z doseženim
smo zelo zadovoljni. Ponosni
smo, da smo dostojno zasto-

pali Bled in Slovenijo. Deže-
vale so pohvale s strani med-
narodne veslaške zveze, ki je
prvenstvo ocenila kot najbolj-
še doslej, pa tudi s strani naci-
onalnih zvez. 476-članska
organizacijska ekipa je svoje
delo opravila na najvišji ravni.
Izredno smo zadovoljni tudi
z obiskom. Uradne številke
pravijo, da jih je bilo v dneh
prvenstva kar 42 tisoč, neu-
radne so še višje. Tako dober
obisk nas je kar malce prese-
netil, a smo za to veliko nare-
dili. Finančna poročila še niso
zaključena, upamo pa, da bo
tudi po tej plati prvenstvo
uspešno," je kratko oceno pr-
venstva podal Tim Farčnik,
generalni sekretar organiza-
cijskega odbora.

Najboljše prvenstvo doslej
Svetovno prvenstvo v veslanju na Bledu je bilo ocenjeno za najboljše doslej, za kar je zaslužna 
476-članska organizacijska ekipa. Ogledalo si ga je več kot štirideset tisoč gledalcev.

Župan Tomaž Drolec: "16 tisoč evrov iz mojega žepa ni podkupnina, denacionalizacijskim
upravičencem sem le dal tisto, kar jim pripada, da smo lahko dobili soglasja in začeli 
graditi trgovino."�2. stran

�9. stran

V lovu za avtogrami
Upokojeni učitelj Franc Konobelj
ima v svoji zbirki že več kot 1600 av-
togramov znanih domačih in tujih
osebnosti. Pošto, a brez avtograma,
je dobil že od angleške kraljice, zani-
mivo taktiko pa je ubral pri igralki
Brigitte Bardot.

19

UPOKOJENCI

Iztok Čop in Luka Špik sta v finalu dala vse od sebe, a za
medaljo je bilo premalo. Takole sta pozdravljala 
desettisočglavo množico, ki se je v petek zbrala ob jezeru. 

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana
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Urša Peternel

Bitnje v Bohinju - "Vstajamo
zjutraj ob sedmih, po zajtrku
pa najprej počistimo hišo in
okolico. Nato sledi delovni
dan, delamo od devetih do
enih in od treh do petih po-
poldne, vmes imamo ob
enih kosilo, ki ga seveda sku-
hamo sami. Vsak od fantov
ima določeno odgovornost:
za kuhanje, pranje, okolje,
njive ... Čas med drugo in
tretjo uro popoldne izkoristi-
mo za sprehode, kopanje v
Savi ... Večeri so tematski, ob
ponedeljkih gledamo doku-
mentarne filme, ob torkih in
sobotah so filmski večeri,
sreda je čas za meditacijo, če-
trtki in petki za skupna dru-
ženja. Enkrat na štirinajst
dni lahko opravimo telefon-
ski klic, enkrat na mesec so
dovoljeni obiski ..." Takole je
vsakdanjik peterice fantov, ki
ta čas bivajo v komuni za
zdravljenje odvisnosti od
prepovedanih drog Skupnost
Žarek v Bitnjah, opisal prvi
odgovorni David. Fantje pri-
hajajo iz vseh koncev Slove-
nije, stari pa so od 25 do 40
let. V komuni naj bi ostali
vsaj dve leti in v tem času
uredili svoje življenje, porav-
nali zadeve iz preteklosti,
hkrati pa si začrtali pot v pri-
hodnost brez odvisnosti.

Fantje enkrat letno pripravijo
dan odprtih vrat v komuni in
prejšnjo soboto so si obisko-
valci lahko ogledali hišo in
okolico, za katerih urejenost
zgledno skrbijo stanovalci
sami, pa tudi mizarsko de-
lavnico in izdelke iz lesa, ki
nastajajo po spretnimi roka-
mi fantov. "Tistim fantom,
ki v komuni ostanejo dlje
časa, vsaj leto ali več, gre po-
navadi vsem dobro ... Tisti, ki
iščejo bližnjice in odidejo
prej, pa se ponavadi vrnejo

na staro pot," je o uspešnosti
zdravljenja odvisnosti v ko-
muni dejala Ivanka Berčan,
predsednica društva Žarek,
ki vodi komuno. Dneva od-
prtih vrat se je tudi letos ude-
ležil bohinjski župan Franc
Kramar, ki vsakič pove, da je
komuna Bohinju v ponos,
posebej pa je poudaril, da je
ponosen na Bohinjce, da so
fante tako lepo sprejeli. Ivan-
ka Berčan se je zahvalila
vsem sedmim občinam
Zgornje Gorenjske, ki so so-

delovale pri nakupu hiše za
komuno pred petimi leti in
sofinancirajo njeno delova-
nje. Predstavnica ministrstva
za delo Marjeta Ferlan Iste-
nič je izrazila zadovoljstvo,
da je ta program tako uspe-
šen, ter poudarila, da zasvo-
jenost z drogami danes ni
najhujši problem, še večji je
zloraba alkohola med mladi-
mi, vse več pa je tudi zasvoje-
nosti otrok z računalniškimi
igricami in zasvojenosti z ig-
rami na srečo.

Bohinjci so jih vzeli za svoje
Pet fantov, ki bivajo v komuni Skupnost Žarek v bohinjskih Bitnjah, je v soboto odprlo vrata svojega
začasnega doma in pokazalo, na kakšen način iščejo pot iz odvisnosti.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MILENA GOLOB iz Begunj na Gorenjskem.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                  september/11
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

Škofja Loka 

Ukvarjajo se z urejanjem služnosti

"Trenutno se pri projektu Urejanje porečja Sore ukvarjamo s
pridobitvijo služnostnih pogodb, kar je prej za nekaj časa po ne-
potrebnem zastalo," je povedal Robert Strah, ki se kot podžu-
pan, odgovoren za komunalno infrastrukturo, ta čas aktivno
ukvarja tudi s tem projektom. Projekt predvideva gradnjo pri-
marnega kanalizacijskega omrežja in čistilnih naprav ter pri-
marnega vodovodnega omrežja. "Izkušnje z lastniki zemljišč, ki
so v večini primerov podpisali pogodbe, so dobre, zelo malo pa
je tistih, ki bi to absolutno odklanjali. A tudi pri teh ne namera-
vamo ubrati postopkov prisilne razlastitve, pač pa bomo skuša-
li z ustrezno komunikacijo oz. informiranjem zbuditi prepriča-
nje, da je projekt koristen za celotno občino in vse občane. Od-
govornost tega mandata je ureditev komunalne infrastrukture
in priključitev uporabnikov nanje. Če nam to do načrtovanega
roka ne bo uspelo, se lahko zgodi, da izgubimo evropska kohe-
zijska sredstva, zagotovljena za ta projekt. Drugi del projekta pa
je povezan s preskrbo z vodo, ki je še vedno v presoji na Minis-
trstvu za okolje in prostor." Kako daleč pa so s služnostnimi po-
godbami za projekt Ureditev porečja Sore? Robert Strah pojas-
njuje: "V sodelovanju s Krajevno skupnostjo Stara Loka - Pod-
lubnik smo "prečesali" vsa območja, kjer bo potekala prenovlje-
na javna komunalna infrastruktura, enako je bilo storjeno za
primer primarnega vodovoda Visoko-Škofja Loka, sedaj pa ak-
tivno nadaljujemo obiske v Retečah in Godešiču." D. Ž.

Ljubljana 

Vpis v sistem subvencionirane prehrane 

Študentska organizacija Slovenije obvešča študente in bo-
doče študente, da že poteka podaljševanje upravičenosti do
subvencij za študentsko prehrano oziroma vpis v sistem
subvencionirane študentske prehrane za študijsko leto
2011/12. Na takšen način se predvideva skrajšanje čakalnih
vrst na točkah subvencionirane študentske prehrane v za-
četku oktobra, ko se začne novo študijsko leto. S. K.

Čeprav sprva podkupova-
nja župan ni zanikal, pa je po
nekaj dneh molka včeraj po-
poldne na novinarski konfe-
renci poudaril, da nikdar ni
podkupoval in da ga je zlona-
mernost, ki veje iz objave iz-
seka tega posnetka, osupnila.

Pred novinarji je včeraj
prebral izjavo, v kateri je
med drugim zapisal: "Nikoli
nisem nikogar skušal podku-
piti, niti nisem o tem razmiš-
ljal. Odmevna izjava o pote-
ku priprav na gradnjo stavbe
v središču Komende je moje-
mu delu, delu slovenskih žu-
panov in tudi vsem volivcem
povzročila nepopravljivo ško-
do. Obdolžitev o podkupova-
nju je hud madež na moje
delo. Ves čas sem govoril iz-
ključno o izplačilu odškod-
nin denacionalizacijskim
upravičencem, zaradi kate-
rih so dali soglasje h gradnji
objekta." Povedal je, da je 16
tisoč evrov plačal iz lastnega
žepa in to petim upravičen-
cem, čeprav se imen vseh ni
spomnil. Poudaril je, da je

želel zgolj presekati gordijski
vozel, saj naj bi odškodnina
upravičencem pripadala, dr-
žava je ni plačala v celoti in
zato je v dobro občine to sto-
ril sam in pri tem izpostavil
nepravilnosti pri vodenju de-
nacionalizacijskih postopkov
na Upravni enoti Kamnik.

Na podlagi ovadbe zaradi
suma storitve kaznivega de-
janja negospodarnega rav-
nanja z občinskim premože-
njem v podjetju Poslovna
cona Komenda (na župana
letijo očitki, da so s posli v
poslovni coni služili njegovi
ožji družinski člani in prija-
telji), se z županom Drol-
cem in Občino Komenda
kriminalisti Policijske upra-
ve Ljubljana ukvarjajo že od
konca junija, zdaj pa je žu-
pan v predkazenskem po-
stopku tudi zaradi omenje-
nih priznanj o domnevnem
podkupovanju. Tudi s Komi-
sije za preprečevanje korup-
cije so potrdili, da so prejeli
prijavo in da so v stiku s po-
licijo, ki vodi predkazenski
postopek. A Drolec, ki je za
zastopanje že pooblastil Od-

vetniško družbo Čeferin, je 
poudaril, da se takšnih pre-
iskav ne boji, saj da ni delal
nič narobe.

Medgeneracijskega 
središča ne bo

Vrsta domnevnih nepra-
vilnosti in posledično neza-
upanje v župana pa se odra-
ža tudi v delu občinskega
sveta. Svetniki so na zadnji
seji minuli četrtek namreč
zavrnili tudi drugi županov
predlog za financiranje iz-
gradnje medgeneracijskega
središča, zato dogovor z ban-
ko zdaj ni mogoč. Večina jih
je namreč prepričanih, da
mora občina upoštevati
mnenje nadzornega sveta, ki
je zaradi nekaterih nepravil-
nosti občini do nadaljnjega
prepovedal zadolževanje.
Medgeneracijskega središča,
ki so ga intenzivno načrtova-
li zadnjih pet let in bi bil po
besedah župana nekaj nove-
ga tudi v slovenskem prosto-
ru, v takšni obliki zdaj ne bo,
s tem pa tudi ne novih od-
delkov vrtca (brez varstva naj

bi prihodnje leto tako ostalo
80 otrok), novih ambulant,
doma za starejše in drugih
programov za starejše.

Poziv k odstopu župana

"Čeprav preiskava še traja
in je vsakdo nedolžen, dokler
mu krivda ni dokazana, nas
potek dogodkov medijskih
razkritij in samopriznanja
župana utrjuje v prepričanju,
da je župan izgubil potrebno
politično legitimnost. S svoji-
mi dejanji in priznanji je po-
kazal, da ne loči pravnih
norm županovanja od ne-
pravnih oziroma, da si svoje
poslanstvo, za katerega je
prejel mandat občanov, raz-
laga po svoje. Zaradi vsega
zapisanega pričakujemo, da
bo župan Tomaž Drolec ob
političnem bankrotu in iz-
gubljeni kredibilnosti med
ljudmi sledil moralnim in
etičnim normam ter nemu-
doma odstopil s svojega pol-
ožaja," pa je včeraj v izjavi za
javnost zapisalo osem svetni-
kov iz strank SDS, NSi, SLS
ter list VEM in LNO.

Drolec: ”Nikoli nisem podkupoval!”

Bohinjski župan Franc Kramar, sekretarka na ministrstvu za delo Marjeta Ferlan Istenič in
Ivanka Berčan, predsednica Društva za delo z mladimi v stiski Žarek

�1. stran
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Tako v petek
kot včeraj so se pred nekda-
njimi službenimi prostori
zbrali predvsem šoferji pod-
jetja Viator&Vektor Logistika
v Škofji Loki oziroma nekda-
njega podjetja Alpetour Logi-
stika. V petek so opazili ru-
bežnike, ki so odpeljali del
'njihovega' premičnega pre-
moženja, zato so včeraj terja-
li odgovore od vodilnih. Izve-
deli so, da je podjetje Trans-
turist, novo podjetje direktor-
ja Logistike Bojana Novaka,
vzelo v najem delavnico in
tehnične preglede v Škofji
Loki. 

Novak jih je oddal kar sam
sebi oziroma uradno Andre-
ju Lebnu, direktorju Trans-
turista, za najemnino 20 ti-
soč evrov. Leben je včeraj
sprejel približno trideset
ogorčenih delavcev: "Tu de-

lam že deset let, za prejšnje
lastnike delam pošteno in
korektno, enako za nove." V
novem podjetju bo skušal za-
posliti še več kot sedanjih 27
delavcev. Nekdanji sodelavci
pa mu ne nasedajo. "Kako je
mogoče, da ljudje, ki so spra-
vili podjetje v propad, sredi
insolvenčnih postopkov od-
prejo novo?" je vprašal sindi-
kalist Boris Jelovčan. 

"Zakaj je lahko Transturist
najel delavnice? Zakaj ne jaz
in še kdo? Zakaj kamioni sto-

jijo," je direktorja vprašal
Zuhdija Mušedinović. Vso
slovensko javnost je pozval,
da bojkotira tehnične pregle-
de in druge storitve podjetja
Transturist: "Ustanovitelj
Novak nas je naplahtal, ti, Le-
ben, pa mu držiš štango.
Upam, da boste hitro propa-
dli." Tej misli je zbrana sku-
pina bučno pritrdila, mnogi
pa so dodali, da želijo videti
prihodnost te dejavnosti v
Škofji Loki, vendar z drugi-
mi ljudmi. 

Tudi brez Lebna, ki je no-
vinarjem skrušeno povedal,
da se bori za delo, za zapo-
slovanje in pozitivno poslo-
vanje: "Loški del Via-
tor&Vektorja je v prvi polovi-
ci leta posloval z dobičkom.
Danes zagnati kamione pa
je zelo težko." Delavcem, ki
jim bo Logistika kmalu dolž-
na že štiri plače, to ne poma-
ga veliko. Zato je moral vče-
raj tudi Leben (poleg Nova-
ka) večkrat poslušati očitek,
da je lopov.

Privilegirana igra vodilnih
Šoferji nekdanjih Alpetorjevih delavnic v Škofji Loki, sedaj v lasti Viator&Vektorja Logistike in 
v najemu Transturista so se uprli: "Gre za nelegalne posle naših vodilnih."

Marjana Ahačič

Posavec - Kot kaže, smo se
pretekli konec tedna soočali
še z zadnjimi zastoji na delu
še nezgrajenega odseka avto-
ceste med Podtaborom in
Peračico, saj naj bi bil zadnji
odsek gorenjske avtoceste
vendarle zgrajen še to jesen.
V času gradnje, posebej od-
kar je bil odprt zadnji, vzpo-
redni regionalni cesti naj-
bližji avtocestni izvoz Naklo,
je bila posebej močno obre-
menjena tudi državna cesta
Naklo-Črnivec, ki so jo pred-
vsem domačini uporabljali v
izogib kolonam pred grad-
biščem. 

Regionalna cesta je zaradi
hudih obremenitev postala
za uporabnike nevarna in v
zadnjih letih na številnih
mestih zelo poškodovana. "V
najbolj prometno obreme-
njenih dneh se je zgodilo, da
smo samo za pot med Ljub-
nim in Podbrezjami potre-
bovali tudi do dvajset mi-
nut," stanje opisuje predsed-

nik KS Ljubno Brane Fajfar.
"Cesta, na kateri so se pogo-
sto znašli avtomobili, kole-
sarji, motoristi in pešci na-
enkrat, ni prilagojena takš-
nim razmeram. Ko se po
dvojnem ovinku Gobovce
pripelje še tovornjak s priko-
lico, vse stoji. Ob tem je tra-
sa tudi del romarske poti na
Brezje, tako da je stanje po-
gosto res kaotično." Kot še
opozarja Fajfar, bo omenje-
na cesta tudi po odprtju av-
toceste še vedno zelo obre-
menjena. Tako na primer ob
prometnih nesrečah na avto-
cesti, ko bodo slednjo zaprli
in promet preusmerili na re-
gionalko."

A nič ne kaže, da bo regio-
nalna cesta, ki sodi v pristoj-
nost države, kaj kmalu delež-
na temeljite rekonstrukcije.
Kot pojasnjujejo na Direkciji
RS za ceste, je temeljita ob-
nova sicer uvrščena v njihove
načrte investicij, začetka del
pa za zdaj še ni mogoče na-
tančno napovedati. "Gre za
nov projekt, kar pomeni, da
se bodo aktivnosti najprej
usmerile v pridobivanje pro-
jektne dokumentacije. Po pr-
vih ocenah bi bilo za rekon-
strukcijo treba zagotoviti pri-
bližno 1,5 milijona evrov."
Dokler se ne bodo začela več-
ja investicijska dela, se bodo
tako na cesti izvajala le vzdr-
ževalna dela, še pravijo na re-
publiški Direkciji za ceste. 

Zaradi zastojev na avtocesti
več prometa na regionalki
Regionalna cesta med Črnivcem in Naklim 
bo tudi po odprtju zadnjega odseka gorenjske 
avtoceste ostala obremenjena in potrebna 
temeljite rekonstrukcije.
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Bojan Novak je včeraj ob
9. uri obljubil, da se bo
ob 13. uri oglasil v Škofji
Loki. Obljubo je prelo-
mil, menda zato, ker so
mu protestniki poškodo-
vali avtomobil.

Kot pojasnjujejo na Di-
rekciji RS za ceste, je te-
meljita obnova sicer uvr-
ščena v njihove načrte in-
vesticij, začetka del pa za
zdaj še ni mogoče na-
tančno napovedati.

Jasna Paladin

Kranj - Doprsni kip, ki ga je
izdelal kipar Miha Kač iz Sta-
hovice, v bron pa vlil livar Ro-
man Kamšek s Gore pri Ko-
mendi, so na skoraj dva me-
tra visokem marmornatem
podstavku odkrili v petek
pred spomeniško zaščiteno
Bežkovo vilo, kjer je sedež
Planinskega društva Kranj.

"Pobuda za postavitev spo-
menika je med kranjskimi
planinci zorela vrsto let, pr-
vič se je pojavila že v letu
njegove smrti, pa leta 2003,
ko je bil razglašen za častne-
ga občana Kranja, predvsem
zaradi sredstev in dobre vo-
lje pa je dozorela prav letos,"
je povedal predsednik PD
Kranj in tudi glavni pobud-
nik postavitve spomenika
Franci Ekar, ki je z uresničit-
vijo tega cilja tudi zaključil
svoje dolgoletno predsedo-
vanje kranjskim planincem.
V Kranju so se temu izjem-
nemu rojaku - alpinistu, pla-
nincu, plezalcu, himalajcu,

gorskemu reševalcu, šport-
nemu pedagogu in planin-
skemu literatu, ki se je sku-
paj z Andrejem Štremfljem
leta 1973 kot prvi Slovenec
povzpel na Mount Everest,
aprila 1983 pa pri zgolj 31 le-
tih življenje izgubil v snež-
nem plazu pod osemtisoča-
kom Manaslujem, minuli

petek poklonili tudi z razsta-
vo Nejc Zaplotnik - Legenda
slovenskega alpinizma, ki so
jo v avli Mestne občine
Kranj pripravili v Gorenj-
skem muzeju. "Tokratna
razstava je le uvod v obsež-
nejšo predstavitev, ki jo v na-
šem muzeju pripravljamo
ob 30. obletnici njegove

smrti, ki bo čez dve leti," je
povedala Monika Rogelj, so-
avtorica razstave, na kateri
so bili med drugim na ogled
tudi Nejčevi pohodni čevlji
in fotoaparat, ki ga je imel
pri sebi, ko ga je zasul plaz.
Kako močan pečat je v alpi-
nizmu pustil Zaplotnik, se
je pokazalo tudi na okrogli
mizi, na kateri so svoje spo-
mine na alpinista, ki se s
svojo knjigo Pot, ki so jo po-
natisnili že devetkrat in pro-
dali v več kot trideset tisoč iz-
vodih, uvršča tudi med naj-
pomembnejše planinske li-
terate, obujali nekateri nje-
govi nekdanji soplezalci.

Spomenik, ki so ga posta-
vili ob finančni pomoči
Mestne občine Kranj, Pla-
ninske zveze Slovenije in
donatorjev, sta ob prisotno-
sti Zaplotnikove žene in nje-
govih sorodnikov, številnih
alpinistov in drugih obisko-
valcev odkrila Marija Štrem-
felj in Tomaž Jamnik, slav-
nostni govornik pa je bil
Tone Škarja.

Odkrili kip Nejca Zaplotnika
Jernej Zaplotnik - Nejc, eden najboljših slovenskih alpinistov, publicistov in častni občan Kranja, 
je 28 let po svoji smrti dobil doprsni kip.

Zbrani delavci Viator&Vektorja Logistike iz Škofje Loke bodo kmalu čakali že na četrto 
plačo. Hkrati vidijo, da sadove njihovega dela pobirajo drugi. / Foto: Gorazd Kavčič

Nejc Zaplotnik je doprsni kip dobil tri desetletja po smrti.
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PRI VPISIH V PROGRAME IZOBRAŽEVANJ - 
14. IN 15. 9., MED 16. IN 19. URO

Pri vpisih v srednješolske programe vam podarimo:
✓ bon v višini 30 EUR
✓ brezplačno udeležbo v delavnici - 

Skrivnosti uspešnega učenja
✓ najugodnejšo obliko bančnega kredita
✓ vpis za brezplačno učno pomoč za predmete - 

MA-AN-SLO

Pri vpisih v jezikovno šolo 
■ vam MO Kranj sofinancira 22% tečajnine - 

za učenje v 80-urnih tečajih - za občane MO Kranj!
■ LUK vam podarja brezplačen tečaj teka
■ izžrebali bomo 1 udeleženca brezplačnega tečaja 

tujega jezika - (ob najmanj 20 vpisanih)

in še:

15. 9. - med 17. in 18. uro vas vabimo v
jezikovne sobe, da preizkusite učenje z nami 
v jezikovni šoli, kjer postaneš POLIGLOT!

14. in 15. 9., med 16. in 19. uro 
VPIS V UNIVERZO ZA TRETJE ŽIVLJENJSKO OBDOBJE

VAŠA LJUDSKA UNIVERZA KRANJ

LU Kranj - promotor vseživljenjskega učenja 
Tel.: 04 280 48 00, www.luniverza.si

SREČAJTE
BOŽIČKA ŽE 

V SEPTEMBRU -
NA LU KRANJ

Suzana P. Kovačič

Tržič - "Kupili smo čevlje po
ugodni ceni, miselno igro in
klobase," so povedali člani
družine Langus, doma iz Bi-
strice pri Tržiču, po spreho-
du med številnimi stojnica-
mi na 44. Šuštarski nedelji v
Tržiču. V mestu je bila že
dopoldne množica ljudi, ki
so si lahko ogledali tudi šte-
vilne spremljajoče dogodke.
Ansambel Svetlin je vabil na
ples v škornjih, vodnik An-
drej Ješe in njegov osemletni
labradorec Var iz Kinološke-
ga društva Storžič sta prika-
zala vajo reševanja na višini.
Dišalo je po tržiških bržolah,
kulinarični specialiteti po šti-
ri evre na porcijo. Peko je
razglasil najstarejši čevelj: 35
parov so prejeli, najstarejši
in zelo ohranjen je bil ženski
par z letnico 1956, ki ga je
prinesla Barbara Gartner iz
Železnikov. Na glavni oder
so poklicali najboljše ustvar-
jalce 5. likovnega natečaja
Ustvari svoj lastni par, ker,
kot je poudaril predsednik
uprave Peka Janez Sajovic,
"gradimo na mladih"; najbo-
lje se je s skejterkami iz us-
nja in lepenke odrezal deset-
letni Sandi Bogojevič. 

Pekov otroški polškorenj
je bil naprodaj že za sedem
evrov in pol. Cene copat iz
ovčjega krzna so bile štiri-
najst evrov, usnjen moški če-
velj za hladnejše dni, nare-
jen v Sloveniji, je stal petin-
dvajset evrov. Uroš Zaplot-
nik iz Križev, ki se ukvarja z

usnjeno galanterijo, je pro-
dajal usnjene pasove po šest
in po dvanajst evrov, povedal
je: "Na Šuštarski nedelji sem
drugič, veliko je zanimanja
za ugodno ceno in kvaliteten
izdelek." Z lastnimi izdelki
se je predstavil tudi Zavod za
varstvo in rehabilitacijo po
poškodbi glave Korak iz Kra-
nja. Povedali so, da je pred-
stavitev na takšnem dogod-
ku dobra zaradi večje prepo-
znavnosti. 

"Današnji dan je zame ne-
kaj posebnega, saj že dolgo
nisem bila na Šuštarski ne-
delji. Očarana sem tudi nad
Tržičem, ki postaja res lepo
mesto," je povedala Marija
Ahačič Pollak, ki je glas o

rodnem Tržiču in Sloveniji
ponesla v Kanado. "Gre za
prijeten dogodek s tradicijo,
na katerem sem bil že več-
krat," je povedal župan ob-
čine Borovlje Ingo Appe.
"Dodana vrednost rekordno
obiskanemu tridnevnemu
dogodku je Tržič - muzej na
prostem. Nekaj sto doma-
činov je v teh dneh dobilo
dodatno delo in možnost za
zaslužek," pa je dejal tržiški
župan Borut Sajovic.

Organizatorji dogodka so
bili TD Tržič, občina Tržič in
Peko. "Pohvalila bi domači-
ne, saj so nekateri spet zače-
li živeti s šuštarskim prazni-
kom in ga začeli doživljati
kot priložnost. Odziv usnjar-

sko predelovalne industrije
je vsako leto boljši. Nekaj je
očitkov, kaj dela kramarija
med izdelki domače in
umetnostne obrti, ampak se-
jem brez kramarije ne bi bil
sejem," je povedala predsed-
nica TD Tržič Marjana Zu-
pan. Priznanja za najlepše
stojnice so prejeli Kmetija
Pustotnik s ponudbo sirov,
Vučko s ponudbo copat in
Firena z izdelki za nego us-
nja. "Tukaj sva prvič, je zani-
mivo, le ponudbe čevljev bi
bilo lahko še več," sta pove-
dala Marjeta in Vinko Peklaj
iz Polhovega Gradca. In se-
jem ne bi bil sejem, če ne bi
domov odnesli tudi "pov-
štrov" in metel.

Dan za sejemske nakupe
Tržičani so spet začeli živeti s šuštarskim praznikom," je bila z odzivom na 44. Šuštarsko nedeljo
zadovoljna Marjana Zupan, predsednica Turističnega društva Tržič.

Matjaž Gregorič

Duplje - Tako kot v številnih
drugih gorenjskih občinah
so se tudi v Naklem letos so-
očili s pomanjkanjem pros-
tora v vrtcih. Ker je gradnja
novega vrtca z desetimi od-
delki šele v fazi načrtovanja,
so v občini na hitro našli re-
šitev z razširitvijo in obnovo
vrtca v podružnični šoli v
Dupljah, kjer je odslej pet
oddelkov, tudi za najmlajše
otroke. Nove prostore so slo-
vesno odprli v petek zvečer,
odprtja pa so se poleg pred-
stavnikov občinske oblasti
in vodstva šole udeležili tudi
številni krajani. "V Naklem
je imela občina vedno po-
sluh za potrebe šole in vrtca
in tudi tokrat je bilo tako, za
kar se županu in občinskim
svetnikom ter vsem drugim,

ki so pripomogli, da danes
odpiramo novo pridobitev,
iskreno zahvaljujem," je v
svečanem nagovoru dejal
ravnatelj Osnovne šole Na-
klo Milan Bohinec. V pre-
novljenih prostorih vrtca so
pridobili dva nova oddelka v
prvem nadstropju, kjer so
tudi učilnice podružnične
šole. Gradbeniki in obrtniki
so dela, ki so jih občinski
svetniki omogočili z reba-
lansom proračuna, opravili
v slabih dveh mesecih. "Gre
za prvo fazo prenove podru-
žnične šole v Dupljah. Ta 
teden bo zamenjana še
strešna kritina in urejeno
dodatno parkirišče, nato pa
gremo v pridobitev gradbe-
nega dovoljenja za štiri do-
datne učilnice na podstreš-
ju. V drugi fazi namera-
vamo poleg šole zgraditi

športno dvorano in presta-
viti rokometno igrišče, s či-
mer bodo Duplje dobile so-

doben šolski center," je ob
odprtju povedal župan obči-
ne Naklo Marko Mravlja.

Vrtec z novima oddelkoma
V Dupljah so prenovili prostore podružnične šole in vrtca, ta teden bodo zamenjali še strešno kritino.

Raznovrstna ponudba, ugodne cene, kulinarika in številni spremljajoči dogodki so zaznamovali
letošnji šuštarski praznik. / Foto: Matej Slabe

Starši otrok so se razveselili prenovljenih in razširjenih pros-
torov vrtca v Dupljah. / Foto: Kaja Smole

Urša Peternel

Žirovnica - Stavbo na Brezni-
ci, v kateri ima prostore ob-
činska uprava Občine Žirov-
nica, bodo sredi prihodnjega
leta porušili, na njenem me-
stu pa zgradili nov večna-
menski objekt, je povedal žu-
pan Žirovnice Leopold Poga-
čar. Za to so se odločili, ker je
objekt zaradi starosti dotra-
jan in neprimeren tako za de-
lovanje občinske uprave kot
za sprejemanje občanov ozi-
roma strank. Med drugim v
njem ni niti sejne dvorane,
zato morajo seje občinskega
sveta potekati na drugi loka-
ciji, v Čopovi rojstni hiši. V

novem objektu, ki naj bi bil
zgrajen do poletja 2013, bodo
pridobili prostore za občin-
sko upravo, skladišče za civil-
no zaščito, strokovno knjižni-
co, pisarne za policijski odde-
lek, inšpektorat in redarstvo
ter društva. V objektu bo tudi
sejna dvorana, ki jo bodo po-
leg občinskega sveta lahko
uporabljali tudi drugi upo-
rabniki. V času gradbenih
del, ki naj bi trajala leto dni,
bo občinska uprava delovala
v prostorih osnovne šole. In-
vesticija bo po ocenah vredna
700 tisoč evrov, od tega raču-
najo na 40 odstotkov evrop-
skega denarja iz postavke za
razvoj podeželja. 

Občinsko stavbo 
bodo porušili
Prihodnje leto bodo podrli objekt na Breznici, 
v katerem deluje žirovniška občinska uprava, 
na njegovem mestu pa zgradili sodoben 
večnamenski objekt.

Na mestu stavbe, v kateri deluje žirovniška občinska uprava,
bodo do sredine leta 2013 zgradili sodoben večnamenski objekt.
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Suzana P. Kovačič

Kranj - V šolskem letu
2011/2012 bo na pobudo
družbe Goodyear Dunlop
Sava Tires že drugič potekal
projekt ozaveščanja mladih
o odgovornem ravnanju z
okoljem. Kampanja Po-
zor(!)ni za okolje bo v števil-
nih aktivnostih, namenje-
nih srednješolcem, poveza-
la enaindvajset organizacij
in srednjih šol iz gorenjske
regije. S podpisom pisma o
nameri o partnerstvu so se v
torek v hotelu Bellevue na
Šmarjetni gori partnerji
tudi uradno zavezali k sode-
lovanju. Kampanja se bo za-
čela 1. oktobra in bo med
šolskim letom osredotočena
na tekmovanje v ločenem
zbiranju odpadkov. Še pred
začetkom tekmovanja bodo
sodelujoče šole med svoji-
mi dijaki izbrale EKOfren-
de. Njihova naloga bo do-
datno spodbujanje sovrstni-
kov k aktivnemu sodelova-
nju v projektu, s svojim
okolju prijaznim vedenjem
pa bodo svojim sošolcem
dodaten zgled. Najboljši
EKOfrendi se bodo lahko
udeležili EKOkampa spo-
mladi prihodnje leto. Pri
tekmovanju v ločenem zbi-
ranju odpadkov pa se bodo
šole merile v uspešnosti lo-
čevanja odpadkov, njihovo

doslednost bo ocenjevala
EKOmisija. Najboljša šola
bo nagrajena. Partnerji

bodo za srednješolce pripra-
vili predavanja in ekskurzi-
je, povezane s temo varova-
nja okolja. Fakulteta za
organizacijske vede Univer-
ze v Mariboru bo med dija-
ki izvedla raziskavo o njiho-
vem odnosu do okolja.

Kampanjo Pozor(!)ni za
okolje je Goodyear Dunlop
Sava Tires zasnoval z name-
nom opozarjati širšo skup-
nost na nepravilnosti pri
našem odnosu do okolja ter
posameznike spodbuditi k
razmisleku, kaj lahko za
okolje ter lastno varnost na-
redijo sami. Projekt je že
lani dosegel odlične rezulta-
te. Kot je povedal Andrew

Harper, direktor proizvod-
nje v Goodyear Dunlop
Sava Tires, sta bila ravno
pozitiven odziv sodelujočih
in njihova pripravljenost na
nadaljevanje začetih aktiv-
nosti glavni povod, da se je
družba odločila znova koor-
dinirati kampanjo. "Good-
year Dunlop Sava Tires je
kampanjo zasnovala z na-
menom, da bi z lokalno
skupnostjo delila izkušnje
in dobre prakse na področju
varovanja okolja, ki jih je
družba razvila v preteklih
letih in ki jih stalno tudi iz-
boljšuje. Prepričani smo, da
s to kampanjo tudi povezu-
jemo Gorenjsko," je dodal.

Eko frendi v okoljski akciji
Na pobudo družbe Goodyear Dunlop Sava Tires je enaindvajset sodelujočih organizacij podpisalo pismo
o nameri o partnerstvu v kampanji Pozor(!)ni za okolje. Številne aktivnosti so usmerjene v mlade. 

Sodelujoči v kampanji Pozor(!)ni za okolje; od lokalnih skupnosti, srednjih šol, komunalnih
podjetij ... / Foto: Gorazd Kavčič

Andrew Harper / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Bled - V petek so prireditelji
svetovnega prvenstva v vesla-
nju, BMW Group Slovenija
in Ekošole na Bledu predsta-
vili sklepno dejanje BMW
eko regate. Na regati za do-
ber namen je sodelovalo 32
podjetij in omogočilo 3200
otrokom iz 32 eko šol ogled
svetovnega prvenstva. Učen-
ci so na eko promenadi pred-
stavljali okolju prijazna vozi-
la, v procesu izdelovanja iz-
delkov pa so spoznavali od-
govoren odnos do okolja. Za
nagrado so si ogledali final-
ne tekme svetovnega prven-
stva. 

Na zaključku letošnje eko
regate je bil prisoten tudi
Andreas Beckmann, pred-
stavnik Mednarodne orga-
nizacije za ohranitev divjih
vrst, ki je prav tako podprla
regato. Po partnerstvu z
Mednarodno veslaško zve-
zo FISA so spoznali poten-

cial v tem okoljsko-šport-
nem projektu. S projektom
so zadovoljni tudi v BMW
Groupu Slovenija, kjer so
vseskozi verjeli v njegov us-
peh. "Izdelki na eko prome-
nadi, posajenih 320 dreves
in vedno bolj dejavno udej-
stvovanje otrok po osnov-

nih šolah v okviru eko šol
so dokazali, da je BMW eko
regata presegla pričakova-
nja. To je začetek. Naša že-
lja je eko regato narediti
tradicionalno in jo spraviti
še na višjo raven," je dejal
direktor BMW Group Slo-
venija Miha Ažman.  

Z eko regato presegli
pričakovanja

Sklepnega dejanja eko regate so se udeležili tudi otroci.
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Podreča

Nekdaj kegljišče, danes podrtija

V uredništvo smo dobili klic krajana Podreče, ki je opozoril
na podirajoči se objekt v njihovi vasi, v katerem sta bila pred
leti kegljišče in picerija Ranč pri Veri. "Danes je vse skupaj le
še ena velika podrtija, ki ni v čast kraju in krajevni skupnosti.
Tako je že nekaj let in kljub obljubam se nič kaj ne premak-
ne," je dejal krajan, ki je želel ostati anonimen. Objekt, ki ga
je leta 2006 opustošil že ogenj, je v zasebni lasti. "Tudi meni
kazi videz, ne le kraju, in tega se zavedam. Ko bom pridobil
vso potrebno dokumentacijo, bom v čim krajšem možnem
času začel z rušitvijo," pa je pojasnil lastnik Alojzij Ješe, tudi
predsednik KS Mavčiče, del katere je Podreča. M. B.

Nekdanje kegljišče na Podreči ni v ponos kraju, na kar
opozarjajo tudi krajani.

Cerklje

Oddelki v vrtcu bodo večji

Občinski svetniki so na svoji zadnji seji potrdili predlog 
sklepa o povečanem številu otrok v posameznih oddelkih
javnega vrtca Murenčki, ki ima svoje prostore tako v 
Cerkljah kot v Zalogu. ”Ker je v občini kljub odprtju novih
oddelkov povpraševanje za vpis otrok veliko, je vodstvo OŠ
Davorina Jenka na Občino naslovilo prošnjo za določitev
fleksibilnega normativa za novo šolsko leto. Zdaj omogoča
povečanje števila otrok za dva otoka v posameznem 
oddelku,” je pojasnil župan Franc Čebulj. V vrtec Murenčki
bodo tako v letošnjem šolskem letu sprejeli 205 otrok. Kljub
povečanim oddelkom pa je brez varstva letos ostalo šest
otrok. Župan je pojasnil, da finančnega nadomestila za te
starše po vzoru iz nekaterih sosednjih občin v Cerkljah za
zdaj ne nameravajo uvesti. J. P. 



Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Takratni prvo-
šolci iz Škofje Loke se v spo-
min na svoja prva šolska leta
dobivajo že nekaj let. Kot pra-
vi Mirjana Šifrar, ki skupaj z
Judito Bednarik in Darko
Demšar organizira  srečanje,
jih je k  srečanjem nagovori-
la prav njihova razredničarka
Vilfanova. Zanjo nekdanji
učenci pravijo, da je bila stro-
ga, da so jo spoštovali in se je
bali, vendar so jo imeli radi.
Učila jih je od prvega do četr-
tega razreda. 

"Disciplina je bila neizpro-
sna. V razredu je vladala po-
polna tišina, včasih smo sede-
li z rokami na hrbtu," se spo-
minjajo nekdanji učenci. Mo-
rali so biti pridni in ubogljivi,
kadar niso bili, so morali za
kazen v kot. Ana Marija Kri-
vograd pravi, da je velikokrat
stala v kotu. Hkrati pa pove,
da ji je učiteljica pogosto skri-
vaj prinesla malico, saj je ve-
dela, da živi v družini s enaj-
stimi otroki. Malice v šoli ni
bilo, le včasih so dobili topel
mlečni napitek (iz mleka v
prahu) in rumen sir iz zavez-

niških paketov UNRA. 
Danes je še 31 učencev iz

takratne generacije, letošnje-
ga srečanja pa se jih je udele-
žilo 18. Ker je šlo za okroglo
obletnico, so si naredili ne-
koliko drugačno. S šopkom
rož so najprej obiskali grob
svoje učiteljice Vilfanove v
Žabnici, si popoldne na
Škofjeloškem gradu ogledali
razstavo Ivana Groharja in
se nato družili v gostilni
Starman. Vmes so sedli tudi
v klopi svojega nekdanjega
razreda v današnji Osnovni
šoli Škofja Loka - Mesto. 

"Radiatorji so še isti, prav
tako abeceda na steni, vse
drugo pa je novo," so ugotav-
ljali prvošolci iz leta 1951. V
njihovih časih so bile klopi
lesene, na njih so bile vdolbi-
ne, kamor so postavili lesene
peresnice, na mizi so bili čr-
nilniki, kamor so pomakali
peresa, s katerimi so pisali v
zvezke. Imeli so tudi zvezke
za lepopis, kjer je bila med
črtami še ena vmesna, do ka-
tere so morale segati male
črke. Poleg znanja se je na-
mreč ocenjeval tudi lepopis.
Spomnijo se tudi, da so poš-

tevanko reševali kot tombo-
lo. Veliko je še spominov, ki
jih je vredno obnoviti, in pr-
vošolci iz leta 1951 si jih z ve-
seljem vsako leto izmenjajo.
Marija Šuštaršič pa ima na
mogočno šolsko poslopje
spomine vse od vrtca do
upokojitve. Tu je hodila v vr-
tec, v osnovno šolo, v gimna-
zijo, po šolanju in večletnem
delu v zdravstvenem domu
pa se je v šolo za 18 let vrnila
kot šolska zobozdravnica.
"Verjetno sem prebivalka te
šole z najdaljšim stažem,"
pravi Marija.

Prvošolci pred šestdesetimi 
Prvega septembra je minilo natanko šestdeset let, odkar so prvič sedli v šolske klopi. Takratni 1. c
razred je štel 45 učenk in učencev, "tovarišica" je bila stroga Julijana Vilfan.
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Minilo je šestdeset let, odkar so kot prvošolci sedeli v šolskih klopeh. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Zbilje - S sobotno osrednjo
prireditvijo z naslovom Utr-
gajmo trenutek so v Zbiljah
zaznamovali sedemsto let
od prve omembe kraja. "Ko
sem pred tremi meseci bral
zapiske dolgoletnega tajnika
TD Zbilje Lada Ločniškarja,
sem v njih našel podatek, da
naj bi se Zbilje prvič omeni-
le leta 1311. Sledilo je iskanje
dokumenta, ki smo ga našli
na Dunaju v avstrijskem dr-
žavnem arhivu," je pojasnil
Iztok Pipan, predsednik
organizacijskega odbora za
praznovanje obletnice.

V pripravah na dogodek
so sodelovala vsa društva in
organizacije v kraju, poleg
Pipana pa sta bila govornika

v imenu Občine Medvode
podžupan Saša Ciglar ter
Drago Polak, direktor Sav-
skih elektrarn Ljubljana. No-
vejša zgodovina Zbilj je na-
mreč tesno povezana s Sav-
skimi elektrarnami, konkret-
neje s Hidro elektrarno
Medvode, ki je bila zgrajena
leta 1953. Zajezila je tisočlet-
ni tok reke Save in v dveh
dneh napolnila dolino med
Zbiljami in Brezovcem. Na-
stalo je Zbiljsko jezero, ki je
prineslo tudi razvoj turizma.
Leta 1995 je bila končana sa-
nacija jezera, po njej pa je
nastala Zbiljska dobrava, na
kateri je tudi novi Vaški trg,
tlakovan in opremljen z raz-
svetljavo. Uradno so ga odpr-
li prav na osrednji prireditvi
ob praznovanju sedemstolet-

nice. Ta čast je pripadla Petri
Možina, krajinski arhitektki,
ki je načrtovala njegovo ure-
ditev, pa tudi celotno uredi-
tev Zbiljske dobrave. Kdaj bo
v celoti urejena, je odvisno
predvsem od pridobivanja
denarja.

Obletnico so v Zbiljah iz-
koristili tudi za druženje.
"V zadnjih desetletjih se je
vas razširila z dobrih petde-
set hiš na sedanjih 260. Da-
našnja prireditev je prilož-
nost, da se bolje spoznamo,
stkemo nove vezi in damo
kraju energijo za nadaljnje
uspešno življenje," je še de-
jal Pipan. Enotedensko
praznovanje bodo z za-
dnjim koncertom iz sklopa
Jesenskih serenad zaključili
v petek.

Sedemsto let Zbilj
V Zbiljah so ob praznovanju sedemstote obletnice prve omembe kraja
uradno odprli novi Vaški trg.

Častno izpolnili 
domoljubno dolžnost

Na slovesnosti v Martinj Vrhu / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir 

Martinj Vrh - Pri Potočniko-
vih na Puču v Martinj Vrhu
so se ob 70. obletnici ustano-
vitve OF in 20-letnici samo-
stojne Slovenije srečali borci
gorenjskih partizanskih odre-
dov in enot. Uvodoma je o
obeh obletnicah spregovoril
predsednik skupnosti gorenj-
skih partizanskih odredov
Martin Košir. Slavnostni go-
vornik, generalni sekretar
Zveze združenj borcev za
vrednote NOB Andrej Šušter-
šič pa je poudaril pomen par-
tizanskega gibanja in osamo-
svojitvene vojne za današnjo
Slovenijo. Ko so Nemci leta
1941 želeli tudi Gorenjsko na-
rediti nemško, je nastopil od-
por, nastajati so začele parti-
zanske enote in pokazale, da
se Gorenjska ne bo uklonila.
V letih od 1941 do 1945 se je
na Gorenjskem v vseh enotah

borilo okoli šest tisoč borcev,
ki so častno in hrabro izpolni-
li svojo domoljubno dolžnost
ter prispevali k zmagi. Šušter-
šič je še dejal, da danes mno-
gi skušajo ta boj razvrednotiti
in oblatiti. Govoril pa je tudi o
današnjem stanju v državi,
kjer se je politika izgubila v
brezpotju, elite se prerivajo za
oblast in moč, kar povzroča
erozijo demokratičnega siste-
ma, socialna država zamira ...
Vse to kliče po odločnih de-
mokratičnih ukrepih, je dodal
slavnostni govornik in napo-
vedal, da bo Združenje bor-
cev za vrednote NOB predla-
galo v sprejem posebno de-
klaracijo o stanju naroda, saj
Slovenija potrebuje modro
politiko, ki bo imela jasne na-
črte o tem, kako upravljati dr-
žavo. To smo naposled dolžni
tudi žrtvam, padlim v NOB in
v vojni za samostojno Slove-
nijo.

Osrednja prireditev ob obletnici je bila v soboto na novem Vaškem trgu.

Kamnik

Srednješolski center s prenovljeno knjižnico

Šolski center Rudolfa Maistra Kamnik je učence ob novem
šolskem letu pričakal s prenovljenimi športnimi garderoba-
mi in novo knjižnico. Slednja je bila prenove deležna prvič
po 31 letih od odprtja šolske zgradbe, investicijo pa so oce-
nili na 43 tisoč evrov. Glavnino je za novo opremo prispe-
valo ministrstvo za šolstvo in šport, za prenovitvena dela, ki
so zajela pleskanje, zamenjavo podov in luči, pa šola. Urad-
no odprtje knjižnice bo sredi meseca, ko bodo podelili tudi
priznanja letošnjim najboljšim maturantom. J. P. 
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Novi salon kuhinj v Kranju - Panles kuhinje

TC Merkur Kranj - Primskovo

Bistričica

Sanacija potoka

Agencija RS za okolje je ko-
nec avgusta začela sanacijo
hudourniškega potoka Blatni-
ca v kraju Bistričica v kamni-
ški občini, za katero so name-
nili približno sto tisoč evrov.
Stanje struge je bilo izredno
slabo, zato je Občina Kamnik
vse od zadnjih poplav pristoj-
ne službe opozarjala na nuj-
nost sanacije. Gradbena dela
zajemajo gradnjo petih vod-
nih pregrad, ki bodo izboljša-
le poplavno varnost na ob-
močju potoka. Sanacija naj bi
bila končana konec septem-
bra. J. P. 
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Vlada mora dva-
krat na leto poročati državne-
mu zboru o stanju in giba-
nju davčnega dolga gospo-
darskih družb in samostoj-
nih podjetnikov, ki dolgujejo
državi več kot štiri tisoč ev-
rov. Po podatkih davčne
uprave je 11.777 zavezancev
30. junija letos dolgovalo
598,2 milijona evrov, od tega
je bilo skoraj 377,9 milijona
evrov aktivnega dolga in
220,3 milijona evrov izvenbi-
lančnega dolga, za katerega
je značilno, da so izkorišče-
ne že skoraj vse možnosti za
izterjavo. Na seznamu dolž-
nikov so tudi tisti, ki so zara-
di likvidnostnih težav plačali
davčne obveznosti z nekaj-
dnevno zamudo. Tako je
bilo, na primer, od davka na
dodano vrednost, ki bi ga za-
vezanci morali plačati do 30.
junija, v obdobju od 1. do 20.
julija poplačanega skoraj 57
milijonov evrov dolga. 

Dobre tri petine aktivnega
dolga predstavlja dolg do dr-
žavnega proračuna, skoraj
četrtina do pokojninske in
dobra desetina do zdravstve-
ne blagajne. Več kot štiri pe-
tine dolžnikov dolguje "dav-
kariji" do štirideset tisoč ev-

rov. Sto največjih dolžnikov,
od katerih jih je šestdeset že
v stečaju, dolguje skupno ne-
kaj več kot 214 milijonov ev-
rov. Največji dolžnik, ki je
tudi že v stečaju, je dolžan
15,4 milijona evrov.

Davčna uprava ugotavlja,
da je v zaostrenih gospodar-
skih razmerah in finančni
krizi vse manj prostovoljnega
plačevanja davkov. V prvem
polletju so dolžnikom poslali
186.850 pisnih opominov in
108.782 sklepov o davčni iz-
vršbi, opravili pa so tudi
12.984 telefonskih opomi-
nov. Pri izvršbi se vse bolj so-
očajo z omejitvami na organi-
zacijskem, kadrovskem in
tehničnem področju. Učinko-
vitost izvršbe bodo izboljšali z
nekaterimi organizacijskimi
spremembami ter s pomočjo
informacijskega sistema, ki
so ga začeli prenavljati lani.

Šeststo milijonov
davčnega dolga
Za 220 milijonov evrov ni skoraj nobene 
možnosti za izterjavo.

Boštjan Bogataj

Kranj - Z morebitnimi težki-
mi časi se bodo spopadli tudi
prek Razvojnega centra za
informacijske in komunika-
cijske tehnologije, ki Iskrate-
lu daje veliko novih prilož-
nosti. Za zdaj poslovni part-
nerji niso začeli zmanjševati
investicijskih naročil, pravi
Andrej Polenec, predsednik
uprave Iskratela, ki smo ga
vprašali tudi, ali so sodelavci
po dobrem mesecu sprejeli
nove pogodbe o zaposlitvi z
nižjimi osnovnimi plačami.

V svetu se znova veliko go-
vori o novem valu fi-
nančno-gospodarske krize,
predvsem v Nemčiji in
Franciji ter ZDA. Ali v
Iskratelu čutite vpliv napo-
vedi nove krize?

"Realni sektor tega ne čuti,
sicer pa tudi začetka prve kri-
ze ni znal napovedati nihče.
Menim, da gre bolj za psiho-
loške učinke morebitne kri-
ze, za katero ni nujno, da se
zgodi. Grožnja, ki jo je neka-
ko čutiti v zraku in se je iz
ZDA preselila v Evropo, bi
znala zmanjšati bonitetno
oceno evropskih držav, med
drugimi tudi Sloveniji. Ali
gre za napihnjeno zgodbo,
ne vem, zagotovo pa so časi
napeti in upajmo, da se bo
situacija umirila."

Pa v Iskratelu?
"Naši poslovni partnerji za

zdaj niso začeli zmanjševati
investicijskih naročil. Morda
tudi zato, ker so naši trgi po-
leg Slovenije le v večini ori-
entirani na vzhod, reakcije
na teh trgih pa so bile vedno
z zamikom. Rusko gospo-
darstvo je sicer danes stabil-
no, le skrb zaradi zastoja
BDP nemškega gospodar-
stva bi lahko posledično kaj
spremenila."

Pa je nova gospodarska kri-
za realnost?

"Na stanje ne bi gledal čr-
nogledo. Če kapitalizacija
podjetij pada, potem pada
tudi njihova kreditna sposo-
bnost. Ne želim biti naivnež,
vendar verjamem, da še ved-
no velja zgolj prestrašenost
zaradi prvega vala krize, in
upam, da do drugega vala
krize ne bo prišlo."

Koliko mesecev vnaprej
lahko predvidite poslova-
nje?

"V svetu je več ponudbe
kot povpraševanja, zato velja
zgolj še kratkoročnost napo-
vedovanja. Pritok naročil, ki
ga je bilo mogoče v preteklo-
sti predvideti za leto ali celo
več, je danes znan le za ne-

kaj mesecev. V Iskratelu
smo letos načrtovali 104 mi-
lijone evrov prometa, kar
bomo težko dosegli. Giblje-
mo se na ravni, da bi leto za-
ključili pri približno 95 do
sto milijonov evrov oziroma
beležili rast med 25 in 30 od-
stotki v primerjavi z letom
prej, načrtovali pa smo 40-
odstotno rast."

Ali rast poganjajo novi trgi
ali novi proizvodi?

"Prav gotovo sta v rast vpe-
ti obe komponenti. V času
krize smo intenzivneje iskali
tako nove kupce kot tudi širi-
li in obnavljali produkte in
rešitve. S klasičnih central in
podpore zanje smo šli korak
naprej v zlivanju fiksnih in
mobilnih omrežij na bazi IP-
protokolov. Delamo v trendu
širokopasovnosti, ki omogo-
ča prenos podatkov in slike,
seveda delamo na optični po-
vezavi. S tem si širimo nabor
ponudbe na klasičnih trgih,
z nekaj produkti pa začenja-
mo resnejšo prodajo na za-
hodnih trgih. Tu smo lani
dosegli dva milijona evrov
vredno prodajo, želimo več.
Naši konkurenti so zelo
močni, večina prihaja iz Ki-
tajske, bitka na trgu pa zara-
di njihove cene nora."

Koliko pritisk na cene niža
vaš zaslužek?

"Odgovor na nižje marže
je poleg ponudbe strojne
opreme tudi vse večja po-
nudba programske opreme
oziroma storitev. Vsa elek-
tronska industrija v tem
vidi izhod. Hkrati pa mora-
mo biti v podjetju optimal-

ni, slediti razvoju. Starih,
evforičnih časov z visokimi
dobički in nagradami kolek-
tivu pa ni več." 

Pred dobrim mesecem ste
zaposlenim ponudili nove
pogodbe z nižjimi osnovni-
mi plačami in s tem razbu-
rili sodelavce.

"Reagirali smo pravično in
korektno. Res pa je, da so v
kolektivu nadpovprečni, pov-
prečni in slabi delavci, zato
smo se odločili, da izplačeva-
nja pavšalnih plač ne bo več.
Najboljše bomo dodatno na-
grajevali. Iskratel je pri pla-
čah še vedno nad povpre-
čjem v branži."

Prej ste obljubili desetino
manjše plače vrniti v bolj-
ših časih.

"Imamo nekaj milijonov
evrov pogodbenih obvezno-
sti, ki jih bo vodstvo spošto-
valo. Voditi podjetje razvoj-
no in stroškovno učinkovito,
hkrati pa plačevati še nekaj,
česar trg ne plača, je neodgo-
vorno."

Pa vendar vaši sodelavci ne
razumejo, da poslujete bo-
lje, plače pa nižate.

"Nekateri vidijo, da gre
malo bolje, pa bi radi vse po
starem. Vložiti bo treba leta
naporov v poslovanje, da bo
približno vse spet tako, kot
je bilo. Večina zaposlenih to
odločitev razume. Seveda
smo se soočali tudi z nera-
zumevanjem, vendar se je
večina odločila za redna iz-
plačila plač, za redno nagra-
jevanje in tudi stabilno po-
slovanje."

Menite, da ste znižanje
plač dobro predstavili zapo-
slenim?

"Seveda, vendar če nekdo
noče razumeti smisla ukre-
pov, potem tega ne bo razu-
mel. Zaposleni so morali
podpisati nove pogodbe o za-
poslitvi, le dvanajsterica jih
ni. To pomeni, da so se vsi
drugi strinjali."

To ne pomeni, da so se stri-
njali, ampak niso imeli
druge izbire.

"Če želite razumeti na ta
način ... Menim, da so zapo-
sleni to sprejeli, kot sem mo-
ral znižanje sprejeti tudi jaz.
Gre za odraz realne situacije,
plače pa so še vedno korek-
tne. Določajo jih kupci, vsa-
ko drugo razmišljanje je na-
pačno. Menim, da smo nare-
dili odgovoren korak, najniž-
je kategorije smo najmanj
prizadeli oziroma skoraj nič.
To pomeni, da bo Iskratel
projektno pristopal k plačne-
mu sistemu in dodatno, na
osnovi individualnih pri-
spevkov in naporov nagraje-
val nosilce razvoja na vseh
področjih. Menim, da je to
najbolj stimulativno za us-
peh podjetja."

S 1. septembrom ste zagna-
li Razvojni center za infor-
macijske in komunikacij-
ske tehnologije, krajše RC
IKT.

"Vodenje je prevzel Bojan
Dremelj. Sedaj smo začeli
aktivno delovanje - najprej s
prenovo prostorov, da bo
primerno za branžo IKT,
temu sledi polnjenje prosto-
rov. Mlajše z novimi podjet-
ji bomo pri tem tudi podpr-
li. Menim, da smo postavili
sposobno ekipo, ki bo
uspešna."

Koliko časa bodo potrebo-
vali, da boste v Iskratelu že
čutili učinke?

"Državna pomoč 12,1 mili-
jona evrov pri tem projektu
oziroma deset milijonov za
Iskratel nam bo v razvojnem
delu prinesla prek 150 člove-
ških let pomoči. Ta bo šla v
najbolj kritične projekte, do-
stop v ADSL, VDSL in opti-
ko ter v novo generacijo inte-
ligentnega dostopa. Ta raz-
vojni center je kot edinstven
tovrstni center na območju
širše regije in praktično edi-
ni v Sloveniji zasnovan tako,
da naj bi po načrtih ustvaril
dodano vrednost, ki bo za
vsaj trideset odstotkov prese-
gala povprečje panoge. S
tem bomo razvoj pospešili.
Pravi učinki bodo vidni že
prihodnje leto."

* Intervju ni bil avtoriziran

Bitka na trgu je nora
Novi val gospodarske krize je morda le psihološke narave, morda bo znova udaril, zagotovo pa, tako
Andrej Polenec, predsednik Iskratelove uprave, ni več časov z visokimi dobički.

Po višini dolga izrazito
izstopajo zavezanci s po-
dročja gradbeništva, trgo-
vine, vzdrževanja in po-
pravila motornih vozil ter
predelovalne dejavnosti,
ki dolgujejo skupno več
kot 396 milijonov evrov.

LUK - POVABILO K VPISU 
V IZREDNI ŠTUDIJ 2011/2012

SREDNJEŠOLSKI PROGRAMI
● TEHNIK RAČUNALNIŠTVA - PTI / Novo! 
● TEHNIK VAROVANJA - PTI / Novo!
● PREDŠOLSKA VZGOJA - PT in SSI
● EKONOMSKI TEHNIK - PT in PTI
● BOLNIČAR NEGOVALEC

VIŠJEŠOLSKI PROGRAM
HERA iz Ljubljane
● ORGANIZATOR SOCIALNE MREŽE

VISOKOŠOLSKI PROGRAMI
Ekonomska fakulteta Ljubljana
● VISOKA POSLOVNA ŠOLA

Strojna fakulteta Maribor
● VISOKOŠOLSKI ŠTUDIJ STROJNIŠTVA

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE

* Maser  * Socialni oskrbovalec  * Računovodja  

* Knjigovodja

UČNA POMOČ - ZA VAŠ 100% USPEH 

VAŠ USPEH - NAŠ NASMEH

LUK-promotor vseživljenjskega učenja 
Tel.: 04/280 48 00, www.luniverza.s

promotor vseživljenjskega 
izobraževanja

Andrej Polenec: "Pravi učinki delovanja razvojnega centra
bodo vidni že prihodnje leto." / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Pred dobrimi tre-
mi leti spremenjeni zakon o
gozdovih je kmetijam na hri-
bovskih in gorskih območjih
omogočil, da uveljavljajo
prednostno pravico pri dode-
litvi koncesije za izkoriščanje
državnih gozdov, za katere

sklad kmetijskih zemljišč in
gozdov še ni podelil koncesije.
Ministrstvo za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano je le-
tos javno pozvalo hribovske in
gorske kmetije k pripravi pro-
grama ohranjanja kmetije.
Odzvalo se je 507 kmetij, od
tega jih 282 izpolnjuje pogoje,
določene v pozivu. Programi
za posamične kmetije so bili
osnova za izdelavo programa
ohranjanja kmetij in podeže-
lja v gorskem in hribovitem
svetu, ki ga je pripravilo mi-
nistrstvo in ga je na četrtkovi
seji potrdila tudi vlada. Na

podlagi programa, ki vključu-
je seznam prednostnih upra-
vičencev za delo v državnih
gozdovih, bo sklad kmetijskih
zemljišč in gozdov predvido-
ma oktobra objavil javni raz-
pis za dodelitev koncesije, do-
tlej pa imajo upravičenci čas,
da se strokovno usposobijo in
pridobijo še manjkajoče naci-

onalne poklicne kvalifikacije s
področja gozdarstva. Kmeti-
jam bodo koncesije podeljene
za deset let.

Kot je na četrtkovi predsta-
vitvi povedala direktorica
sklada Irena Šinko, je
228.728 hektarjev ali 93 od-
stotkov vseh državnih goz-
dov že oddanih v dolgoročno
koncesijo pravnim nasledni-
kom nekdanjih gozdnih go-
spodarstev in zadrugam,
sklad pa upravlja še 17.655
hektarjev gozdov, za katere
koncesija ni podeljena. In-
tenzivno gospodarjenje je

možno na površini 13.417
hektarjev, preostalo so goz-
dovi s poudarjenimi ekolo-
škimi in socialnimi funkcija-
mi, okoli tristo hektarjev je
zavarovanih območij, kjer
sečnja ni dovoljena.

Kmetije bodo lahko kandi-
dirale za pridobitev koncesi-
je za državne gozdove v ka-

tastrski občini, kjer je sedež
kmetije, in še v sosednjih
občinah, pri tem pa površina
lastnih in koncesijskih goz-
dov ne bo smela presegati
dvesto hektarjev. Najmanj
polovica površine kmetije, ki
želi kandidirati na razpisu,
mora ležati na hribovsko
gorskem območju, kamor
štejejo območja s povprečno
nadmorsko višino najmanj
sedemsto metrov oz. s pov-
prečnim nagibom najmanj
dvajset odstotkov in območ-
ja, na katerih je hkrati pov-
prečna nadmorska višina

najmanj petsto metrov in
povprečni nagib najmanj
petnajst odstotkov. 

Kot je povedala Anica Za-
vrl Bogataj, generalna direk-
torica direktorata za gozdar-
stvo, lovstvo in ribištvo na
kmetijskem ministrstvu, je
med 282 prednostnimi
upravičenci največ kmetij iz

koroške (94), savinjske (55),
podravske (37) ter iz gorenj-
ske (35) regije. 120 kmetij
ima registrirano dopolnilno
dejavnost, od teh 54 za seč-
njo in spravilo lesa, 45 za les-
no predelavo in 11 za izdela-
vo sekancev. Med gospodarji
kmetij, ki se lahko prijavijo
na razpis, prevladujejo stari
od štirideset do petdeset let,
večinoma so opremljeni z
gozdarskimi traktorji koles-
niki, imajo ustrezno opremo
za varno delo v gozdu, stro-
kovno usposobljenost pa ne-
kateri še pridobivajo. 

Kmetje v državnih gozdovih
Med kmetijami, ki se bodo na javnem razpisu lahko potegovale za pridobitev koncesije za izkoriščanje
državnih gozdov, jih je tudi petintrideset iz Gorenjske.

MEŠETAR

Odkupne cene mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja
tudi mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako od-
kupno ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so julija le-
tos za mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 30,90
evra za sto kilogramov, kar je bilo za 15 centov ali za 0,49
odstotka več kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vse-
bovalo 4,02 odstotka maščobe in 3,25 odstotka beljakovin,
je bila povprečna dejanska odkupna cena 31,63 evra in je
bila za 13 centov ali za 0,41 odstotka višja kot junija. Odku-
povalci so za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačali 27,83 evra za sto kilogramov, cena, iz-
računana glede na vsebnost maščob in beljakovin v mleku,
pa je znašala 30,14 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
*standard *dejanska *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
Julij 2009 25,50 26,33 22,02 24,08
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
Julij 2010 26,95 27,76 23,98 26,20
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
Januar 2011 29,92 30,70 25,24 28,78 
Februar 2011 29,96 30,82 25,34 28,86
Marec 2011 30,37 31,21 25,77 29,24
April 2011 30,89 31,74 27,03 30,11
Maj 2011 31,08 31,81 27,24 30,10
Junij 2011 30,75 31,50 27,38 30,03
Julij 2011 30,90 31,63 27,83 30,14

Vabimo vas, da se nam pridružite na tridnevnem izletu v dolino 
Neretve, kjer bomo ob prijetni družbi obirali mandarine, poleg tega
pa doživeli in si ogledali še veliko zanimivih krajev. 

ZA ZGODNJE PRIJAVE DO 16. SEPTEMBRA DOBITE 
5 KG MANDARIN NA OSEBO BREZPLAČNO  

PROGRAM POTOVANJA
1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju ob 5. uri. Krožni avtobusni
ogled Mostarja, nato sprehod po mestu in ogled starega mestnega jedra Kujundžiluk in
starega mosta, prizorišča znamenitih mostarskih skokov. Po ogledu prosto za osvežitev
ali drobne nakupe, nato prevoz do hotela, nastanitev, večerja in prenočevanje.

2. dan: Dan bo namenjen obiranju mandarin in uživanju ob čudovitih pogledih na 
zelena drevesa, polna dišečih in sočnih oranžnih mandarin. Ob prihodu nam bodo 
postregli s suhimi figami in pijačo dobrodošlice. Seveda ne bomo nabirali ves dan. 
S posebnimi neretvanskimi čolni "trupicami" bomo zapluli po slikovitih kanalih reke
Neretve in njene delte. Domačini nam bodo pripravili pristno domače kosilo z zabavo v
tipični restavraciji. Pozno popoldne se bomo zapeljali do hotela, po večerji se bomo še
skupaj poveselili. 

3. dan: Po zajtrku se bomo zapeljali v Makarsko. Postanek za sprehod po mestu ali ob
morju, nato vožnja do Omiša. Kratek postanek v Omišu za ogled slikovitega kanjona
reke Cetine, nato nadaljevanje potovanja v dalmatinsko prestolnico. Postanek
za sprehod po vedno živahni "splitski rivi". Pot nadaljujemo po obalni 
cesti ob Kaštelanskem zalivu mimo Trogira v Primošten. Postanek, nato
vožnja ob obali do Šibenika. Naprej pa po avtocesti do Bosiljeva in čez
mejni prehod Vinica dalje proti domu. Prihod domov okoli 23. ure.

Posebna cena 
za naročnike 
Gorenjskega
glasa:

150 EUR na osebo 
pri 45 potnikih 
v avtobusu

Cena vključuje: prevoz z udobnim turističnim avtobusom, 
ogledi po programu, 2 polpenziona v hotelu najmanj 3*, 
obiranje mandarin, vožnjo s trupicami, kosilo z zabavo in pijačo, 
vodenje in organizacija potovanja, osnovno nezgodno zavarovanje. 
Doplačila: enoposteljna soba 44 EUR za dve noči. 
Možna doplačila: za panoramski izlet z ladjo po Makarski rivieri.
Rok za prijavo: do 30. septembra 2011 oz. do zasedbe prostih sedežev.
Splošni pogoji Kompasa, d. d., za potovanja so sestavni del programa.

Informacije, prijave in izvedba programa:
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, 
tel. 04/20 14 261, 20 14 266, 20 14 267 - kranj@kompas.si
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel. 04/51 11 770/771 - skofjaloka@kompas.si w
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Cveto Zaplotnik

Kranj - V Centru za zastrupit-
ve Univerzitetnega klinične-
ga centra Ljubljana so lani za-
radi zastrupitve z gobami
zdravili enajst odraslih ljudi,
letos doslej štiri, pri tem pa
ne razpolagajo s podatkom,
koliko ljudi je zaradi lažjih te-
žav po zaužitju gob iskalo po-
moč še v ambulantah sploš-
ne nujne medicinske pomo-
či. Letos se je eden zastrupil z
zeleno mušnico, drugi s so-
rodnimi strupenimi gobami,
vsi pa so ozdraveli. V centru
ob tem opozarjajo na "zlata
pravila" pri nabiranju in uži-
vanju gob. Nabirajmo in jej-
mo le gobe, ki jih dobro po-
znamo, so zdrave in niso raz-
padle ali črvive. Uživajmo jih
le kot začimbo ali prilogo h
glavni jedi in tudi ne zvečer

pred spanjem, saj so težko
prebavljive. Majhni otroci,
starejši in bolniki z dietami
zaradi žolčnih kamnov, vnet-
ja trebušne slinavke ter rane
na želodcu in dvanajstniku
naj jih ne uživajo. Pripravi-
mo jih čim prej (v prvih 24
urah) kot svež obrok ali pa
jih ustrezno konzerviramo.
Ker so dobro gojišče za bak-
terije, jih ne shranjujemo v
"hladnih shrambah" ali v
hladilniku. Če se po zaužitju
pojavijo kakršnekoli težave,
se posvetujte z zdravnikom.
Pri tem se ne smemo zana-
šati, da bo driska v enem ali v
dveh dneh minila, saj ob mo-
rebitni zastrupitvi z zeleno
mušnico ali sorodno gobo
pride po prehodnem izbolj-
šanju prebavnih težav do
hude okvare organov (jeter,
ledvic) ali tudi smrti.

Previdno z gobami

Anica Zavrl Bogataj, generalna direktorica direktorata za
gozdarstvo, lovstvo in ribištvo: "Izvajanje del v sto hektarjih
gozdov predstavlja 0,41 polne zaposlitve. Prosta površina
državnih gozdov (17.600 hektarjev) torej pomeni možnost
za okoli sedemdeset delovnih mest."

Tanja Strniša, državna sekretarka: "Glavni cilj programa je
zagotoviti kmetijam na gorskem in hribovskem območju
dodaten vir dohodka ter boljšo ekonomsko in socialno 
varnost, s tem pa tudi prispevati k ohranjanju poseljenosti
tega območja."

Škofja Loka

Tržnica s ponudbo ekoloških pridelkov

Jutri, v sredo, od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu v Škofji
Loki ekološka tržnica. Na njej bodo poleg ekoloških pridelkov
in izdelkov ponujali tudi izdelke blagovnih znamk Babica Jer-
ca in Dedek Jaka - Naravni izdelki iz škofjeloških hribov. C. Z.

Žabnica

Srečanje pridelovalcev koruze

Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdarskem
zavodu Kranj bo v četrtek z začetkom ob 10. uri pripravil na
njivi Tomaža Šifrerja na Žabniškem polju strokovno sreča-
nje pred začetkom spravila silažne koruze. Pridelovalcem
bodo predstavili letošnje pogoje pridelave, informacijo o
spremljanju koruznega hrošča na Gorenjskem, postopke si-
liranja koruze, posamezne vrste hibridov in za konec še ap-
nenje njiv z apnencem. C. Z. 

Z GORENJSKIM GLASOM PO MANDARINE  14. - 16. 10. 2011

Mostar



Jasna Paladin

Domžale - Prvič so potekale v
treh tekmovalnih dneh, na
njih pa se je pomerilo skoraj
sedemsto atletov veteranov
(žensk nad 30. in moških nad
35. letom starosti) iz desetih
držav Balkana, manjkali so le
atleti iz Moldavije in Makedo-
nije. "Skupaj smo videli 1430
nastopov, saj ima vsak posa-
mezni atlet pravico nastopa v
treh različnih disciplinah, in
podelili več kot tristo komple-
tov medalj, saj se kategorije
štejejo na vsakih pet let, vse
tja do 80 let in več," je pove-
dal predsednik AK Domžale

Roman Lazar. Nastopilo je
tudi nekaj odličnih športni-
kov. Zmagovalec polmarato-
na je tako postal uspešni ma-
ratonec Robert Kotnik iz Lu-
kovice. "Moj današnji čas si-
cer ni nič posebnega, a zaradi
vročine in zahtevne proge, ki
je potekala tudi po makada-
mu, sem zelo zadovoljen, se-
veda pa tudi z naslovom prva-
ka, saj je na domačem terenu
najlepše zmagati," je bil zado-
voljen Kotnik. Med tekmoval-
ci je bilo tudi nekaj tekačev
ekipe Gorenjskega glasa, naj-
bolj uspešen pa je bil Marjan
Lotrič, ki je osvojil bronasto
medaljo.

Prvenstvo atletskih veteranov
Člani Atletskega kluba Domžale so minuli konec tedna prvič v Sloveniji gostili 21. balkanske 
atletske veteranske igre (BAVI). 

maja.bertoncelj@g-glas.si
GORENJSKI GLAS
torek, 6. septembra 2011 9

Za piko na i na domačem
svetovnem prvenstvu v ves-
lanju je manjkala le sloven-
ska medalja. Nanjo smo ra-
čunali v petek, ko sta v fina-
lu dvojnih dvojcev nastopila
Iztok Čop in Luka Špik. Za-
nju je pesti držala večina iz-
med deset tisoč obiskoval-
cev, kolikor se jih je ta dan
zbralo ob Blejskem jezeru.
To je bil tudi največji dnevni
obisk v času prvenstva.
"Razpoloženje je izredno in
upam, da bo Sloveniji uspelo
osvojiti medaljo. Z možem
Antonom sva prišla, čeprav
sva že v letih," je dejala Meto-
da Butinar iz Izole. Ona šteje
75 pomladi, on 81. Veslanje
vselej spremljata, saj je njun
sin trener v veslaškem klubu
Argo, veslajo pa tudi njuni
vnuki. Med starejšimi je bil
tudi domačin z Bleda Janko
Gartner, gledalec že pred
dvaindvajsetimi leti, ko je
Bled nazadnje gostil svetov-
no veslaško prvenstvo: "Takš-
nih dogodkov ne izpustim,
se pa ne spomnim, kako je
bilo takrat. Mislim, da še zda-
leč ni bilo toliko gledalcev,
kot jih je danes. Res jih je ve-
liko." In njegova napoved?
"Mislim, da bo medalja. Zla-
ta težko, srebrna ali bronasta
pa bo. Že dolgo poznam Izto-
ka Čopa in njegovega očeta.
Vselej navijam zanj in za
druge naše fante." Medaljo je
napovedoval tudi veslač Rok
Rozman: "Le še odločita naj
se, kakšne barve bo. Dopol-
dne sem ju srečal in bila sta
dobro razpoložena, tudi raz-
mere na jezeru so dobre."
Žal pa se finale ni izšel po na-
ših željah. Čop in Špik sta
končala na petem mestu.
Zmagala sta Novozelandca,
druga sta bila Nemca, tretja
pa Francoza, ki ju je sloven-

ska posadka sicer premagala
tako v predtekmovanju kot
tudi v polfinalu.

"Čoln predvsem v prvem
delu ni stekel, kot bi moral,
nisva ujela ritma. Zelo sva se
mučila, zgubila kontakt. Na
koncu sva uprizorila dober
zaključek, dala sva vse od
sebe in presenečen sem, da
nama ni uspelo ujeti Franco-
zov. Žal vse skupaj ni bilo do-
volj za kaj več kot za peto me-

sto. Razlike so bile majhne,
konkurenca zgoščena, saj se
bližamo olimpijskim igram.
Sedaj se je treba spočiti in
trezno oceniti nastope na pr-
venstvu in sezono kot celoto.
Zadovoljen pa sem z dej-
stvom, da sva znova zraven,
da sva naredila korak naprej.
Sem si pa res želel biti na do-
mačem prvenstvu na odru za

zmagovalce. Če ne bi bilo pr-
venstvo doma, verjetno niti
ne bi bilo tako hudo razoča-
ranje. To je bila edina prilož-
nost v karieri, da bi osvojil
medaljo doma," je po nasto-
pu povedal Iztok Čop, Luka
Špik pa je dejal: "Drugi so
malce hitreje startali, kar
naju ni presenetilo. Skušala
sva čim bolj prisebno odgo-
voriti na to. Do sredine nisva
zmanjšala razlike. Na žalost

sta Francoza dobila odločilno
bitko na tem svetovnem pr-
venstvu. Nimava pa si kaj oči-
tati. Dala sva maksimum,
očitno se več kot to ni dalo."
Finale je bil sicer izredno hi-
ter. Novozelandca sta dva ki-
lometra dolgo progo preves-
lala v času šestih minut in de-
setih sekund, kar je štiri se-
kunde hitreje, kot je bil do

tega nastopa najhitrejši čas
našega dvojnega dvojca, ki
sta ga postavila v predtekmo-
vanju. "To je kar hiter čas za
dvojne dvojce na Bledu. Ni
me pa presenetil. Nemca in
Novozelandca sta bila v final-
ni tekmi očitno eno stopnjo
boljša kot drugi."

Peto mesto dvojnega dvoj-
ca je najboljša slovenska uvr-
stitev na prvenstvu. "Računa-
li smo na eno medaljo. V fi-
nalu sta bila sekundo, dve
prepočasna v prvem delu
proge, kar je potem na koncu
zmanjkalo. Dvojni četverec
je osvojil 15. mesto. Soliden
zaključek, je pa to manj, kot
je bil prvotni cilj, torej naj-
manj B-finale in izpolnitev
olimpijske norme," je dejal
Miloš Janša, selektor sloven-
ske reprezentance. Pred ves-
lači je sedaj še nastop na ev-
ropskem prvenstvu v Plovdi-
vu, prihodnje leto pa lovlje-
nje olimpijskih norm za ti-
ste, ki tukaj niso bili uspešni,
predvsem to velja za dvojne-
ga četverca. Normo pa je se-
veda izpolnil dvojni dvojec.

Najboljše prvenstvo doslej
Maja Bertoncelj

Tržič - Vesna Fabjan (Mer-
kur Kranj) in Rok Tršan
(Valkarton Logatec) sta bila v
soboto v absolutni konku-
renci najhitrejša na 19. med-
narodnem tekmovanju s te-
kaškimi rolkami v Tržiču.
Organizatorji iz vrst ŠD Stre-
lica na čelu z Vinkom Graši-
čem so znova pripravili pravi
rolkarski praznik, katerega
osrednje dogajanje je bilo v
Lomu. 

Glavna junaka sta bila ista
kot lani. Pri članicah je že še-
stič zmagala Vesna Fabjan.
Besničanka je dejala, da je
bila zmaga njen glavni cilj,
saj je bila po prihodu s pri-
prav v Ruhpoldingu za boljši
čas preutrujena. Iz Tržiča do
Loma je potrebovala 18 mi-
nut in 4 sekunde. Vsega 14
sekund je za njo zaostala
obetavna klubska kolegica,
mladinka Lea Einfalt iz Zbilj,

tretja pa je bila še ena iz Mer-
kurja, Barbara Jezeršek z za-
ostankom minute. Najhitrej-
ši do Slaparske vasi je bil
Rok Tršan iz Valburge, nje-
gov čas pa 21:51. "Nisem pri-
čakoval tako suverene zma-
ge, tako da sem bil kar prese-
nečen, ker mi ni bilo treba iti
na polno. Mislil sem, da bo
na startu kakšen biatlonec,
da bi bila boljša konkuren-
ca," je dejal Rok Tršan, ki od
julija znova trenira pri Mar-
ku Gracerju in ne več pri Iva-
nu Hudaču. "Že lani sva do-
bro delala in trening pri
njem mi bolj ustreza," je po-
jasnil odločitev tekač, ki je le-
tos zadnjo sezono mladinec,
zato bodo njegovi cilji
usmerjeni predvsem v mla-
dinsko svetovno prvenstvo,
tekme celinskega pokala in
državno prvenstvo. Drugi je
bil Rok Prosen (TSK Bled,
+1:24), tretji pa Boštjan Klav-
žar (Valkarton, +2:03). 

�1. stran

Francoza (spredaj) sta s Čopom in Špikom (v sredini) dobila odločilno bitko za medaljo na
letošnjem svetovnem prvenstvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Atleti veterani so si v Domžalah razdelili več kot tristo
kompletov medalj. Na sliki start pol maratona.

Luka Špik: ”Čas v finalu je kar hiter za dvojne
dvojce na Bledu. Ni me pa presenetil. Nemca in
Novozelandca sta bila v finalni tekmi očitno eno
stopnjo boljša kot drugi.”

Pogrešal biatlonce

Rok Tršan (na sliki še na drugem mestu) je suvereno dobil
tekmo na rolkah v Tržiču, medtem ko je bila pri ženskah
šestič najboljša Vesna Fabjan. / Foto: Matej Slabe

Reprezentanca v Italiji, Triglav doma

Slovenija je v kvalifikacijah za EP 2012 v petek doma v
Stožicah doživela boleč poraz proti Estoniji z 1:2 (na sliki v os-
predju Kranjčan Josip Iličić). Danes jo čaka že nova tekma v
Firencah proti italijanski reprezentanci. Začela se bo ob 20.45.
Na domačih zelenicah pa bo danes odigrana tekma v pokalu
Hervis med Triglavom Gorenjsko in CM Celjem. Začela se bo
ob 16.30 na glavnem igrišču v Kranju, vstopnine ne bo, zma-
ga pa prinaša uvrstitev med najboljših osem. M. B.
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Najhuje je prvih sto
metrov klanca. Pravzaprav
ne, najhuje je pri Mihovem
domu. Mislim, da je tam
stoodstotni klanec, ki te vrže
na hrbet. Tja gor bi morali
plezati v navezi. In naj nek-
do končno zapre vrata
kuhinje Mihovega doma, ko
mi jurišamo na Vršič. Tiste
kocke so zares neznosne.
Ravno ujameš ritem, prideš
do kock, zapelješ čez in na
drugi strani prideš popolno-
ma razstavljen, razmonti-
ran, in potem prestavljaš
eno, dve prestavi gor in dol
in se zavozlaš, srce imaš pa
že med zobmi. Čelada mi je
tako silila na nos, da teh
kock niti videl nisem. Saj
ravno zato ti je silila na nos,
ker so te tiste kocke tako pre-
tresle. Nisem šel slabo.
Boljši čas imam kot lani.
Svoj rekord sem popravil za
deset sekund! Za prvič sem
več kot zadovoljen. Prvič
sem šel eno uro in pet mi-
nut, kar ni slabo, mar ne?
Važno, da sem jaz tukaj
gori, nikoli si ne bi mislil,
da bom kdaj s kolesom tu
gori. A prvi je pa prišel v
treh urah in tridesetih mi-
nutah? Je to mogoče? To pa
je trpljenje, ko le tistih kock
ne bi bilo. Neki tip me je
prehitel s tako hitrostjo, da
je za njim kocke ven meta-
lo. Ne kocke, najtežje je pri
razglednih točkah! Pravza-
prav ne, zadnjih tristo
metrov pred vrhom, mar

tam vedno veter tolče ravno
v čelo? Ko pridem mimo
Ruske kapelice, se zavem,
da bi bilo bolje ostati v doli-
ni. Enkrat na Vršič in nikoli
več, adijo, adieu, arivederci
... To ni juriš, to je plazenje.

Take in tisoč podobnih
izjav lahko slišite na vrhu
našega najvišjega prelaza, v
cilju legendarnega Juriša
na Vršič. Letos je bil že 33.
po vrsti in ne pomnimo,
kdaj je bilo tako lepo vreme
tam zgoraj, kjer naj ne bi
bilo koles in kolesarjev.
Tista višina je rezervirana
za kozoroge, gamse in mu-
flone. Kaj bi bil Vršič brez
kock? Navaden prelaz, čez
katerega bi avtomobilisti,
motoristi drveli sto na uro in

se na vrhu verjetno niti us-
tavili ne bi. Tako pa vsi pre-
treseni, prestrašeni zaradi
ožin in strmin in serpentin
morajo ustaviti, da bi se
uščipnili in začeli verjeti,
da so prišli na Vršič v enem
kosu. Vršič brez kock bi bil
običajen, neskončno dolg
klanec brez duše. Klanec, ki
bi se ga kolesarji izogibali
in ga ne bi želeli vsaj enkrat
v življenju prekolesariti ...

Več kot tisoč dvesto jih je
prišlo do vrha in bili so
ponosni, da jim je uspelo.
Nekaterim je uspelo znova,
nekaterim prvič. Večina jih
pride tudi naslednje leto,
nekaterim pa se je klanec
tako priskutil, da jih ne bo
nikoli več videl na svojih

kockah med serpentinami.
Potem ko smo v dolini
čakali na makarone in raz-
glasitev, sem slišal, da je
nekdo za spomin ukradel
eno kocko iz serpentine.
Rekel je, da jo bo dal v vitri-
no v dnevno sobo. Potem je
nekdo vprašal, kako jo je
pripeljal v dolino, pa mu je
odgovoril, da je snel čelado
in kocko del notri ter vse
skupaj poveznil čez krmilo.
V dolino se je spustil s
kocko v čeladi na krmilu ...
gologlav. Nekdo se je
prekrižal in dejal, da če 
bi Vršič znal govoriti, bi
imel za povedati milijon
zgodb in legend, da ubogih
ruskih ujetnikov še omenil
ne bi ...

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Konec počitnic se začne s
prvim septembrom. Datum,
ki je staršem pomembnejši kot
otrokom. Dan, ko so vsi s šolo
obvezani in šoloobvezni na
startni črti novega šolskega
leta. 

Na start so prišli ob uri, ko
so bili povabljeni. Tisti naj-
bolj zagnani so prišli nekaj
minut prej. Vpisali so se na
vpisne liste in se postavili v vr-
sto. Videti so bili nemirni. Za
otroka, ki gre prvič v šolo, tež-
ko napišem, da je živčen, ker
nisem prepričan, da ve, kaj so
živci. Vedo pa, kaj pomeni
nositi rumeno rutko. Od sta-
rejših so zvedeli, da je ta pre-

sneta rutka znak tistih "faza-
nov", ki bodo žrtve posmeha
učencev višjih razredov. Ne-
mir, nestrpnost in želja po za-
četku. Njihovi obrazi so bili
nenadoma drugačni, kot pa
smo jih bili vajeni dobra zad-
nja dva meseca brezskrbnih
uživaških počitnic. Nekateri,
tisti najbolj vročeglavi, so ho-
teli začeti že pred startom.
Končno so se hoteli pognati v
novo šolsko leto, da se končno
dirka začne ...

In dirka se je začela. Juna-
ki, junakinje in junački so se
pognali na prvoseptembrsko
kolesarsko dirko, ki se je zgo-
dila popoldne, nekaj ur po-
tem, ko so opravili s prvim
šolskim dnevom. Starši smo
jim pripravili ulično tekmo,
da bi laže sprostili ventilčke,
spustili počitniški zrak in se v
cilju nadihali novega, sveže-
ga, ki ga bodo potrebovali sko-
zi celo prihajajoče šolsko leto.
Ko slišim, da gre za otroško
tekmo, se zdrznem in za-
čnem odkimavati, ker se mi
smilijo, da se morajo tako
mladi in nedolžni dokazovati
za preživetje. Pa vendar: kot
kaže, ne gre drugače. Prej ko
se bo mladec navadil obvez-
nosti, ki ga čakajo vsak dan
posebej, prej bo izkušena ose-
ba, ki ji ne bo težko premago-
vati življenjskih ovir. Starši
smo stali ob strani in jih opa-
zovali. Navijali smo, da sreč-

no petkrat obkrožijo naselje,
da nam pokažejo, da zmore-
jo, da se spoznajo med sabo
in da se seznanijo, kako se po
naselju sploh vozi s kolesom.
Vedeti morajo, da niso sami
na cesti, in poznati morajo
vse nevarnosti, ki jih ogrožajo
na poti v šolo in nazaj. Prvo-
septembrska otroška dirka
pod pokroviteljstvom nas,
staršev in prijateljev, je mini-
la z nekaj odrgninami, ven-
dar v veselju in z radostjo na
licih. Prvi šolski dan je bil
končan, trema je izginila
med napori kolesarske dirke,
strasti so se pomirile, ko smo
zobali pečeno koruzo. Razšli

smo se v pričakovanju druge-
ga šolskega dne, ki je bil za
nas in naše otroke nekako
lažji, nekako neobremenjen
in lahkotnejši. Otroci so se
hvalili z dirko in premlevali
vse njene težave, ovinke, hi-
trosti in klance, starši pa smo
bili zadovoljni, da smo jim
pomagali "prebiti" prvi šolski
dan, da smo jih pospremili v
nadaljnje življenjsko obdobje
bolj sproščene in vesele.

Potem smo starši seveda do-
godek predstavili na social-
nem omrežju, kjer se zbiramo
"fejst bukovi", in doživeli pla-
vi aplavz v stilu, da smo se to
dobro spomnili, da to vseka-
kor pomaga razbiti začetno
tremo, da je to za otroke pra-
va stvar na prvi šolski dan in
da smo face, ker se nam ljubi
"dajati" se s tem. Zakaj se
nam ne bi ljubilo za naše
otroke? Ne vem, zakaj se
nam mora ljubiti zgolj za
naše šefe in šefinje? Poskrbi-
mo raje najprej za svoje in
zase, in ko nam bo to uspelo,
bodo okoli nas z nami vred
vsi zadovoljni. Se ne sliši pre-
prosto? Življenje je včasih
preprostejše, kot si sploh lahko
predstavljamo, le prepoznati
moramo trenutek. Mi iz naše
ulice smo ustanovili Ulično
gibanje, s katerim bomo vsem
pomagali, da se bodo lepše po-
čutili tam, kamor hodijo
"samo spat" med službami ...

Prvoseptembrski začetek

Kocke so duša Vršiča.

Glasovi športniki spet uspešni

Na 21. balkanskih atletskih veteranskih igrah (BAVI) so v
malem maratonu uspešno nastopili člani športnega društva
Gorenjski glas. Najuspešnejši je bil Marjan Lotrič (na sliki
desni), ki je v kategoriji moških nad 60 let osvojil tretje me-
sto. Neva Lotrič je maraton prvič tekla v kategoriji žensk od
50 do 55 let, Darko Lakner pa je v svoji kategoriji osvojil pet-
najsto mesto. "Do petnajstega kilometra sem tekel dobro,
nato sem malo popustil. Na maratonu sem tekel 1 uro in 38
minut. Če bi tekel svoj osebni rekord, bi zagotovo zmagal.
Pozna se, da sem v pripravljalnem obdobju premalo treniral
na daljših progah. Z organizacijo prvenstva sem bil zadovo-
ljen. Organizatorjem moram čestitati za dobro izvedbo 
tekmovanja," je vesel komentiral svoj nastop Marjan Lortrič.
G. F.

Kaj bi bil Vršič brez kock?
Ko vsaj ne bi bilo tistih kock v vsakem ovinku. Potem bi bilo vsaj malce laže.

Tisoč dvesto zgodb na vrhu Urška je zmagala. Bernard je imel najboljši povprečni čas.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Na zemlji že pred 
človekom

Divja trta, ki rodi tudi
grozdje podobno žlahtnemu,
naj bi uspevala že pred poja-
vom ljudi na zemlji. O tem
pričajo fosili pečk, stari šest-
deset milijonov let. Legenda
pravi, da naj bi Noe po vesolj-
nem potopu začel obdelovati
zemljo in zasadil vinsko trto
(Vitis vinfera). Vinsko trto ve-
likokrat omenja Sveto pismo.
Evangelist Janez z njo pri-
merja Jezusa, ko piše: "Jaz
sem resnična vinska trta in
moj Oče je vinogradnik. Vsa-
ko mladiko na meni, ki ne
rodi sadu, odstrani; in vsako,
ki rodi sad, očiščuje, da rodi
še več sadu." (Jn 15,1-3). Na
svetu je na tisoče sort vinske
trte. Srečamo jo povsod, kjer
je človek. Rad si jo posadi na
domačem vrtu, kjer ga skriva
pred radovednimi pogledi
sosedov in mu daje prijetno
senco. Najbolj pa ga razvese-
li na pragu jeseni, ko dozori
grozdje in ga omami z raj-
skim vonjem in odličnim
okusom, naj si bo kislo ali
sladko.

Refošk in merlot, a ne v
kozarcu 

Kar se prehranske in zdra-
vilske učinkovitosti tiče, ve-
lja, da so najboljše rdeče sor-
te grozdja s čim temneje
obarvano lupino, saj to po-
meni, da vsebujejo velike ko-
ličine flavonoidov in delujejo

antioksidativno, s tem pa
vplivajo na krepitev imun-
skega sistema. Dobra izbira
sta denimo naši samorodni
vrsti izabela in jurka ali pa
vinske sorte, kot so refošk,
merlot, modra frankinja in
barbera. Ne bo torej napak,
če se podamo na kakšen iz-
let v vinske kraje, in to še
preden se grozdje spremeni
v vino. Čeravno med vsem
sadjem na svetu pridelamo
daleč največ grozdja, ga več
kot tričetrt predelamo v vino. 

Brez kožice ne gre ... 

Grozdje vsebuje izredno
dragocene sestavine, na pri-
mer grozdni sladkor, po-
membne minerale, kot so

kalij, kalcij, fosfor, beljakovi-
ne, sadne kisline, aromatič-
ne substance, vse vitamine
skupine B, razen vitamina
B12, ter vitamina C in P. Naj-
bolj pa je zadnje čase cenje-
no zaradi antioksidantov, kot
so flavonoid kvercetin, anto-
ciani, elagična kislina in dru-
gi, s katerimi je grozdje bo-
gato obdarjeno in naj bi va-
rovali pred rakom, srčno-žil-
nimi boleznimi in okužba-
mi, upočasnjevali staranje ...
Od celega sadeža so zdravju
najbolj naklonjena semena
in lupina. Kožica rdečega in
predvsem črnega grozdja
vsebuje že omenjene antoci-
ane, ki naj bi med drugim
uničevali rakave celice v tele-
su. Zatorej kožice ne gre kar

tako izpljuniti, če se le da, jo
temeljito prežvečimo. 

Kilogram grozdja na dan
odžene ...

Grozdna kura na pragu je-
seni je prava izbira za vse, ki
želijo telesu dati počitek, ga
očistiti in prenoviti, da bo
maksimalno pripravljeno na
vlažne in mrzle dni, ki priha-
jajo. Pri grozdni kuri nekaj
dni, lahko tudi tednov, če se-
veda zmoremo, jemo le
grozdje, kilogram, dva ali tri
na dan, in pijemo grozdni
sok in vodo. Če se nam zdi,
da grozdne kure nismo spo-
sobni držati, grozdje v sezoni
uživamo vsaj kot samostojen
obrok zjutraj in zvečer.
Grozdje in grozdni sok v prvi
vrsti slovita po čistilnem in
razkuževalnem delovanju.
Čistita domala vse - črevesje,
trebuh, sečne poti, kri, ...,
kožo, celo zobe. Grozdje
zmanjšuje zakisanost telesa,
odpravlja zaprtje, ureja pre-
bavo in pomaga pri odstra-
njevanju odvečne telesne
maščobe. Uživajo naj ga ljud-
je, ki imajo previsoko vse-
bnost holesterola in trigliceri-
dov v krvi, tisti, ki so fizično
ali psihično preobremenjeni,
ljudje, ki jim težave povzroča
putika ... Sveže, zrelo surovo
grozdje je eno najboljših, če
ne celo najboljše živilo, ki
omogoča telesu brezhibno
delovanje, vibrirajoče zdrav-
je, vitkost in vitalnost v pozna
leta. Kljub temu pa naj se mu
odpovejo diabetiki in ljudje,
ki imajo čir na želodcu. 

Juhuhu, grozdje je tu!
Grozdje, domala božanski plod vinske trte, ki raste na svetu že od nekdaj, prinaša silne sadne užitke
in nepopisne zdravilne učinke, ki jih pozno poleti in v zgodnji jeseni pač ne smemo spustiti iz rok oz.
ust, naj si bomo bolni ali zdravi, mladi ali stari ...
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Izdelovalci mlinskih kamnov

Potem je izmenjaje tolkel po
klinih z macolo, dokler ni ka-
men počil, dokler se ni odtrgal
od skale. Ko se je to zgodilo, je
bilo res slišati rahel pok. Vča-
sih se je zgodilo, da je kamen
počil poševno navzgor in ne
naravnost, takrat je teden ali
več delal zastonj. Kamen je šel
med skale. Skale, ki so nastale
pri odstranjevanju jalovine in
neuspelih kamnih, so ljudje
kupovali, da so jih dajali med
beton pri gradnji hiš.

Ko je bil kamen odtrgan, ga
je z lesenimi drogovi in z že-
lezno "štango" postavil pokon-
ci in ga s pomočjo nekoga od
domačih zvalil pod streho, kjer
ga je dokončal. Kamen je na-
mestil na tri zares velike pro-
dnike, ki jim je rekel "oblaki".
Streho je napravil sam iz ko-

lov, petnajst do dvajset centi-
metrov debelih, po dva je pre-
križal na štirih koncih, jih po-
kril z enakimi koli in prekril z
deskami. Ta odprta streha ga
je varovala pred žgočim son-
cem, dežjem in snegom. Bila je
tako visoka, da je v času dežja
z dvignjeno roko podrsal po de-
ski in kapljajočo vodo speljal
proti koncu strehe. Voda je
vedno našla pot po mokri de-
ski.

Na kamen, ki je ležal na ob-
lakih, je z lesenim "cirkel-
nom", najbolj preprostim šesti-
lom, kar sem jih videla, na sre-
di zarisal krog. Cirkel je po-
iskal v gozdu, saj je bila to
veja, raščena v obliki črke V,
vendar je morala imeti pravo
mero. Potem ga je začel obde-
lovati z lažjim kladivom, prav

tako koničastim na obeh stra-
neh. Ko je bila konica na eni
strani topa, je kladivo obrnil. S
takim kladivom je izsekal tudi
okroglino na sredini, do polovi-
ce kamna. Zelo natančno je
obdelal tisti del kamna, ki je
mlel. Ta del je imenoval lice.
Kamen je polepšal s kladivom,
ki mu je rekel "štokhamer" in
je imel enakomerno nazobča-
no ravno površino, potem ga je
obrnil in isto napravil še na
drugi strani.

Gotov kamen je - spet s po-
močjo žene ali otrok - zvalil
pod streho pred kamnolomom,
kjer so kamni čakali na odvoz
na železniško postajo v Kranj.
Tja so jih Poličarjevi, včasih
tudi prevozniki Jurjevi iz Kra-
nja, vozili s konji in vozom z
legami. Kamne so na lesene

lege pritrdili z verigami. Kas-
neje pa so zaradi stiske z ljud-
mi na kmetiji dali samo voz in
konje, kamne pa je odpeljal na
postajo eden od sinov, Franci
ali Andrej, še preden sta šla
zjutraj v šolo.

Mlinarji so največkrat naro-
čali oba kamna, zgornjega, ki
se je v mlinu vrtel in so mu re-
kli "laufar" - tekač, debelina
tega je bila osem col, in spod-
njega težaka, ki se ni vrtel in je
bil debel deset do šestnajst col.

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z vlivanci in drobnjakom, svinj-
ske zarebrnice v marinadi, dušen riž, endivija z jajcem v so-
lati, koruzna jabolčna pogača; Večerja: zeliščna skuta, piš-
čančja salama, sveža paprika in paradižnik.
Ponedeljek - Kosilo: rižota s piščancem in zelenjavo, rdeča
pesa v solati, sladoled; Večerja: palačinke z ribezovo mar-
melado in smetano, sadni sok.
Torek - Kosilo: špageti po bolonjsko, paradižnikova solata,
breskve; Večerja: dušena blitva z jajci, zrnat kruh, jogurt.
Sreda - Kosilo: paradižnikova juha z rižem in baziliko, pečen
piščanec, pečen krompir z majaronom, mešana solata; Ve-
čerja: široki rezanci z orehi in čokolado, kompot.
Četrtek - Kosilo: korenčkova juha s kosmiči in dišavnicami,
zapečene nadevane bučke s sirom na sočni riževi posteljici,
kumarična solata s kislo smetano; Večerja: topli kruhki s
šunko ali vegetarijanski, pečene paprike, grozdje.
Petek - Kosilo: hladna skutna juha, pečeni ribji fileti, endivi-
ja s krompirjem v solati, nektarine; Večerja: ocvrti jajčevci,
majonezna omaka, toast. 
Sobota - Kosilo: krompirjev golaž s kranjsko klobaso, zrnat
kruh, stročji fižol v solati, sadna kupa s smetano; Večerja:
mornarski špageti, paradižnikova solata.

Koruzna jabolčna pogača

Potrebujemo: 3 jajca, 100 g sladkorja, sok in lupina 1 limone, 2
žlici ruma, 150 g koruzne moke, pol pecilnega praška, 500 g ki-
selkastih jabolk, 50 g sladkorja za posipanje, maščoba za pekač.

Penasto umešamo rumenjake, sladkor, sok in sesekljano li-
monino lupinico ter rum. Dodamo sneg iz beljakov in ko-
ruzno moko s pecilnim praškom. Testo damo v pomokan
pekač in spečemo. Ko je testo že pečeno in tudi malce ohla-
jeno, ga obložimo z dušenimi jabolki (lastni sok in malce
vode, da se ne primejo), odišavljenimi z limonino lupinico
in cimetom. Dušene sladkamo po okusu.

Hladna skutna juha

Potrebujemo: 1,5 l posnetega mleka, 2 žlici polbele moke, malo
vode, 200 g skute iz posnetega mleka, lupina polovice limone,
250 g poljubnega sadja (jagode, borovnice, maline, marelice
...), sladkor ali umetno sladilo.

V vrelo mleko zakuhamo podmet iz moke in malo vode. Vre
naj pet minut. Dodamo pretlačeno skuto, naribano limoni-
no lupino in hitro ohladimo. Nato juhi dodamo limonov
sok, zmleto ali zmiksano sadje, sladkor ali sladilo, dobro
premešamo in postavimo na hladno. Ponudimo jo v čašah
ali skodelicah.

3
Mara Črnilec

Obdelava in prevoz kamnov

Kamen je uspešno počil.

Ko grozdje zori, zdravje cveti.
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Simon Šubic

Kranj - Boštjan Razingar in
Amir Bešić sta v sostorilstvu
izvršila kaznivo dejanje
ropa, je na ponovljenem so-
jenju ugotovil veliki sodni
senat Okrožnega sodišča v
Kranju, ki ga je vodila sodni-
ca Andreja Ravnikar. Zaradi
ropa poštarja 30. decembra
2008 zjutraj na Jesenicah je
senat v petek Jeseničanoma,
starima 34 in 31 let, odmeril
minimalni triletni zaporni
kazni, čeprav je okrožna 
državna tožilka Marija Ma-
rinka Jeraj za oba predlagala
po štiri leta in pol zapora.
Sodba ni pravnomočna,
obramba je tudi že napove-
dala pritožbo. 

Kot je ob izreku sodbe po-
jasnila sodnica Ravnikarjeva,
je senat z gotovostjo ugoto-
vil, da je obdolženima rop
dokazan, čeprav sta si njuna
zagovornika Peter Žnidaršič
in Milan Krstić ves čas priza-
devala za izločitev kronskih
dokazov, pridobljenih v hiš-
ni preiskavi, izvedeni pri Ra-
zingarjevih takoj po ropu.
"Ne gre prezreti dejstva, da
sta bila oba obdolžena kma-
lu po ropu v isti hiši, tam so
našli tudi denar. Razingar je
sicer poskušal sebe izvleči s

ponujanjem alibija, ki pa ni
bil dovolj trden. Na kasneje
zaseženi poštarski torbi sicer
niso našli vajinih sledi, a
tudi poštarjevih ne," je razlo-
žila Razingarjeva in dodala,
da sta imela obdolžena raz-
deljeni vlogi v tolikšni meri,
da drug brez drugega ne bi
mogla izpeljati ropa. 

Kot je dogodke pred ro-
pom in po njem rekonstrui-
ral sodni senat, sta si Razin-
gar in Bešić noč pred ropom
ogledala več poštnih stavb na
Gorenjskem. "To je pripelja-
lo do končne odločitve, da
oropata poštarja, ki je tisti
dan raznašal pokojnine," je
prepričana sodnica. Pri ogle-
dovanju pošt je Jeseničana
skrivaj opazovala policija,
ker ju je sumila, da naj bi
pred tem izvedla že tri skrb-
no načrtovane in drzne rope
na Gorenjskem, v katerih
naj bi si prisvojila okoli 234
tisoč evrov. Proti jutru so kri-
minalisti opazovanje preki-
nili. Razingar naj bi okoli 7.
ure opravil nakup v eni od je-
seniških pekarn, da bi si za-
gotovil alibi. Okoli 8.30 sta
se z avtomobilom pripeljala
na cesto Toneta Tomšiča na
Jesenicah in počakala na
poštarja Gašperja Balantiča.
Tam je po ugotovitvah sena-

ta Razingar pristopil k pis-
monoši in s pištolo v roki za-
hteval, da mu izroči torbo.
Razingar naj bi po tem ste-
kel do avtomobila, v katerem
ga je čakal Bešić. Odpeljala
sta se na Razingarjev dom,
kjer sta si razdelila plen -
9581 evrov, kmalu zatem pa
je na vrata potrkala policija,
ki je ob novici o ropu jeseni-
škega poštarja takoj pomisli-
la na najbolj verjetna storilca
- Razingarja in Bešića. 

Na prvem sojenju je kranj-
sko sodišče julija 2009 Ra-
zingarja in Bešića oprostilo
krivde zaradi pomanjkanja

dokazov. Kot je tedaj pojas-
nila predsednica sodnega se-
nata Marjeta Dvornik, hišna
preiskava na Razingarjeve-
mu domu ni bila opravljena
na podlagi zakonite sodne
odredbe, zato senat ni smel
upoštevati nobenega tedaj
pridobljenega dokaza (poš-
tarsko torbo, denar, masko,
orožje ...). Zaradi pritožbe to-
žilstva so primer kasneje
pregledali tudi višji sodniki
in ugotovili, da je sodnica
Dvornikova napačno preso-
dila procesno vrednost hišne
preiskave, in zato zahtevali
ponovitev sojenja. 

Tri leta za jeseniška roparja
Kranjsko sodišče je na triletni zaporni kazni obsodilo Boštjana Razingarja in Amira Bešića, 
ker sta ob izteku leta 2008 na Jesenicah oropala poštarja. Na prvem sojenju sta bila Jeseničana 
zaradi pomanjkanja dokazov oproščena. 

IZLETNedelja, 18. septembra 2011

Vodni park, Tripič in Kravji bal
Tokrat se bomo družili v nedeljo, 18. septembra, ko bo naš končni cilj prireditveni
prostor v Ukancu. Avtobus vas bo na lokalni avtobusni postaji pred Namo v Škofji
Loki čakal ob 7.30, na Primskovem pred Mercator centrom ob 8. uri, na avtobusni
postaji pred Creino ob 8.15, na avtobusni postaji v Radovljici ob 8.35, na avtobusi
postaji v Lescah ob 8.40, na Bledu pred Unionom pa ob 8.45. Malico bomo razdelili
med potjo, naš prvi cilj pa bo na robu Triglavskega narodnega parka v Bohinjski
Bistrici, kjer se bomo v treh urah dodobra naplavali v bazenih Vodnega parka Bohinj.
Sledilo bo tipično nedeljsko kosilo v bližnjem penzionu Tripič, nato pa se bomo
odpeljali do Ukanca, kjer se bomo pomešali med obiskovalce tradicionalne 
prireditve Kravji bal, ki jo Turistično društvo Bohinj organizira že več kot petdeset let.
Tam bomo ob bogatem kulturno-zabavnem programu skupaj zaključili aktivno
preživeto nedeljo, s katere bo zagotovo ostalo veliko lepih spominov.

Cena izleta je 33 EUR. Organizator izleta je TA Odisej.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, kopanje,
nezgodno zavarovanje, vstopnino na Kravji bal.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Prosimo, da si sedež rezervirate samo resni interesenti, saj odjave sprejemamo le do četrtka, 15. septembra, dopoldne.
Za kasnejše odjave bomo zaračunali 20 odstotkov od celotnega zneska (stroški prevoza). Vabljeni!

Boštjan Razingar (levo) in Amir Bešić (desno) sta bila 
spoznana za kriva ropa poštarja na Jesenicah. / Foto: Kaja Smole

Simon Šubic

Ljubljana - Senat okrožnega
sodišča v Ljubljani je na šti-
ri leta zapora kaznovalo šti-
ridesetletnega Zorana Mez-
go, ker je v noči na 21. janu-
ar 2007 podtaknil požar v
Lazarinijevem dvorcu v Val-
burgi pri Smledniku, poro-
čajo mediji. Požar je na kul-
turnem spomeniku držav-
nega pomena povzročil za
približno dva milijona in
pol evrov gmotne škode.
Mezga sicer že prestaja pet
let in pet mesecev zapora
zaradi posilstva 43-letne
Ljubljančanke, ki ga je sto-
ril dan po požigu, v prete-
klosti pa je bil še nekajkrat
obsojen, zato mu je sodišče
na koncu izreklo enotno ka-
zen devet let in dva meseca
zapora. 

Mezga med sojenjem ni
bil pripravljen veliko govo-
riti, se je pa izrekel za ne-

dolžnega. Zanj je bila naj-
bolj obremenilna plasten-
ka, ki so jo preiskovalci na-
šli v dvorcu, na njej pa so
forenziki odkrili šibko bio-
loško sled obdolženega. To
je bilo na koncu dovolj za
obsodilno sodbo, čeprav je
obramba sodni senat opo-
zorila, da obdolženi ni imel
nobenega motiva za požig
dvorca, v katerem je v naj-
stniških letih bival kot goje-
nec Vzgojnega zavoda
Smlednik. Ta leta naj bi
bila namreč zanj najlepši
del otroštva. 

Na sojenju je za presene-
čenje poskrbela priča Vik-
tor Premk, ki je trdil, da so
požar podtaknili kar Lazari-
nijevi sami, vendar je sodni
senat ocenil, da Lazarinijevi
za kaj takega niso imeli mo-
tiva, saj dvorec sploh ni bil
zavarovan, družina pa je 
v obnovo dvorca vložila ve-
činoma lasten denar. 

Najprej podtaknil požar, 
nato posiljeval
Zoranu Mezgi, požigalcu Lazarinijevega dvorca 
v Valburgi, je ljubljansko sodišče dosodilo štiri
leta zapora. 

Kranj 

Namesto vode vzela denar

V soboto popoldne sta neznanca pristopila do stanovanjske
hiše na Kokrici pri Kranju. 82-letno lastnico sta prosila 
za kozarec vode. V času, ko je lastnica odšla po vodo, sta ji 
iz torbice ukradla petsto evrov. S. Š.

Podkoren

Povozil ga je delovni stroj

V četrtek se je na Podkorenskem grebenu v bližini državne
meje smrtno ponesrečil 55-letni moški iz Kranjske Gore. Z
manjšim delovnim strojem - goseničarjem je sam izvajal
dela v gozdu, mrtvega pod strojem pa so našli sodelavci.
Policisti še ugotavljajo, kako je do nesreče prišlo, po prvih
ugotovitvah ga je povozil delovni stroj, ki ga je delavec
upravljal z daljinskim upravljalnikom. Kraj nesreče si je ogle-
dal tudi delovni inšpektor. Za pokojnika je bila odrejena sa-
nitarna obdukcija. S. Š.

Kranj

V soboto velika gneča na avtocesti

Na prvo popočitniško soboto so na gorenjski avtocesti še
vedno nastajali zastoji. Iz Prometno-informacijskega centra
so tako sporočili, da je pred cestninsko postajo Hrušica v
smeri Avstrije nastal petkilometrski zastoj, predor Karavan-
ke pa so zato občasno zapirali. Malenkost manjši zastoji so
prvo septembrsko soboto nastajali tudi pri Podtaboru. S. Š.
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Kranj

Varnostni pas je tudi za otroke

V četrtek, na prvi šolski dan, gorenjski policisti niso imeli
pretiranega dela s kršitelji. Kljub temu so zaradi neuporabe
varnostnega pasu in prehitre vožnje kaznovali sedemnajst
voznikov, enega pa opozorili. En plačilni nalog so izdali 
zaradi uporabe telefona med vožnjo, oglobili so tudi vozni-
ka, ki je pred šolo parkiral tako, da je oviral šolski avtobus.
Tudi sicer so morali policisti starše, ki so otroke sami 
pripeljali v šolo, opozarjati, da pločniki, prehodi za pešce in
zelenice niso namenjeni parkiranju, nekatere pa spomniti,
da se morajo v avtomobilu z varnostnim pasom pripeti tudi
otroci. S. Š.
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Boštjan Bogataj

Kranj - Trenutni podatki, s
katerimi razpolagajo na Geo-
detski upravi RS, kažejo, da
se je povprečna cena rablje-
nega stanovanja v Sloveniji v
primerjavi s prvim četrtlet-
jem leta povišala za 4,2 od-
stotka, v primerjavi z zad-
njim četrtletjem 2010 pa za
3,1 odstotka. "Statistično po-
višanje povprečne cene je po-
sledica povečanja deleža evi-
dentiranih transakcij stano-
vanj na območjih z visoko
ravnjo cen v skupnem števi-
lu vseh evidentiranih trans-
akcij na ravni države. Tako
povečanje velja za Ljubljano,
katere delež v skupnem šte-
vilu trenutno evidentiranih
prodaj se je s 26 odstotkov v
prvem četrtletju povečal na
30 odstotkov v drugem četr-
tletju," povišanje cen uteme-
ljujejo geodeti.
Veliko bolj zanesljivi poda-
tki veljajo za homogena ce-
novna območja, kot so večja
slovenska mesta. Tako se
povprečna cena rabljenih
stanovanj v Ljubljani prak-
tično ni spremenila in vztra-
ja na 2.500 evrih na kvadrat-
ni meter. V Mariboru je bila
povprečna cena rabljenega
stanovanja v drugem četr-
tletju že več kot polovico niž-
ja kot v Ljubljani, v obeh naj-
večjih mestih pa se je cena v
zadnjih šestih mesecih povi-
šala za simbolnih 0,3 odstot-
ka. "Vsa druga večja sloven-
ska mesta v drugem četrtlet-
ju izkazujejo trend padanja
cen stanovanjskih nepre-
mičnin. Najmočnejši trend
je v Celju, kjer pa so cene
znova višje kot v Mariboru,"
pravijo v GURS. 

Promet znova krepko
pada

Geodeti imajo sicer težave s
podatki, saj prihaja do zami-
ka zakonsko predpisanih
podatkov v evidenco trga ne-

premičnin. "Zaradi tega je
prišlo do naknadnega evi-
dentiranja večjega števila
transakcij za prvo četrtletje
2011 in posledično tudi do
večjih sprememb povpre-
čnih cen, ki so bile na podla-

gi začasnih podatkov objav-
ljene v predhodnem četrtlet-
nem poročilu," pojasnjujejo
z Geodetske uprave RS in
podobno pričakujejo tudi
pri evidentiranju za drugo
četrtletje. Tudi zato so vsi
podatki zgolj začasni.
Ker so podatki o številu v Evi-
denci trga nepremičnin evi-
dentiranih tržnih transakcij
z nepremičninami v močni
korelaciji z dejansko realizi-
ranim številom kupoprodaj,
predstavljajo razmeroma za-
nesljivo podlago za ocene gi-
banja prometa posameznih
vrst nepremičnin na sloven-
skem trgu. Po preliminarnih
podatkih za leto 2011 je bilo
število evidentiranih transak-
cij v drugem četrtletju 2011 v
primerjavi z zadnjim četr-
tletjem 2010 s stanovanji za
25 odstotkov, s hišami pa za
31 odstotkov manjše. V pri-
merjavi z istim obdobjem
lani je bilo s stanovanji trans-
akcij manj za 27 odstotkov, s
hišami pa za 34 odstotkov.
"Čeprav padec prometa s
stanovanjskimi nepremič-
ninami ni tako velik, kot so
to kazali preliminarni poda-
tki za prvo četrtletje, in je
zelo verjetno, da se bo na-
knadno povečalo tudi števi-
lo evidentiranih kupoprodaj
za drugo četrtletje, je letos
vendarle zaznati jasen trend
padanja števila sklenjenih
kupoprodajnih poslov s sta-
novanjskimi nepremičnina-
mi. Enak in še nekoliko
močnejši trend beležimo
tudi pri transakcijah s po-
slovnimi nepremičninami
in zemljišči za gradnjo
stavb," ugotavljajo geodeti.

Promet z nepremičninami
znova močno upadel
Cene rabljenih stanovanj v Sloveniji znova rastejo. A na Geodetski upravi RS hkrati ugotavljajo, 
da gre bolj za statistiko, saj cene dviguje majhen promet, medtem ko cene v večjih mestih stagnirajo.
Prometa manj za več kot četrtino, a še vedno za dve tretjini več kot v času najhujše krize.

Gorenjski nepremičninski agenti
ugotavljajo, da je bilo poleti res
nekoliko manj prometa, v prvih
šestih mesecih pa so opravili kar
nekaj transakcij. "Zagotovo pa
manj, kot pred krizo," bi lahko 
strnili njihove vtise. Danes je več
povpraševanja po najemu, hiše se
prodajajo za zmerne cene in ob
dobrih prometnih povezavah, sicer
pa večinoma le stanovanja. 

Zavarovanje

"Kupovati prek dražbe podjetja
v stečaju je bolj varno, saj o
vsem odloča sodišče," pravi 
Simon Prelogar. stran 14

Varen dom

Ob nepredvidenem dogodku na
nepremičnini nastane precej
večja škoda kot pri prometni
nesreči na avtomobilu. stran 18 

Na obisku

Mlada, prodorna pevka Iris
Ošlaj si je skupaj z možem
Blažem pred letom in pol 
spletla lastno gnezdo. stran 16

� 14. stran

NEPREMIČNINE&DOM

Damjan Podjed, Nepremičnina: "Promet je letos
nekoliko upadel, vendar veliko bolj pri hišah kot
stanovanjih. Cene so padle od nastopa krize,
vendar ne toliko zadnje leto, kot prej. Pri dražjih
nepremičninah (hišah) so cene padle za tretjino."

Marjan Pičulin, MP Projekt: "Povpraševanje je,
prodaje pa za vzorec. Cene so padle vsaj za 20
odstotkov, skoraj nič pa cene zemljišč v urbanih
naseljih. Na podeželju so zemljišča veliko 
cenejša kot pred krizo."

Nataša Dolenc, Sudo nepremičnine: "Kdor želi
prodati stanovanje in ponudi pravo ceno, bo tudi
prodal. V zadnjem letu je več povpraševanja po
najemu, tako pri poslovnih prostorih kot 
stanovanjih, svoje so naredili dragi krediti."
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Na Geodetski upravi RS po dostopnih podatkih ugotavljajo,
da je promet v prvi polovici leta močno upadel, cene pa ne.
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Zavarovanje

Boštjan Bogataj

Kranj - Zavarovanje stano-
vanjskih posojil je različno
urejeno, banke vsaka po
svoje zahtevajo zavarovanje,
ki je tako ali drugače nujno.
"Poznamo več zavarovanj,
najbolj izstopata hipotekar-
no zavarovanje kredita in
zavarovanje pri zavarovalni-
ci. Pri hipotekarnih so ob-
vezna tudi premoženjska
zavarovanja stanovanj in
hiš, saj želi s tem banka
ustrezno zavarovati zastav-
ljeno nepremičnino. Pri ne-
katerih bankah je obvezna
sklenitev tovrstnih zavaro-
vanj prek njihovih partner-
skih zavarovalnic, drugim je
vseeno, le da ima stranka
ustrezno zavarovalno poli-
co, vse to pa lahko vpliva na
kreditne pogoje," pojasnjuje
Goran Krstić, bančni in za-
varovalniški posrednik in
svetovalec iz kranjske Agen-
cije Krstić.
V vse več bankah vse bolj
agresivno prodajajo tudi živ-
ljenjska zavarovanja, z njimi
celo pogojujejo sklenitev kre-
ditne pogodbe. Takšno zava-
rovanje ima svoj smisel, ven-
dar ne vedno. "Življenjskih
zavarovanj je več vrst, za za-
varovanje kredita je po-

membno, da je ustrezno vi-
soka zavarovalna vsota za
primer smrti, ki je optimal-
na, če dosega višino kredita.
Če nastopi zavarovalni pri-
mer, torej smrt kreditojemal-
ca, se iz takega zavarovanja
lahko poplača kredit. Tako
kreditojemalec že vnaprej
poskrbi, da njegovi dediči ne
bodo podedovali tudi dolga.
S tovrstnim zavarovanjem
zaščitimo tudi sebe za pri-
mer invalidnosti, izgube
službe in podobno. Zavaro-
vanje za primer smrti pa
nima velikega smisla za kre-
ditojemalca, ki je samski in
brez dedičev, saj ga ne skrbi,
komu bo zapustil dolg. To-
vrstno zavarovanje je tako
nesmiselno, a se vseeno zgo-
di, da ga svetovalci na ban-
kah ponujajo ali celo zahte-
vajo. Banke namreč s tem iš-
čejo boljša zavarovanja za
svoje terjatve, lažje načine,
da bi dobili nazaj posojeni
denar, vsekakor pa tudi do-
datne zaslužke," pravi Krstić.
Tako mora vsak kreditoje-
malec sam razmisliti, kaj po-
trebuje, tako zase kot za svo-
je bližnje in o tem vpraša ne-
odvisnega strokovnjaka.
Osnovno zavarovanje stano-
vanjskega kredita je največ-
krat urejeno s hipoteko ali

preko zavarovalnice. Krstić v
večini primerov svetuje hipo-
teko, druga možnost je zava-
rovanje pri zavarovalnici. To-
vrstnih zavarovanj zavaroval-
nice sicer ne ponujajo za da-
nes običajne ročnosti stano-
vanjskih kreditov, ki so
okrog 20 let ali več, temveč
za krajše ročnosti, do največ
deset, izjemoma 15 let. Zato
je večinoma možnost le hi-
poteka ali kombinacija obeh
zavarovanj. 
"Ne pozabimo, da splošni
izraz zavarovanje kredita po-
meni, da zavarujemo ban-
ko, ne sebe, zavarovanje pa
kljub temu plačamo mi.
Sebe in svoje najbližje zava-
rujemo z življenjskimi zava-
rovanji. Kreditojemalci po-
gosto ne vedo, da zavarova-
nje kreditov pri zavarovalni-
cah ne pomeni njihovega
zavarovanja, ampak zavaro-
vanje bank pred plačilno ne-
sposobnostjo ali celo nedis-
ciplino kreditojemalcev,"
pravi svetovalec. In še:
"Navsezadnje je zavarova-
nje prek zavarovalnice pove-
čini občutno dražje od stro-
škov hipoteke, obveznost
kreditojemalca povrniti dolg
pa še vedno ostane, le da jo
mora poravnati zavarovalni-
ci. Preprosto povedano, če

komitent ne plača banki, bo
banka prejela denar od za-
varovalnice, zavarovalnica
pa ga bo nato zahtevala od
komitenta. Če ne bo plačal
niti zavarovalnici, bo na
koncu preko mučnih sod-
nih postopkov za poravnavo
dolga prišla na vrsto ista ne-
premičnina, ki je prej ni že-
lel zastaviti, poleg bodo všte-
ti še sodni stroški in zamud-
ne obresti, saj ti postopki
lahko trajajo kar nekaj časa.
Najpomembneje pri tem je
zavedanje, da smo si mi iz-
posodili denar in da ga
bomo morali mi vrniti."
Razen prej naštetih zavaro-
vanj se je v zadnjih letih
uveljavilo tudi zavarovanje
za primer izgube službe.
"Ne gre za slabo vrsto zava-
rovanja, čeprav so lahko ne-
koliko draga. Spet odvisno
od posameznika in od pogo-
jev zavarovalnic, saj v vsa-
kem primeru izgube službe
to ne pride v poštev (običaj-
no le za redno odpoved iz
poslovnih razlogov ali steča-
ja, likvidacije podjetja) in
ponavadi krije izpad dohod-
ka le za krajši čas in le pod
točno določenimi pogoji,"
pravi Goran Krstić. Tudi na
to ponudbo mora kreditoje-
malec gledati individualno. 

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Ocenjujem,
da je prodaja treh hiš v teh
razmerah dobra," nam je
tik po zaključku dražbe hiš
povedal Simon Prelogar,
stečajni upravitelj podjetja
Liz inženiring, ki je v Vir-
mašah zgradilo dvanajst hiš
in pred uvedbo insolvenč-
nega postopka prodalo le
eno, sedaj jih je na voljo še
sedem. Cene je upravitelj v
času stečajnega postopka
spustil zgolj za nekaj od-
stotkov, vendar so osnovne
cene ocenjene na likvidacij-
sko vrednost. Če so bile
prej cene postavljene krep-
ko nad dvesto tisoč evrov,
so bile na petkovi dražbi
166 tisoč evrov, prišteti pa
je treba tudi davek na doda-
no vrednost.
Prelogar je bil po drugi
dražbi zadovoljen in meni,
da bo lahko na novi, ki bo
čez dober mesec, prodal
tudi druge hiše: "Tisti, ki so
že kupili, so zelo zadovoljni.
Hiše so zgrajene do tretje
podaljšane gradbene faze,
stojijo že vsaj dve leti in so v
dobrem stanju." Zanimalo

nas je, ali kupce odbija na-
kup od podjetja v stečaju.
Stečajni upravitelj pojasnju-
je, da se v takšnih primerih
kupuje po sistemu videno
kupljeno, kjer prodajalec ne
odgovarja za stvarne napa-
ke, hkrati mora kupec plača-
ti DDV, vendar so cene ob-
čutno nižje. "Seveda kupcu
ostajajo vse garancije, tako
za streho, okna in morebit-
ne naprave, če so v objektu,
reklamacij pa podjetje v ste-

čaju ne odpravlja," pojasni
Prelogar.
Meni, da je nakup nepre-
mičnine od takšnega podjet-
ja najbolj varno, saj mora
transakcijo potrditi sodišče,
izdati sklep o izročitvi ne-
premičnine kupcu in takoj
zbriše vsa bremena na ne-
premičnini. Tako je kupec
zaščiten in se lahko tudi ta-
koj vpiše v zemljiško knjigo
kot lastnik. Liz inženiring v
stečaju ima sicer na Gorenj-

skem neprodanih še nekaj
nepremičnin, zdaj jih (ali
jih bo) prodaja stečajni
upravitelj prek dražb. 
Tako v Ribčevem Lazu pro-
daja deset apartmajev v
dveh apartmajskih hišah v
velikosti od 40 do 80 kva-
dratnih metrov na enoto.
"Apartmaje težje prodaja-
mo, saj je povpraševanja
manj, tudi davek je dvajset-
odstotni. Tudi zato bom naj-
verjetneje na drugi dražbi
cene spustil za petino," pra-
vi Simon Prelogar. Vsi
apartmaji skupaj so ocenje-
ni na 1,5 milijona evrov, še
največ dela pa bo imel ste-
čajni upravitelj s prodajo
objekta v Seči pri Portorožu,
kjer je 16 stanovanj ocenje-
nih na 3,8 milijona evrov.
Kupci še vedno špekulirajo
in čakajo, da bi upravitelj
močno spustil cene, vendar
o tem ne odloča sam, am-
pak tudi banke upnice in so-
dišče. Obe instituciji pa lah-
ko čakata dlje kot kupci na
izboljšanje razmer na trgu.
Prelogar bo sicer kmalu po-
nudil tudi stanovanje v Trži-
ču in poslovne prostore v
Duplici pri Kamniku.

Hipoteka ali prek zavarovalnice?
Večina kupcev nepremičnin si del kupnine zagotovi z bančnim kreditom. Banke želijo zavarovanje, na
komitentih pa je, ali bodo kredit zavarovali s hipoteko ali prek zavarovalnice.

Prodaja po likvidacijskih cenah
"Kupovati prek dražbe podjetja v stečaju je bolj varno, saj o vsem odloča sodišče," pravi Simon Prelogar,
stečajni upravitelj podjetja Liz inženiring. Prejšnji teden je v Virmašah pri Škofji Loki prodal tri hiše.

Goran Krstić / Foto: Gorazd Kavčič

Osnovno zavarovanje 
stanovanjskega kredita je največkrat
urejeno s hipoteko ali preko 
zavarovalnice. Goran Krstić v 
večini primerov svetuje hipoteko,
saj je cenejša, banki pa predstavlja
optimalno obliko zavarovanja in je
zato povečini tudi cena kredita
nižja. Pa vendar imajo hipoteke
pri nas še vedno negativen prizvok.
Goran Krstić pravi, da se še vedno
sreča z osuplimi obrazi strank, ko
jim predlaga to možnost. Če bi 
vedeli, da za izposojeni denar 
odgovarjajo z vsem svojim 
premoženjem, podpisali hipoteko
ali ne, bi se verjetno lažje odločali
za to možnost.

Zatišje tudi v mestih

Povprečne cene in število
evidentiranih transakcij sta-
novanj v štirih največjih slo-
venskih mestih, kjer se zgo-
di več kot polovica vseh pro-
daj stanovanj na sloven-
skem stanovanjskem trgu,
dobro ponazarjajo zatišje, ki
letos vlada na slovenskem
nepremičninskem trgu.
"Obseg prometa s stano-
vanjskimi nepremičninami
je za polovico manjši kot
pred krizo, pa vendar za pri-

bližno dve tretjini večji kot v
obdobju najhujše krize slo-
venskega nepremičninske-
ga trga v začetku leta 2009,"
pravijo na Gursu.
Na splošno so se cene stano-
vanjskih nepremičnin ustalile
na ravneh, ki so v povprečju
za približno deset odstotkov
nižje kot v času pred nasto-
pom krize. Od ponovne oži-
vitve nepremičninskega trga v
drugi polovici leta 2009 cene
stanovanjskih nepremičnin
rahlo stagnirajo, medtem ko
cene zemljišč za gradnjo in
poslovnih nepremičnin kaže-
jo trend naraščanja.

Promet z nepremičninami
znova močno upadel

�13. stran

Na dražbi minuli petek so tri hiše v Virmašah našle nove
lastnike. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana

Nov kodeks po petnajstih letih

Člani Združenja družb za nepremičninsko posredovanje
(pri GZS) so sprejeli nov Kodeks dobrih poslovnih običajev
v prometu z nepremičninami. S kodeksom naj bi dvignili ra-
ven storitev nepremičninskega posredovanja, kar se bo
odrazilo v povečanju zaupanja javnosti v integriteto, poš-
tenost in strokovnost tako družb za nepremičninsko posre-
dovanje kot tudi nepremičninskih posrednikov. Kodeks do-
loča temeljna načela delovanja, ki zajemajo vestnost, poš-
tenost, strokovnost, izobraževanje, nujnost spremljanja za-
konskih in drugih predpisov ter spremljanje dogajanja na
nepremičninskem trgu. Poleg tega podrobno obravnava od-
nos nepremičninske družbe do strank, odnose med nepre-
mičninskimi družbami, pogoje poslovanja, pravico do plači-
la in predloge za mirno reševanje sporov. B. B.
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Naše stranke so 
zadovoljne stranke!

KRANJ - Planina 1 - OSKRBOVANO 

enosobno stanovanje, 36 m2, l. 2009, 

pritličje. Cena: 66.000,00 EUR 

(KUPEC NE PLAČA PROVIZIJE)

PREDDVOR - trije dvojčki, šest stanovanjskih

enot od 149 m2 do 212 m2, parcele od 324 m2

do 382 m2, do konca l. 2011 bodo zgrajeni do

IV. gr. faze. Cene: od 176.984,74 EUR do

214.414,46 EUR

KRANJ Primskovo - nova stanovanja, od

57,48 m2 do 88,67 m2, zgrajena l. 2011. Cene:

od 96.107,50 EUR do 170.345,00 EUR

NAKLO - več zazidljivih parcel za 

stanovanjsko gradnjo, od 455 m2 do 483 m2.

Cena: 175,00 EUR/m2

NAKLO - samostojna hiša 240 m2, parcela

400 m2, zgrajena l. 1987. Cena: 214.000,00

EUR

ŠENČUR okolica - samostojna hiša 

v lll. PGF, l. 2010, 144 m2, parcela 332 m2.

Cena: 159.900,00 EUR

SPODNJA BESNICA - samostojna hiša 

233 m2, parcela 711 m2, obnovljena l. 2003.

Cena: 250.000,00 EUR

KRANJ Planina III - 3ss 88 m2, 6. nad., 

obnovljeno l. 2008. Cena: 119.000,00 EUR

TRŽIČ - Kovorska - 1ss 44,86 m2, 3. nad., 

l. 1973. Cena: 59.000,00 EUR

KRANJ Primskovo - samostojna hiša 

160 m2, parcela 332 m2, obnovljena l. 2007.

Cena: 170.000,00 EUR

KRANJ Planina l - 2ss 67,20 m2, 11. nad., 

delno obnovljeno l. 2007. Cena: 90.000,00 EUR

KRANJ Primskovo - 2ss 50 m2, pritličje, 

l. 1930. Cena: 68.000,00 EUR

KRANJ Planina l - 3ss 80 m2, 1. nad., 

obnovljeno 2005. Cena: 126.000,00 EUR

KRANJ Zlato polje - samostojna hiša 

243,30 m2, parcela 670 m2, l. 1983. Cena:

279.000,00 EUR

RETEČE - Zgornja Senica - samostojna hiša

305 m2, parcela 552 m2, zgrajena l. 2003.

Cena: 299.000,00 EUR

KRANJ Planina jug - 4ss duplex stanovanje z

atrijem, 154,87 m2, dve parkirni mesti, l. 2009.

Cena: 222.000,00 EUR

KRIŽE - zazidljiva parcela 737 m2, ravna,

sončna. Cena: 98,00 EUR/m2

KRANJ Britof-Voge - 

enota Lumarjevega dvojčka, 

dokončana "na ključ", l. 2009,

189,17 m2, parcela 343 m2.

Cena: 309.000,00 EUR 

(KUPEC NE PLAČA PROVIZIJE)

www.mp-projekt.si

Tjaša Kržišnik 

Komenda - V Komendi si je
domovanje uredila komaj
petindvajsetletna pevka Iris
Ošlaj. Z možem, ki je bil ta-
krat še njen fant, sta nekaj
let živela kar v njeni otroški
sobi, potem sta si uredila
dom v srednjem nadstropju
tristanovanjske hiše. V njej
živita tudi njena mama in
babica in prav zanimivo je,
da pod eno streho živijo kar
tri generacije žensk iste
družine in le en moški. 
Enostavno opremljeno, a
zelo lepo, toplo in z detajli
opremljeno stanovanje je
skupno delo Iris in Blaža,
saj sta pri tem opravilu oba
zavihala rokave. V spalnici
sta izbrala rjave tone, naj-
temnejšega na steni ob po-
stelji, ki pripomore, da se
tudi ob neprespanih nočeh
čim bolje naspita. Ošlajeva
si je v sobi zamislila tudi po-
slikavo z rožico. "Res je in
na koncu nama je bila obe-

ma zelo všeč, pa tudi sicer jo
vsi zelo pohvalijo, ko jo vidi-
jo," je o svoji ustvarjalni žili-
ci povedala pevka. 
Tudi njun dnevni prostor je v
barvah. Tam sta stene pobar-
vala oranžno in odločitve za-
enkrat še nista obžalovala.
Tudi druge podrobnosti so v
oranžno, rdečih odtenkih,
vsemu skupaj pa pristaja mo-
dra, ki prostoru daje kontrast.
Ker so kuhinja, jedilnica in
dnevna soba združene v
enem prostoru, je omembe
vreden tudi detajl ob jedilni
mizi. Tu se jima je porodila
zamisel, da bi vizualno ločila
jedilni in dnevni del prostora,
zato sta na steno nalepila na-
lepke s skodelicami. Zamisel
je lepo uspela. Piko na i doda
še luč nad mizo, ki sta jo za-
konca kupila v Ikei. 
Nekoliko nezadovoljna sta
le s kopalnico, ki jo bo treba
obnoviti. "Žal ne gre vse na-
enkrat, letos sva menjala
vsa okna in balkonska vrata,
ki so bila povsem dotrajana

in je pozimi že pošteno vle-
klo mrzel zrak skozi špra-
nje. Najin naslednji podvig
pa bo kopalnica, kjer bo po-
trebnih kar nekaj poprav-
kov. Ampak, saj vedno pra-
vim, nama sicer čisto nič ne
manjka in najvažneje je, da

med nama vse štima," je za
konec dodala prodorna pev-
ka, ki pridno zaključuje tudi
magistrski študij na eko-
nomski fakulteti, dela v dru-
žinskem podjetju, poleg
tega pa je tudi plesna vadite-
ljica. 

V hiši tri generacije žensk
Mlada, prodorna pevka Iris Ošlaj si je skupaj z možem Blažem pred letom in pol spletla lastno 
gnezdo v srednjem nadstropju domače hiše, kjer živijo njeni starši. Stanovanje ni veliko, je pa zelo
domačno in toplo.

Tudi soba ima svoj pečat, saj jo krasi lepa poslikava rože.

Dnevno sobo in jedilnico ločujejo estetske nalepke.

Zakonca Ošlaj sta si uredila stanovanje čisto po svojem
okusu - toplo in enostavno.
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Prijeten, zdrav in varčen dom

LESENA
SKELETNA
GRADNJA

Leseno gradnjo ljudje večinoma
povezujejo ali s klasičnimi mon-
tažnimi hišami izpred tridesetih
let ali pa z lesenimi hišami iz ZDA
in Kanade, ki jih vsak veter podre
kot hišice iz kart. Sodobna lese-
na skeletna gradnja, ki se je v 
Evropi začela razvijati konec
šestdesetih let, pri nas pa zadnjih
dvajset let, je vse kaj drugega. 
Investitorjem ponuja zanimivo
združitev tradicije s sodobnimi
dognanji gradbene stroke.

Zgodovina

Skeletna gradnja spada med naj-
starejše načine gradnje. Arheolo-
ška najdišča kažejo, da je na slo-
venskem ozemlju ta tehnologija
stavbarstva znana že več kot dva ti-
soč let. V arheološkem muzeju v
Mostu na Soči je razstavljena hal-
štatska hiša s kamnitimi temelji in
leseno konstrukcijo. 
V slovenskih krajih si lahko ogleda-
mo vrsto več sto let starih lesenih
hiš (npr. Nacetova hiša v Puštalu
ob Škofji Loki, Liznjekova domači-
ja v Kranjski Gori). Ena od najbolj
zanimivih je hiša rudarjev v Idriji iz
18. stoletja, ki je tudi spremenjena
v muzej. Celotna konstrukcija te
večnadstropne hiše je skoraj v ce-
loti lesena, z izjemo kamnitih teme-
ljev, zidane kleti, notranjih kuhinj in
vež.
V sodobnem času je skeletni način
gradnje hiš v Sloveniji malce zamrl,
v zadnjih dvajsetih letih pa se spet
vse bolj uveljavlja. Če sklepamo na
osnovi trendov v sosednjih razvitej-
ših državah, npr. v Avstriji, lahko tr-
dimo, da bo ta način gradnje vse
bolj pridobival pomen. 

Postopek gradnje

Na osnovi arhitekturnega načrta
se v računalniškem programu pri-
pravi delavniški načrt, v katerem
se izriše celotna lesena konstruk-
cija z vsemi medsebojnimi poveza-
vami. 
S CNC računalniško vodeno žago
se dolžinsko lepljen les nažaga z
milimetrsko natančnostjo. Ti kosi
lesa se odpeljejo na gradbišče. 
V prvem tednu se skelet postavi do
strehe, v naslednjem tednu pa po-
krije s kritino. Stene se na notranji
strani pokrijejo z OSB, na zunanji
pa z lesnovlaknenimi ploščami.
Vgradi se stavbno pohištvo, ki
ustreza zahtevam za nizkoenerget-
ske ali pasivne hiše. 
V ploščah OSB se pustijo odprti-
ne, skozi katere se s posebnimi
stroji vpiha izolacijo iz lesnih ali ce-
luloznih kosmičev. Z vpihovanjem
se zapolnijo vsi tudi najmanjši ko-
tički. Doseže se visoka gostota
izolacije, kar preprečuje poseda-
nje tudi na daljši rok. 

Odprtine v ploščah OSB se na kon-
cu zaprejo, vsi stiki pa se oblepijo s
samolepilnim trakom z visoko živ-
ljenjsko dobo. Na ta način se dose-
že odlična zrakotesnost stavbe.
Na koncu se zunanjost hiše pokri-
je s fasado (leseno ali klasično), na
notranji strani pa se vgradi inštala-
cijska ravnina, po kateri se spelje-
jo vse inštalacije. Inštalacijska rav-
nina in notranje stene se zaprejo z
mavčnokartonskimi ploščami.
Celoten postopek gradnje lesene-
ga dela hiše traja šestdeset dni do
faze zunaj zaključenega objekta,
devetdeset dni do faze delni ključ
in 150 dni do faze ključ v roke.

Zakaj bi izbrali leseno 
skeletno hišo?

Lesena skeletna hiša ima pred zi-
dano vrsto prednosti. Gradnja je
precej hitrejša in tudi bolj čista.
Odpadkov je relativno malo, pa še
ti so enostavno odstranljivi. Pri
gradnji se voda uporablja le v mini-
malnih količinah (le pri tlakih in sli-
kopleskarskih delih) Po končani
gradnji je hiša takoj suha in s tem
pripravljena na vselitev. Skeletna
hiša je varnejša. Les je po eni stra-
ni precej bolj fleksibilen material,
po drugi pa tudi precej lažji. Vse to
pripomore k večji potresni varnosti
in varnosti pred neurji. Je tudi po-
žarno varnejša. Sama konstrukcija
zaradi velikih presekov lesa in les-
nih zvez v primeru požara ostaja
trdna precej dlje kot železobeton.
Hiša je tudi varčnejša. Celotna ste-
na je močno izolativna, toplotnih
mostov ni. S kvalitetno izvedbo je
zagotovljena zrakotesnost. 
In ne nazadnje: življenje v leseni
skeletni hiši je prijetno in zdravo.
Stene so tople. Les uravnava vlago
v prostoru in daje prijeten, osveži-
len vonj, ki človeka pomirja.
Tudi pred običajno montažno grad-
njo ima skeletna gradnja vrsto
prednosti. Močnejša konstrukcija
(večji preseki lesa, lesne zveze,
prečne in križne povezave, proti-
potresno okovje) zagotavljajo več-
jo potresno in požarno varnost ter
tudi odpornost na močnejše sunke
vetra. Predelave take hiše so po-
polnoma enostavne, še celo eno-
stavnejše kot pri zidani. Uporablja-
jo se ekološki naravni - človeku pri-
jazni materiali. To zagotavlja prijet-
no in zdravo klimo. Ti materiali mi-
nimalno obremenjujejo okolje, in
to tako v fazah nastajanja, uporabe
kot tudi po uporabi.
Razlika je tudi pri toplotni stabilno-
sti. Les in lesni materiali zagotavlja-
jo fazni zamik prehoda toplote več
kot 12 ur. Tako je hiša odporna na
pregrevanje tudi v najbolj vročih
mesecih. Z vgradnjo kvalitetnih zu-
nanjih senčil se izognemo potrebi
po klimatski napravi.

Če je parcela težje dostopna, je
skeletni način gradnje še posebej
primeren, saj se na gradbišče pri-
peljejo manjši kosi lahko tudi z
manjšimi tovornjaki.

Cena
Seveda se na koncu vse konča pri
denarju. Med graditelji naj bi velja-
lo, da je klasična gradnja zidane
hiše še najcenejša. To je verjetno
res veljalo v polpreteklem času, ko
so vrsto del graditelji opravili sami
s pomočjo prijateljev. Danes je tak
način gradnje redkost. Tako je tudi
cena zidane hiše popolnoma pri-
merljiva z leseno skeletno hišo. 
Treba je poudariti, da je gradbeni
inženiring pri skeletni gradnji eno-
stavnejši. Vso koordinacijo med
posameznimi izvajalci, investitor-
jem in nadzorom opravi odgovorni
vodja del. Pri tem so dela izvedena
strokovno pravilno in vgrajeni na-
menski gradbeni materiali.
Cena je fiksna. Ko je pogodba
podpisana, se ne spreminja več
niti v primeru podražitve materia-
lov, odstopanj med predračunski-
mi in vgrajenimi količinami ali po-
treb po dodatnih nepredvidenih
delih. 
Sama cena je seveda odvisna od
velikosti in arhitekture hiše, upo-
rabljenih materialov in stopnje varč-
nosti hiše. Odlične nizkoenergijske
hiše (2,5l) z močnim skeletom
(8/18 cm) na ključ so okoli 1000
EUR/m2 neto stanovanjske površi-
ne. Pasivna izvedba take hiše je za
okoli 10 odstotkov dražja. Obstaja-
jo pa tudi cenejše variante z ožjim
skeletom, ki pa so še vedno bistve-
no boljše kot klasične montažne
hiše.
So pa pasivne in nizkoenergijske
hiše upravičene do subvencije Eko
sklada Slovenije, ki lahko znese
vse tja do 25.000 EUR.

Sklep

Slovenija je dežela z izjemnim na-
ravnim bogastvom. Več kot pol po-
vršine pokrivajo gozdovi. To so s
pridom izkoriščali naši predniki, saj
je bil les v preteklih stoletjih pogo-
sto uporabljen kot konstrukcijski
material za gradnjo hiš. Na to tradi-
cijo smo v polpretekli zgodovini
malce pozabili, kar se še danes
kaže v negativnem mnenju tudi
strokovne javnosti do lesene grad-
nje. A to mnenje se vse hitreje
spreminja. 
Lesena skeletna gradnja povezuje
tradicionalna vedenja s sodobnim
znanjem gradbene stroke. Upo-
rablja naravne materiale, katerih iz-
delava, vgradnja in tudi razgradnja
minimalno vplivajo na okolje. In kar
je še najpomembnejše: življenje v
leseni skeletni hiši je varno, prijet-
no in zdravo. 
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Oglasi

� Stanovanja so skrbno načrtovana in prilagojena starejšemu prebivalstvu.
� Dodatno udobje prispeva tudi 24-urna nujna pomoč prek klicnega centra, pa tudi 

socialna in zdravstvena oskrba.
� Vsako stanovanje ima balkon ali atrij in parkirno mesto v podzemni garaži.
� Lokacija je umaknjena iz mestnega vrveža v naravo, a je hkrati le pet minut hoje do  

centra Kamnika.
� Lokacija je v neposredni bližini doma starejših občanov Kamnik.
� Vsako stanovanje z nakupom preide v 100-odstotno last kupca, ki lahko stanovanje 

proda, zapusti ali podari prosto komur koli oziroma ob smrti preide v last dedičev.

OSKRBOVANA STANOVANJA 
V KAMNIKU

DOLENJGRAD, d. o. o., Pod Hruševco 30, 1360 Vrhnika 
telefon (01) 750 72 00, Gsm 031 380 929, 041 685 828
E-pošta: tajnistvo@dolenjgrad.si, Internet: www.dolenjgrad.si

Z vašo pomočjo širimo krog prijetnih sostanovalcev (ali sosedov).
Vsakemu, ki pridobi najemnika za oskrbovano stanovanje, s katerim sklenemo pogodbo, bomo v znak zahvale podarili 

nagrado v višini enomesečne najemnine.

Posebna ponudba
Ob 10-letnici obstoja smo za  vas pripravili 
posebno ponudbo. Če se boste odločili za nakup 
oskrbovanega stanovanja v Kamniku do konca 
septembra 2011, vam ob podpisu pogodbe 
priznamo popust, in sicer parkirno mesto po 
polovični ceni, kar znaša 5.000 EUR.

AKCIJA!!! 
Cena za nekatera oskrbovana stanovanja v 
Kamniku znaša 100.000 EUR, vključno s parkirnim 
mestom in DDV. Cena velja samo pri plačilu 
celotne kupnine do 30. 9. 2011

Zakaj hiša Reteče?
●  zaradi odlične lege,
●  zaradi moderne arhitekture,
●  zaradi bližine infrastrukture: vrtec (300 m),

osnovna šola (300 m), trgovina (100 m),
avtobusna postaja (50 m), železniška
postaja (150 m),

●  zaradi odlične povezanosti z drugimi
mesti, Kranj (12 km), Ljubljana (10 km),
Škofja Loka (5 km), Medvode (4,5 km),

●  ker lahko sami izbirate med klasično gra-
jeno hišo ali montažno hišo,

●  kar lahko sami izbirate notranje materiale,
●  ker lahko zasnujemo razporeditev notran-

jih prostorov po vaših željah.

Hiša z umeščenostjo na obrobje Gorenjske
združuje značilnosti tradicionalnega okolja
s sodobnim načinom življenja. Vsaka hiša
ima moderno arhitekturo, ki se lepo
vključuje v naravno okolje, in vse so zasno-
vane tako, da imajo številne svetle površine. 

Ker pri naših kupcih cenimo individualnost in
ker vemo, da ima vsak kupec svoj okus, ima
glede finalizacije svoje hiše možnost izbirati
med naslednjimi predlaganimi rešitvami:
●  notranje razporeditve prostorov,
●  barve finalnega opleska v notranjosti hiše,

stropov in sten, 
●  sanitarne keramike,

●  prefinjeno izbiro keramičnih ploščic, fi-
nalne talne obloge, notranjih vrat in kljuk,
stikal za luči ter še mnogo več.

Vsi materiali, ki jih kupec lahko izbere, so
predstavljeni v vzorčni hiši.

Na voljo sta dve velikosti hiše, hiše tipa A in
tipa D, ki se razlikujeta po velikosti parcele
in stanovanjske površine.

V današnjem času je težko kupiti
nepremičnino s 100 % lastnim financiran-
jem, zato smo poskrbeli za ugodno finan-
ciranje, kjer ima prav vsak kupec izjemno
ugodne plačilne pogoje. Kupci morajo
plačati 10 % od nakupne cene po sklenitvi
prodajne pogodbe in še preostanek kup-
nine pred izročitvijo hiše. 

Info: 041/300 800, 01/360 30 40, www.retece.si. 

ZAČNITE SVOJE ŽIVLJENJE S HARMONIJO IN SANJAMI
V ČUDOVITEM NASELJU RETEČE
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Za oglaševanje v prilogi NEPREMIČNINE&DOM 
pokličite Jureta Tomažina na 031/378 741.
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Varen dom

Simon Šubic

V zavarovalnicah ugotavlja-
jo, da Slovenci še vedno pre-
malo pomena posvečamo
dobremu zavarovanju svoje-
ga premoženja, še posebej
nepremičnin, zato poskuša-
jo v času finančne krize z
razvojem novih premoženj-
skih zavarovanj še dodatno
približati se lastnikom ne-
premičnin in jim ponuditi
čim bolj ugodna zavarova-
nja. V Zavarovalnici Triglav
tako opažajo, da po vsakem
večjem neurju število zava-
rovanj nepremičnin sicer
rahlo naraste, a kljub temu
je v Sloveniji še vedno neza-
varovanih od 25 do 30 od-
stotkov vseh hiš. 
Toda tudi mnogi od tistih,
ki svoje nepremičnine zava-
rujejo, pogosto svoja stano-
vanja in hiše zavarujejo za

prenizko zavarovalno vsoto
oziroma jih zavarujejo na
dejansko in ne novo vred-
nost, dodajajo v Zavaroval-
nici Maribor. "Okrog 20 do
30 odstotkov vseh zavaro-
vancev je zavarovanih za
prenizko vsoto - torej so svo-
je premoženje ocenili pre-
nizko in bi v primeru "total-
ke" (npr. hiša pogori do tal
ipd.) prejeli manj denarja,
kot bi ga potrebovali za po-
stavitev ekvivalentne hiše,"
so razložili. Podobne izkuš-
nje imajo tudi v Zavaroval-
nici Triglav, zato opozarjajo,
naj zavarovanci pri izbiri
primerne ponudbe zavaro-
vanj dobro preverijo kritja,
ki jih zavarovanja nudijo.
"Dobro si je vzeti čas in se
seznaniti s splošnimi pogoji
zavarovanja. Vsekakor pa
pri odločitvi za zavarovanje
cena nikoli ne sme biti glav-

ni dejavnik za sklenitev za-
varovanja," svetujejo. 
Poleg prenizke zavarovalne
vsote med največje napake,
ki jih zavarovanci ob sklenit-
vi nepremičninskega zavaro-
vanja storijo, sodijo še zane-
marjanje rizikov, ki bi jih si-
cer morali upoštevati. Realna
zavarovalna vsota vedno iz-
haja iz realne vrednosti pre-
moženja in iz izbire rizikov -
torej ocene nepredvidenih
dogodkov, ki lahko določene-
ga posameznika prizadene-
jo. Na primer: če živite na
poplavnem območju, potem
je pametno vašo nepremič-
nino zavarovati tudi za ne-
varnost poplave in podobno. 
Zavarovalnice običajno za
večstanovanjske objekte po-
nujajo skupinsko zavarova-
nje, kar je za potrošnika ce-
neje. "Predlagamo, da se
stanovalci prepričajo, da je

zavarovanje sklenjeno na
novo vrednost, da so poleg
njegove stanovanjske celice
predmet zavarovanja tudi t.
i. idealni deli, kot so stopniš-
ča, kolesarnice, sušilnice,
kleti, morebitne podpostaje.
Zavarovanje pa naj poleg
osnovnih oziroma temeljnih
požarnih rizikov vsebuje
tudi izlitje vode kot najpogo-
stejši vzrok škodnih dogod-
kov," tako svetujejo v Zava-
rovalnici Maribor, kjer pri-
poročajo tudi zavarovanje
odgovornosti iz posesti
zgradbe. Če je zavarovanje
že sklenjeno preko uprav-
ljavca, priporočajo, da stano-
valci (zavarovanci) preverijo,
če zavarovanje ustreza zapi-
sanim parametrom, vseka-
kor pa je potrebno skleniti
zavarovanje stanovanjske
opreme, kar se preko uprav-
ljavca načeloma ne da.

Avto ste zavarovali, 
kaj pa stanovanje?
Ob nepredvidenem dogodku na nepremičnini lahko nastane precej večja škoda kot v primeru
prometne nesreče na avtomobilu, pa Slovenci veliko raje poskrbimo za dobro zavarovanje vozila kot
pa nepremičnine. 

Okrog 20 do 30 odstotkov nepremičnin je zavarovanih za
prenizko vsoto. I Foto: Gorazd Kavčič

Veselimo se sodelovanja z vami in vas vabimo, 
da skupaj z nami varno prehodite pot do cilja! 

ZA VAS OPRAVLJAMO DEJAVNOST 
POSREDOVANJA V PROMETU Z NEPREMIČNINAMI
- PRI PRODAJI, NAKUPU, NAJEMU, ODDAJI ... 

Imamo zelo pestro ponudbo poslovnih prostorov za najem ali
nakup v Kranju in njegovi okolici, stanovanja, zemljišča, hiše. 

Naša posebnost pa je tudi ta, da nepremičnine predstavimo z 
videoposnetkom, ki podrobno predstavi samo razporeditev prostorov v 
stanovanju, hiši, poslovnem objektu ... Pričakujemo vas v 1. nadstropju,
lahko pa obiščete tudi našo spletno stran: www.sudo-nepremicnine.com

Dosegljivi smo tudi na tel. št. 04/234 04 18 ali mobi: 051/339 804, 
Nataša Dolenc, in 040/507 889, Petra Kovač.

1. Preddvor - Bašelj, vikend - zidan, 56,40
m2, zemljišča 570 m2, zgrajeno l. 1964,
zelo lep razgled v dolino, kupec ne plača
provizije, cena: 69.000 EUR.
2. Cerklje, Zalog - okolica, hiša novo-
gradnja, 233 m2, 3. gradbena faza, parce-
la 530 m2, kvalitetna gradnja, cena:
166.000 EUR.
3. Tržič, 2,5-sobno stanovanje, 54 m2,
obnovljeno 2010, 2. nad., pripada tudi vrt,
kupec ne plača provizije. Cena: 39.000
EUR. 
4. Kranj - Planina 1, garsonjera, 22 m2,
8. nad., l. 78, v celoti opremljena, kupec ne
plača provizije, cena: 45.000 EUR.
5. Kranj - Orehek, 2-sobno stanovanje,
88 m2, zgrajeno 2004, opremljeno, pohi-
štvo po meri, zelo lepo in svetlo, zraven pri-
pada garaža, odlična lokacija. Cena:
135.000 EUR.
6. Tržič, 2,5-sobno stanovanje - odda-
mo, 54 m2, obnovljeno 2010, 2. nad., pri-
pada tudi vrt, drvarnica, najemnik ne plača
provizije. Cena: 270 EUR/mesec.
GSM 040/463-000 (Damjan)

1. Naklo, zazidljiva posest, 775 m2, mirna
in sončna lega, ZK urejeno, ugodno, cena:
140 EUR/m2.
2. Kranj - Dražgoška ulica, garaža letnik
1968 v velikosti 13 m2, pri Pošti Slovenije
Kranj, brez provizije za kupca, ugodno, vpi-
sano v ZK, cena: 8.800,00 EUR.
3. Radovljica, 3-sobno stanovanje na Can-
karjevi ulici, letnik 1968, adaptirano 2003,
velikosti 70,25 m2, v prvem nadstropju,
vredno ogleda, vpisano v ZK brez bremen,
cena: 115.000,00 EUR.
4. Kranj - Begunjska ulica, 2-sobno stano-
vanje, adaptirano 2005, letnik 1959, 55
m2 z balkonom v 2. nadstropju, vpisano v
ZK brez bremen, lepo in urejeno stanova-
nje, cena: cca. 99.000 EUR.
5. Kranj - Zlato polje, 2-sobno stanovanje
preurejeno v 3-sobno, letnik 1997, 66 m2,
balkon, lastno parkirno mesto v pokriti gara-
ži, klimatizirano, opremljeno, lep razgled,
cena: 129.000 EUR.
6. Bohinjska Bistrica, 2,5-sobno nadstan-
dardno stanovanje (novogradnja), 81,1 m2,
klet, lastno parkirišče, velika loža, bližina
smučišča, vodnega parka in infrastrukture,
cena: 159.000,00 EUR.
7. Tržič - center, 1-sobno stanovanje veliko-
sti 29 m2, popolnoma prenovljeno l. 2006,
opremljeno, vredno ogleda, cena:
42.000,00 EUR.
8. Podbrezje, hiša dvostanovanjska z
urejeno gospodarsko delavnico, letnik

1911, adaptirano 1974, velikost posesti
973 m2, vredno ogleda, ugodno, cena:
220.000 EUR.
9. Kranj - Stražišče, 2-sobno plus mansar-
da, 61,7 m2, zgrajeno leta 2007, opremlje-
no, 2 lastni parkirni mesti, CK - plin, vsi štev-
ci ločeni, večstanovanjska hiša, cena
125.000,00 EUR.
10. Kranj - Primskovo, zazidljiva posest ve-
likosti 678 m2, podolgovate oblike, ZK ure-
jeno, cena: 155 EUR/m2.
GSM: 041/607-051 (Aleš K.)

1. Kranj - Planina 2, 1-sobno stanovanje,
42,26 m2, zgrajeno l. 1982, 6./7 nad. del-
no adaptirano l. 2009, svetlo, zelo lepo
vzdrževano, vpisano v zk,prosto vseh bre-
men, vseljivo takoj, cena: 69.000 EUR.
2. Kranj - Planina 1, 3-sobno stanovanje,
80,30 m2, zgrajeno l. 1977, adaptirano l.
2006, 1./7 nad., prostorno, svetlo, vpisa-
no v zk, prosto vseh bremen, cena:
126.000 EUR.
3. Kranj - smer Besnica, zazidljiva posest,
1121 m2, mirna in sončna lega, pogled pro-
ti goram, na parceli stoji starejša hiša, 
zgrajena l. 1958, vpisana v zk, cena: 
135.000 EUR. 
4. Kranj - Struževo, hiša dvojček (enota),
120,60 m2, zemljišča 363 m2, zgrajeno
l. 1992, adaptirano l. 2004, na mirni in
sončni lokaciji, vpisano v zk, cena:
169.000 EUR.
5. Tržič - center, 3-sobno stanovanje, 65
m2, adaptirano l. 1998, P/2 nad., zelo
lepo urejeno in lepo stanovanje, v ceno je
všteta tudi oprema, vpisano v zk, cena:
60.000 EUR.
6. Radovljica - 3,5-sobno stanovanje,
80,56 m2, zgrajeno l. 1993, adaptirano l.
2003, 6./7 nad. prostorno, lepo vzdrževa-
no, vpisano zk, prosto vseh bremen, cena:
148.000 EUR.
7. Begunje na Gorenjskem, zazidljiva par-
cela, 1600 m2, lepa in sončna lokacija, ko-
munalno opremljeno, vsi priključki, vpisano
v zk, cena: 77.000 EUR.
GSM 040/ 555-832 (Tina)

1. Kranj - Zlato Polje, 1,5-sobno, l. 1960,
42 m2, 3./4 nad., lepo, obnovljeno l.
2000, balkon, vredno ogleda, cena:
78.000,00 EUR.
2. Kranj - Planina 1, 2ss, 66 m2, 1./4
nad., zelo lepo, svetlo, cena:
112.000,00 EUR.
3. Kranj - Zlato Polje, 2ss, 73 m2, l. 1954,
obn. 2003, 1./2 nad., prostorno dvosobno
z balkonom, cena: 104.000,00 EUR.

4. Bled, 3,5ss, l. 1981, 92 m2, lepo in
prostorno stanovanje v alpskem bloku, lepa
priložnost, cena: 165.000,00 EUR.
5. Cerklje - v vasi pod Krvavcem, dvosta-
novanjska hiša, l. 2008, 8200 m2 zemljiš-
ča, oddamo ali prodamo idilično hišo na
koncu vasi, z imenitnim razgledom, popol-
noma opremljeno, cena: 1.200,00
EUR/mesec za najem, ali 550.000,00
EUR za prodajo.
6. Komenda, zazidljiva parcela, 1101 m2,
odlična lokacija v centru Komende, gradbe-
no dovoljenje, cena: 179 EUR/m2.
7. Šenčur, hiša, l. 1952, 800 m2 zemljišča,
potrebna prenove, dobra lokacija, velika
parcela, cena: 200.000,00 EUR.
8. Tržič - Deteljica, 1ss, l. 1975, 9./9
nad., lepo enosobno, mirna lokacija, cena:
58.000,00 EUR.
9. Vodice, samostojna hiša, 634 m2 zem-
ljišča, l. 1994, obnovljena l. 2010, zelo
lepa, cena: 269.000,00 EUR.
10. Zgornji Brnik, zazidljivo zemljišče,
564 m2, na koncu vasi, vredno nakupa,
cena: 140 EUR/m2.
GSM: 040/505-454 (Aleš L.) 

1. Kranj-Planina1, 2SS, 3./4 nadstropje,
69,61 m2, l. 1976, vpisano v zemljiško knji-
go, obnovljena fasada in streha na bloku,
cena: 105.000 EUR.
2. Kranj-Planina, enosobno, 3./8 nad-
stropje, 36,02 m2, l. 1979, cena:
69.000 EUR.
3. Kranj-Mlaka, hiša dvojček, l. 2010, 180
m2, 284 m2 zemljišča, 3. gradbena faza,
cena: 149.000 EUR.
4. Kranj-Planina, 2SS, P/3, 69,89 m2,
atrijsko, l. 1978, vsa potrebna infrastruktura
v bližini, cena: 119.000 EUR.
5.  Kranj - Britof Voge, zazidljiva parcela,
483 m2, na robu naselja, mirna lokacija,
plačan komunalni prispevek, cena: 245
EUR/m2.
6. Sebenje, zazidljiva parcela, 520 m2,
sončna parcela, v naselju novo zgrajena
komunalna infrastruktura, cena: 110
EUR/m2.
7. Radovljica, zazidljiva parcela, 428 m2,
pravilnih oblik, odlična lokacija, cena: 249
EUR/m2.
8. Kranj - Primskovo, hiša samostojna,
175 m2, 319 m2 zemljišča, zgrajena 1930,
potrebna obnove, cena: 159.000 EUR.
9. Kranj-Begunjska ulica, 2SS, P/3,
54,80 m2, l. 1959, odlična lokacija, bliži-
na šole, zdravstvenega doma, cena:
95.000 EUR.
GSM 051/414-121 (Primož)

Želite prodati ali kupiti 
nepremičnino... 

Več naše ponudbe najdete na www.nepremicnina.si

Škofjeloška cesta 20, 4000 Kranj 

pokličite nas
059/033-220

Nudimo  gotovinski odkup nepremičnin na območju celotne Slovenije in Istre.

Dobro je vedeti

- Zavarovalnice imajo v standardni
ponudbi tudi zavarovanja pred
nevarnostjo poplav, meteornih
voda, toče, strel itd.. Za
zavarovanca je veliko bolj ugodno,
če sklene to zavarovanje v "paketu"
z drugimi nevarnostmi. 
- Pred sklenitvijo zavarovanja
pred nevarnostjo poplav 
preverite, ali zavarovanje krije
tudi stroške izsuševanja in čiščenja
ter stroške nadomestnega bivanja,
skladiščenja pohištva in selitve.



Maja Bertoncelj

ranc Konobelj
je upokojeni
učitelj. Rojen je
bil na Sloven-
skem Javorni-

ku, živi pa na Golem Brdu
pri Medvodah. V okolici je
poznan tudi kot zbiratelj av-
togramov. Zbral jih je že več
kot 1600, razstavljene pa
ima v posebnem prostoru
ob domači hiši, ki ga z vese-
ljem odpre vsakomur, ki bi
si jih želel ogledati. Zbiranje
avtogramov pa prinaša tudi
številne zanimive zgodbe.

Zbrati okrog 1600 avtogra-
mov ni kar tako. V koliko le-
tih vam je to uspelo?
"Zbirateljsko je moj hobi že
od mladih let. V začetku
sem zbiral vžigalične škatli-
ce, prtičke, kemične svinčni-
ke, novce, znamke, ... To-
vrstnih zbirateljev je ogrom-
no, zato sem se pred 55 leti
povsem po naključju specia-
liziral v zbiranju avtogra-
mov - filografij. To področje
ima v zbirateljstvu posebno
mesto, saj tu načeloma ni
menjav, nakupov in prodaj.
Poleg tega nas ni veliko, ki
bi zbirali avtograme. Po mo-
jih podatkih jih v Sloveniji
lahko preštejete na prste ene
roke. Avtograme imam od
domačih in tujih igralcev,
pevcev, športnikov, glasbe-
nikov, pisateljev, predsedni-
kov držav, dobitnikov Nobe-
love nagrade za mir,... Naj-
več pa mislim, da jih je od
športnikov. Najlažje jih do-
biš na enem mestu."" 

Vaš prvi avtogram?
"Dobil sem ga v Planici, na
skokih. Otroci smo imeli be-
ležko in pod skakalnico pro-
sili za podpise. Podpisal se
nam je tudi Helmut Reck-
nagel. Dobro se spomnim,
kako je bilo. Vsekakor precej
lažje kot danes. Če vzamem
le Planico, je brez akredita-
cije neprimerljivo težje priti
do skakalcev in podpisov."

Od česa je odvisna uspeš-
nost zbiratelja?
"Filografija nima določenih
okvirov in izdelanega siste-
ma. Uspešnost zbiratelja av-
togramov je odvisna pred-
vsem od osebnega angaž-

maja, iznajdljivosti ter pre-
tanjenega in nevsiljivega ko-
municiranja z izbranimi po-
samezniki."

Kako jih dobite, kakšno tak-
tiko uberete?
"Nikoli nočem biti vsiljiv.
Avtograme dobim na različ-
ne načine: ali grem na prire-
ditve, pošljem prošnjo po
pošti, zanimivo pa, da jih
precej dobim tudi povsem
po naključju, na cesti. Naj-
več znanih Slovencev srečaš
ob nedeljah na bolšjaku. So
tako prijazni ljudje, da vča-
sih kar ne morem verjeti.
Na primer sredi Ljubljane
sem srečal igralko Ivanko
Mežan in jo nagovoril z do-
ber dan, gospa. Pa pravi, kaj
je, in ji povem, da bi rad
njen avtogram. Bila je tako
presenečena, da me je kar
na kavo povabila. V posveti-
lu mi je napisala, da sem ji
polepšal dan. Pri zbiranju
avtogramov mi je zelo zani-
mivo tudi komuniciranje z
ljudmi, reakcije znanih na
mojo prošnjo. Poleg tega je
avtogram delček zgodovine,
nekega obdobja."

Lahko z nami delite še kakš-
no zanimivo izkušnjo?

"Jih je zares veliko. Pisal
sem NASI za avtogram Neila
Armstronga. To je bilo še, ko
smo bili del nekdanje Jugosla-
vije. Njegov podpis so mi po-
slali v pismu, na katerem je
bilo pod mojim naslovom
namesto Slovenija, Jugosla-
vija, napisano Češkoslova-
ška. Še včasih so nas zgrešili.
Zanimivo je tudi pisanje kra-
ljem, kraljicam. Oni podpi-
sujejo le pomembne dekrete
in avtogramov ne dajejo. Se
pa odzovejo in v pismu to
prijazno obrazložijo. Tako je
bilo tudi v primeru, ko sem
pisal angleški kraljici. Šved-
ski kralj mi je poslal kar sliko
družine, a brez avtogramov.
Mi ga je pa poslal monaški
princ Albert. Tudi Nelson
Mandela se ne podpisuje več
in tudi iz njegovega urada
sem dobil prijazno pismo z
obrazložitvijo. Prav zanimi-
vo, kako so vljudni. Posebno
izkušnjo imam z Brigitte
Bardot. Pisal sem ji in čakal
na odgovor, pa ga ni bilo. Po-
tem sem ubral drugačno tak-
tiko. Poslal sem ji fotografijo
domačega mucka, saj sem
vedel, da je ljubiteljica živali.
Poslala mi jo je nazaj, na njej
pa svoj avtogram in nagovor
mijav, mijav."

Od koga pa ste ga najtežje
dobili?
"Na primer od Fidela Cas-
tra. Kar nekajkrat sem mu
pisal, pa ni bilo nobenega
odgovora. Ob obletnici revo-
lucije pa je očitno imel neko
kvoto ljudi, ki jim je posre-
doval avtogram. Bil sem
med njimi. Lani sem dobil
pošto. Ob tem bi še dodal,
da zbiram avtograme, ne
ocenjujem pa človeka in nje-
govih dejanj."

Odpiranje pisma je verjetno
poseben dogodek?
"Posebno veselje. Sem kot
majhen otrok ali še slabši
(smeh)."

Kateri avtogram vam še
manjka, pa bi ga radi dobili? 
"Z zbiranjem se ne obreme-
njujem. Jasno mi je, da vseh
tako ne bom mogel nikoli
imeti. Rad bi ga dobil od Ju-
rija Gagarina, prvega člove-
ka v vesolju, od Valentine
Tereškove, ruske generalke
in kozmonavtke, in Elvisa
Presleyja, če bi mi ga kdo
odstopil. Sem pa ponosen
na vse, ki jih že imam. Tež-
ko bi koga izpostavil, morda
The Beatlese in Neila Arm-
stronga."

V lovu za 
avtogrami
Franc Konobelj ima v svoji zbirki že več kot 1600 avtogramov znanih domačih in tujih 
osebnosti. Pošto, a brez avtograma, je dobil že od angleške kraljice, zanimivo taktiko pa 
je ubral pri igralki Brigitte Bardot.

F Moj dnevnik
Marija in Drago
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Kranj

Višji socialni prejemki

Cene življenjskih potrebščin so se v prvem polletju zvišale
za 1,9 odstotka, za toliko bi se morali s 1. julijem uskladiti
tudi socialni prejemki, a so se zaradi interventnega zakona
le za 0,475 odstotka. Za toliko so se zvišali tudi prejemki, ki
jih izplačuje zavod za pokojninsko in invalidsko zavarova-
nje. Dodatek za pomoč in postrežbo za najtežjo skupino
upravičencev po novem znaša 414,50 evra, dodatek za 
pomoč pri opravljanju vseh osnovnih življenjskih potrebščin
290,15 evra in za pomoč pri opravljanju večine življenjskih
potrebščin 145,08 evra. In kolikšna je invalidnina za telesno
okvaro? Če je ta posledica poškodbe pri delu ali poklicne 
bolezni, znaša od 41,46 do 99,48 evra,  v primeru bolezni ali
poškodbe izven dela pa od 29,02 do 69,64 evra. Osnova za
odmero dodatnih pravic je od 1. julija dalje 414,50 evra. C. Z.

Franc Konobelj nam je razkazal svojo zbirko avtogramov.
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Starejši

DOTIK SONCA ZA 55+
do 20.12.2011
3 x polpenzion

135 EUR na osebo v hotelu****
117 EUR na osebo v hotelu ***
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Monika Kern

V soboto so se v Gostišču
Dežman znova srečali ne-
kdanji člani Pihalnega orke-
stra Mestne občine Kranj.
Glasbeniki so se zbrali iz-
ključno zato, da bi ob kosilu
v miru 'kakšno rekli'. "Nika-
kor ni namen srečanja usta-
novitev vzporednega vete-
ranskega pihalnega orke-

stra, kot ga imajo v Menge-
ški godbi," je povedal orga-
nizator dogodka in nekdanji
predsednik kranjskega pi-
halnega orkestra Matija Ken-
da. Orkester svojo ustanovitev
beleži leta 1898. V vseh teh le-
tih se je zamenjalo dvajset di-
rigentov, med njimi tudi naj-
bolj znani Zdenko Motl, To-
maž Završnik, Alojz Krajnčan
in Branko Markič, ki je bil

hkrati idejni vodja sobotnega
srečanja. Prav orkester je bil
"glavni krivec" za to, da so šte-
vilni svojo poklicno pot nada-
ljevali prav v glasbi, med njimi
tudi današnji dirigent Matej
Rihter. V zadnjih osemdesetih
letih so imeli godbeniki več
kot sto nastopov na leto, zadnji
med najbolj odmevnimi je bil
jubilejni koncert ob 110-letni-
ci ustanovitve orkestra. 

Srečanje godbenikov 
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Suzana P. Kovačič

dravnica Andre-
ja Krt Lah, vodja
Enote za nalez-
ljive bolezni pri
Zavodu za

zdravstveno varstvo (ZZV)
Kranj, je na nedavni novi-
narski konferenci opozorila
na pogosto obolevanje sta-
rejših zaradi okužb dihal.
"Zaradi slabše obrambne
sposobnosti organizma v

starosti in spremljajočih
kroničnih bolezni se pogo-
steje pojavi tudi pljučnica, ki
je pogosto vzrok za sprejem
starostnikov v bolnišnico in
tudi vzrok smrti. Štirideset
odstotkov obolelih s pljučni-
co v Sloveniji je starejših od
65 let in šestdeset do sedem-
deset odstotkov obolelih s
pljučnico, ki se zdravijo v
bolnišnici, je prav tako sta-
rejših od 65 let. Umrljivost
bolnikov s pljučnico nad
omenjeno starostjo je deset-
do tridesetodstotna," je po-
vedala Andreja Krt Lah. 

S projektom Preprečevanje
pljučnic z zapleti pri starej-
ših, ki ga s tisoč evri sofi-
nancira Zavod za zdravstve-
no varstvo Slovenije, želijo
zmanjšati obolevanje starej-
ših za to boleznijo. "Pred-
vsem pa želimo izboljšati
kvaliteto življenja starostni-
kov in podaljšati obdobje
starostniku, ko samostojno
živi polno življenje v svojem
domačem okolju," je pouda-
rila zdravnica in dodala, da

bodo v okviru projekta pri-
pravili plakate in izvedli več
delavnic: "Starostnike želi-
mo poučiti o pomenu pravil-
ne prehrane in vsakodnevne
telesne dejavnosti, upošteva-
nju higienskih navodil pri
kašljanju, kihanju in smrka-
nju, pravilnem in dosled-
nem načinu umivanja rok z
milom in vodo, rednem zra-
čenju prostorov, o škodljivo-
stih kajenja in prekomerne-
ga pitja alkoholnih pijač, o
pomenu cepljenja proti se-
zonski gripi in pnevmokok-
nim okužbam ..."

Pljučnico lahko
preprečimo

Na Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj bodo
izvedli več delavnic v okviru projekta 
Preprečevanje pljučnic z zapleti pri starejših.

Z

Andreja Krt Lah I Foto: Gorazd Kavčič

Štirideset odstotkov obolelih s pljučnico 

v Sloveniji je starejših od 65 let in 

šestdeset do sedemdeset odstotkov obolelih

s pljučnico, ki se zdravijo v bolnišnici, 

je prav tako starejših od 65 let. 
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Srečanje

Danica Zavrl Žlebir

e deset let za-
pored se hkrati
z upokojenci
srečujejo tudi
gorenjski žu-
pani. Njihov

gostitelj je bil letos Mihael
Prevc, župan občine Želez-
niki, ki je njih in okoli štiri
tisoč upokojencev s širše
Gorenjske pozdravil in po-
vabil v "najlepšo slovensko
vas, Sorico", ki je letos zara-
di praznovanja stoletnice
smrti slikarja Ivana Grohar-
ja še posebej zanimiva.
Upokojencem sta izrekla
dobrodošlico tudi nekdanji
in sedanji predsednik Po-
krajinske zveze društev
upokojencev Gorenjske Ja-
nez Šolar in Janez Sušnik,
pa tudi prva dama sloven-

skih upokojencev Mateja
Kožuh Novak, nagovoril pa
jih je predsednik državnega
sveta Blaž Kavčič. Iz vseh
nagovorov je bilo razumeti
željo upokojencev, da bi z
dostojnimi pokojninami
lahko mirno uživali živ-
ljenjsko jesen in da bi drža-
va zagotovila pogoje, da bi
tudi druge generacije lahko
delale in primerno živele.
Poudarili pa so tudi, da gre
pri upokojencih za veliko
množico ljudi, s katerimi je
treba računati, tudi v politi-
ki. Niso sicer organizirani
kot politična sila, a kot civil-
no družbena bodo nastopili
na prihodnjih parlamentar-
nih volitvah.
Glavni namen vsakoletnega
srečanja gorenjskih upoko-
jencev pa je družabni. Lov-
ro Plevel, ki vodi Društvo

upokojencev Cerklje, ki je
na Soriško planino pripeljal
za poln avtobus svojih čla-
nov, pravi, da vsi radi priha-
jajo, saj tu srečaš veliko
znancev. Predsednik kam-
niških upokojencev Vinko
Polak je dejal, da je denimo
na vseslovenskem srečanju
upokojencev srečal svoje tri
brate. Še en sosed, Ivan
Hlade, podpredsednik upo-
kojenskega društva iz Ko-
mende, pa je povedal, da so
tudi v Komendi že dvakrat
priredili gorenjsko sreča-
nje. V 46 gorenjskih upoko-
jenskih društvih je kar 34 ti-
soč članov, je povedal zdaj
še bivši predsednik pokra-
jinske zveze Janez Šolar.
Da je bilo letošnje srečanje
spet pod Soriško planino,
pa je dejal: "Doma sem tu
blizu, v Selcih. Tukajšnjim

ljudem sem obljubil, da jim
bomo s srečanjem upoko-
jencev naredili malo pro-
mocije." In res so se na sre-
čanju predstavili nastopajo-
či iz teh krajev: pihalna god-
ba Alples iz Železnikov,
pevski zbor DU Železniki
in tercet ljudskih pevk iz
Sorice, poleg njih pa še hu-
morist Kondi Pižorn, pevka
Emilija in ansambel Ptuj-
skih pet. Škofjeločanka
Rezka Frlan pa na upoko-
jenska srečanja ne hodi po-
gosto: "Nazadnje sem bila
pred osmimi leti, ko je bilo
tudi na Soriški planini. Pri-
dem pa zelo rada, ker tu
srečam veliko znancev, tudi
nekdanjih sodelavcev. Ni-
sem si predstavljala, da bo
letos prišlo toliko ljudi, da
med njimi komaj najdeš
znane obraze."

Upokojenci se
radi družijo
Prvi septembrski četrtek so se gorenjski upokojenci po osmih letih znova srečali
na Soriški planini. Srečanje z lepim družabnim namenom.

Sožitje generacij I Foto: Tina Dokl

Nekdanji in sedanji: Janez Šolar in Janez
Sušnik, nekdanji in sedanji predsednik 
gorenjskih upokojencev, ter Janez Sušnik in
Blaž Kavčič, nekdanji in sedanji predsednik
državnega sveta I Foto: Tina DoklŽ

Septembrske sanje...Septembrske sanje...

5-dnevni paketi s polpenzionom za upokojence
samo

175,50 EUR 175,50 EUR na osebona osebo
■■ neomejeni vstopi v vse bazene in savne v hotelu Vesna

■■ pester kulturni in športni program

Apartmajsko naselje Ocepkov gaj
TIP A - Najem za štiri osebe/ dan - samo 66,00 EUR 
TIP B - Najem za šest oseb / dan - samo 99,00 EUR

D o b r o d o š l i !D o b r o d o š l i !

T: 03 896 31 00 in 06
E: info@t-topolscica.si

w: www.terme-topolscica.si
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Nagradna križanka

V Zavarovalnici Triglav skrbimo za varnost naših zavarovancev, zato smo za 160 družin pripravili
posebno darilo. Izmed vseh, ki ste oz. boste v času od 22. 8. do 12. 9. 2011 sklenili 
nezgodno zavarovanje otrok in mladine, bomo izžrebali 160 skleniteljev in jih povabili na
Dan varne vožnje z Zavarovalnico Triglav. Na družinskem dnevu varne vožnje v Centru 
varne vožnje na Vranskem vas bomo seznanili s spretnostno varno vožnjo, varčno vožnjo, s
pravilno namestitvijo otroških varnostnih sedežev in še in še. Najmlajši otroci bodo med tem
uživali v družbi Kuža Pazija, nekoliko starejši bodo lahko preizkusili svoje spretnosti na 
kolesarskem poligonu, mlade pa bo vsekakor navdušila vožnja s skuterjem. Za vse željne
adrenalina bo mogoče izvesti vožnjo s kartingom, vožnjo s prvaki v off-roadu itn. 
Pravila nagradne igre so objavljena tudi na spletni strani www.triglav.si.

POHITITE in se popeljite na Dan varne vožnje!

DARILCA:
Ob sklenitvi zavarovanja
pri zastopniku 
ali na prodajnem mestu
si lahko izberete darilce;
kapo z odsevnim
trakom, malo priročno
torbico ali odsevni trak.

Izžrebane reševalce križanke čakajo naslednje nagrade:
1. nagrada: Bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in mala priročna torbica.
2. nagrada: Bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in kapa z odsevnim trakom.
3. nagrada: Bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in odsevni trak.

4., 5. in 6. nagrada: promocijski artikli šolskih nezgodnih zavarovanj. 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk iz
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 14. septembra 2011, na Go-
renjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124.
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega
glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

NEZGODNO ZAVAROVANJE 
OTROK ZA ©OLSKO LETO 2011/12

ww
w.

tri
gl

av
.si

ZaËnite πolsko leto 2011/12 z odliËno potezo. PoiπËite broπuro s pristopno izjavo v vrtcu oziroma πoli, pri 
naπem zastopniku ali v naπih poslovalnicah. Ali pa zavarovanje enostavno sklenite prek spletne strani 
www.triglav.si/skleni.

NAJ BO VARNOST NA PRVEM MESTU

OBMOČNA ENOTA KRANJ

Z NEZGODNIM ZAVAROVANJEM  NA DAN VARNE VOŽNJE
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1KULTURA

KRITIČNO, A TUDI 
S ŠARMOM

Nova sezona v Prešernovem gleda-
lišču prinaša pet premier, ki bodo
nedvomno razburkale kranjsko
gledališko javnost. Raznoliki abon-
maji v prenovljeni dvorani za nove
čase kranjskega teatra.

24

LJUDJE

GOLF, KONJI IN 
ČEBELE

Odprto prvenstvo Kranja v golfu je
bilo na Bledu petič, v Žirovnici pa
so minuli konec tedna potekali
Veseli dnevi. / Foto: AB

MULARIJA

ORATORIJ MALO
DRUGAČE

V Dražgošah so letos že drugo leto
zapored organizirali športni ora-
torij, ki je tudi tokrat privabil veliko
razposajenih otrok.

26
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KULTURA

a novinarski
konferenci v
Prešernovem
gledališču so
predstavili re-

pertoar prihajajoče sezone, z
novostmi prenovljeno abon-
majsko ponudbo, govora je
bilo o možnostih mednarod-
ne promocije in sodelovanja
Tedna slovenske drame, ki
se odpirajo, uvodoma pa je
nova direktorica gledališča
Mirjam Drnovšček ob spre-
hodu po obnovljeni gledali-
ški dvorani nekaj besed na-
menila tudi prvi večji investi-
ciji v njenem mandatu. Pre-
nove gledališke dvorane so
se ob koncu lanske sezone
lotili po skoraj tridesetih le-
tih. Novi sedeži, stenske in
talne obloge, na stropu so za-
menjali celotno električno
napeljavo in luči, prebarvali
so stene, zbrusili in prebar-
vali odrske deske, v teh dneh
bodo preuredili sobo, name-
njeno bralnim vajam ... Kot
je povedal vodja obnove Dra-
go Cerkovnik, so razen stro-
kovnih del, za katere so po-
trebna posebna orodja, ve-
čino obnove opravili fantje iz
gledališča. Za prenovo so po-
rabili okrog 25 tisoč evrov.
"V prihodnje nas čaka še in-
vesticija v tako imenovane
odrske vlake, brez katerih
težko organiziramo festival,
kot je Teden slovenske dra-
me. Letos smo tako precej
improvizirali. Potrebno pa
bo prenoviti tudi druge pros-
tore gledališča, kot so foaje,
toalete za obiskovalce, tu je
zamenjava oken ...," je pove-
dala Mirjam Drnovšček in v
nadaljevanju poudarila, da
so letošnji program in abon-
maje delno naravnali tudi po
meri mlajše publike, ki jo že-

lijo privabiti v večjem številu,
kot je bilo to v zadnjih letih. 

"Prav zato pri nakupu
abonmajev za vse mlade do
26. leta, ne glede na njihov
status, ponujamo 40-odstot-
ni popust, prav tako pa ima
vsak tretji in naslednji član
družine kar 50 odstotkov po-
pusta. Poleg tega imamo v
novi sezoni kar dve predsta-
vi, ki bosta zanimivi pred-
vsem za maturante," razlaga
direktorica. V Prešernovem
letos ponujajo kar dve pred-
stavi, ki sta povezani z matu-
ritetnim esejem, iz prejšnjih
sezon je to Gogoljev Revizor,
decembra pa bodo premier-
no uprizorili komedijo Limo-
nada Slovenica Vinka
Möderndorferja, v maturant-
skem abonmaju pa bodo po-
nudili tudi tako imenovani
odrski esej preostalih dveh
predlaganih maturitetnih
knjižnih del Cankarjevega
Za narodov blagor in Ibseno-
vega Stebri družbe.

"Veseli me, da so letošnje
maturitetne teme družbeno
angažirane, kakršen je na
neki način tudi naš umetni-
ški koncept, ki ga že dlje
časa skušamo uveljavljati,"
je povedala dramaturginja in
vodja umetniškega oddelka
Marinka Poštrak: "Gledališ-
če je tisto, ki družbi drži
ogledalo in se kritično odzi-
va na družbeno stvarnost,
hkrati pa želimo ponuditi
predstave, ki obiskovalce za-
peljejo v šarm gledališča, ki
ponujajo estetski užitek in
katarzičnost, ki jo ima samo
gledališče." Prva premiera
bo tako že septembra odrska
adaptacija romana Daniela
Glattauerja Proti severnemu
vetru, velike knjižne in odr-
ske uspešnice. Gre za ro-
mantično dramo, režira jo
Alen Jelen, na temo medčlo-
veških odnosov, računalni-
škega dopisovanja dveh
odraslih oseb, ki se razen v
tem virtualnem svetu ne po-

znata ... Oktobra bo sledila
drama razvpitega britanske-
ga avtorja Martina Crimpa
Kako jemati njeno življenje.
Zelo radikalno besedilo, ki
ustvarjalcem ponuja zelo
svoboden pristop do uprizo-
ritve, bo odličen izziv za reži-
serja Jerneja Lorencija. Tret-
ja premiera bo ena letošnjih
komunikativnejših predstav
Konec začetka irskega avtorja
Seana O'Caseyja, burleska, v
kateri se zamenjajo moške
in ženske vloge. Matjaž Po-
grajc je odličen režiser situa-
cijske komike. Po decembr-
ski premieri Limonade Slove-
nice bo marca na sporedu v
kranjskem teatru že dolgo
želena drama A. P. Čehova
Tri sestre. "To kultno delo bo
letošnji največji projekt Pre-
šernovega gledališča, zanj pa
smo angažirali režiserja Oli-
verja Frljića, kar bo nedvo-
mno izziv na kvadrat," razla-
ga Poštrakova in dodaja, da
gre za režiserja, ki v času in
prostoru, v katerem živimo,
zna dregniti v travmatične
točke naše preteklosti.

Prešernovo gledališče se
bo jeseni s kar dvema pred-
stavama predstavilo tudi na
Borštnikovem srečanju, se-
lektor je izbral Cankarjevo
Jakob Ruda in Sperrovo Lov-
ske scene iz spodnje Bavarske.
Nekaj novosti pa predvideva-
jo tudi za 42. Teden sloven-
ske drame. "Predvsem
bomo širili našo mednarod-
no dejavnost v okviru festiva-
la, povezali smo se z dvema
podobnima festivaloma v
Bolgariji in v Rusiji, kjer
bodo že letos uprizorili naši
drami in jih bomo bržkone
videli tudi na našem tednu,"
je še povedala Drnovščkova
in v prvi vrsti vse ljubitelje
gledališča povabila k vpisu
abonmajev, ki bodo potekali
še vse tja do 17. septembra.

KRITIČNO IN S ŠARMOM
Nova sezona v Prešernovem gledališču prinaša pet premier, ki bodo nedvomno razburkale kranjsko
gledališko javnost. Raznoliki abonmaji v prenovljeni dvorani za nove čase kranjskega teatra.

Vrhunec letošnje sezone Prešernovega gledališča bo 
nedvomno drama Tri sestre. Na fotografiji igralec Peter
Musevski v skrbi za punce iz družine Prešernovega 
gledališča: z leve Vesna Pernarčič, Darja Reichman, Vesna
Slapar in Vesna Jevnikar. / Foto: Tania Mendillo 

Igor Kavčič

N

A B O N M A
SEZONA 2011/2012

LOŠKI ODER
John M. Synge 

VRAŽJI FANT ZAHODNE STRANI
(tragikomična drama)

Režija: Jaša Jamnik

SLG CELJE
Anton Pavlovič Čehov

JAZ VAS LJUBIM (lirična farsa) - 
Režija: Nikola Zavišić

SNG DRAMA LJUBLJANA
David Mamet

NOVEMBER (prva slovenska uprizoritev)
Režija: Matjaž Zupančič

SLOVENSKO MLADINSKO GLEDALIŠČE
Ivan Cankar

POHUJŠANJE V DOLINI ŠENTFLORJANSKI (farsa)
Režija: Vito Taufer

SNG DRAMA LJUBLJANA
Vinko Möderndorfer

NEŽKA SE MOŽI (krstna uprizoritev)
Režija: Jaka Andrej Vojevec

CENA ABONMAJA
ODRASLI 68 EUR, UPOKOJENCI 66 EUR

ŠTUDENTI IN DIJAKI 58 EUR
Možnost plačila v dveh obrokih.

V P I S
Dosedanji abonenti: 5. in 6. september

Novi abonenti:  7. in 8. september
V pisarni gledališča od 10. do 12. ure in od 14. do 18. ure.

TELEFON: 04/5120-850, GSM: 041/730-982
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Tečaj nemščine na GG
Vsi, ki si želite obnoviti znanje nemškega jezika 
ali pa začeti čisto od začetka, ste vabljeni, da se
oglasite učiteljici Heleni na tel. št.: 031/750 763.
Helena bo v sejni sobi Gorenjskega glasa za vas
pripravila nove tečaje, ki bodo potekali vsak 
petek dopoldne. Minimalno število udeležencev
so štirje slušatelji na skupino, tečaj obsega 30 ur
oz. 15 srečanj, redna cena tečaja brez gradiva je
180 evrov, za naročnike Gorenjskega glasa 160
evrov. Začetek tečajev je predviden v petek, 
16. septembra. Vabljeni!

Učiteljica 
Helena Kalan

www.gorenjskiglas.si

Jesenice, Zbilje

Na vrsti so Jesenske serenade

Z včerajšnjim koncertom Godalnega kvarteta Accademia
se je v Ljubljani začel letošnji cikel Jesenskih serenad, ki
bo po tradiciji "pljusknil" tudi na Gorenjsko, tokrat v Zbi-
lje in na Jesenice. Omenjeni kvartet bo tako danes, 6.
septembra, ob 20. uri igral v cerkvi sv. Janeza Krstnika v
Zbiljah, kjer bo jutri ob isti uri nastopil violinist Žiga
Brank. Uvodni koncert serenad na Jesenicah bo že da-
nes, v torek, 6. septembra, ob 20. uri, ko bo v Kosovi
graščini nastopila skupina Brencelj banda. V okviru Je-
senskih serenad bodo poleg omenjenih zasedb nasto-
pile tudi Grudnove Šmikle, ki se bodo v Zbiljah predsta-
vile 9. septembra, na Jesenicah pa teden kasneje. I. K.
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VREME IN KINO
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

er je v zadnjih letih
vse več ljubiteljev
gora, smo Iztoka
Butinarja, vodnika

na zavarovanem območju
Triglavskega narodnega
parka, povprašali, kako je
pravzaprav z varnim giba-
njem v gorah, sploh v tem
letnem obdobju.

Ne precenjujte svojega
znanja in sposobnosti. "Če
izbrani cilj in težavnost poti
presegata naše sposobno-
sti, ju prilagodimo oziroma
se pridružimo raje vode-
nim turam. Za varno vrni-
tev domov pridobimo čim
več podatkov o načrtovani
poti in cilju. Predvsem so
pomembni podatki o vre-
menu, višinski razliki, za-
htevnosti, odprtih kočah in
bivakih ..."

V poletnih razmerah,
predvsem ob vročinskem
valu, ki se je zadrževal pri
nas v zadnjih tednih, se je
dobro izogniti vročim pre-
delom. "Svojo pot poskuša-
mo načrtovati v bolj senčne
predele, kjer nas osojna
lega oziroma gozd ščiti
pred vročino. Pomembno
se je zavedati, da moramo v
takih dneh zaužiti bistveno
več tekočine kot ponavadi,
saj je dehidracija lahko zelo
nevaren dejavnik pri obis-
kovanju gora poleti. Obleko
prilagodimo razmeram, se-

veda so priporočljiva ohlap-
na, svetla oblačila, ki diha-
jo, ne smemo pa pozabiti
tudi na pokrivala in zaščito
pred soncem - tako za oči
kot kožo. Obutev naj bo pri-
merna in ustrezna, prav
tako tehnična oprema, ka-
tero pa moramo predvsem
znati uporabljati."

Če se odpravljate v viso-
kogorje, ne pozabite na ne-
vihte. "Te ponavadi povzro-
čijo veliko težav. Predvsem
tistim, ki varčujejo s težo
nahrbtnika na račun lastne
varnosti. Tudi v še tako le-
pem sončnem vremenu v
nahrbtnik sodijo plastična
vrečka s suhim rezervnim
perilom, nepremočljiva jak-
na in flis, ki nas bodo obva-
rovali in velikokrat tudi reši-
li, če bomo seveda upošte-
vali vsa varnostna pravila o
obnašanju v primeru nevih-
te, udara strele in nenadne-
ga spusta temperature."

Poudari še, da se je pred
nevihto priporočljivo umak-
niti iz izpostavljenih grebe-
nov, bližine kovinskih varo-
val na zavarovanih poteh,
se izogniti vlažnim grapam
ali z vodo zalitim grapam
in žlebovom, hudourni-
škim grapam ter vodnim
potem, ki bi se ob nevihti
lahko napolnile z vodo. 

"Odložimo kovinsko
opremo, kot so cepin, dere-
ze, klini in se od opreme
umaknemo, izključimo
mobilne telefone ter jih za-

vite v rezervno perilo shra-
nimo na sredino nahrbtni-
ka. Potem pa čim prej po-
skušamo najti primerno za-
vetje v najbližji planinski,
pastirski ali kakšni drugi
koči oziroma bivaku."

Hoja v gore naj bi pred-
stavljala predvsem doživet-
je, za katero si vzamemo
čas, se nanj dobro in pri-
merno pripravimo ter opre-
mimo. Ljudem je včasih
nerodno nositi čelado, ple-
zalni pas ter samovarovalni
komplet tam, kjer je treba,
ker razmišljajo o svojem
modnem videzu.

"Pomembno je, da nam
omenjena oprema zagotav-
lja varnost pred objektivni-
mi nevarnostmi oziroma ti-
stimi, na katere nimamo in
ne moremo imeti vpliva, jih

pa ravno s primerno opre-
mo in njeno pravilno upo-
rabo lahko bistveno zmanj-
šamo."

Dodano vrednost doživet-
ju si zagotovite tudi s pri-
merno psihofizično kondi-
cijo in pravo izbiro smeri
vzpona in cilja. Nima smis-
la hiteti, cilje in težavnost
vzpona izbirajte postopno -
od lažjih k težjim in ne
obratno.

In še to: "V gore se odpra-
vite zaradi sebe, ker tako
čutite in ne ker tako počne
sosed, ker smo to nekje
prebrali oziroma videli.
Družbo in cilje izbiramo
sami, odločite se za lepo je-
sen in odgrnite odpadel bu-
kov list na poti, saj se ravno
pod njim morda skriva pra-
vi odgovor na vprašanje ..." 

ponedeljek    

11/21°C

6. 9. tor. Zaharija plod 6.28 19.32

7. 9. sre. Marko plod 6.29 19.30

8. 9. čet. Marija plod 6.31 19.28

9. 9. pet. Peter korenina 6.32 19.26

10. 9. sob. Nikolaj korenina do 13h, cvet od 14h 6.33 19.24

11. 9 ned. Milan cvet 6.34 19.22

12. 9. pon. Gvido plod do 14h, list od 15h 6.36 19.20

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Kakršen kimavec, takšen bo sušec.

Biovremenski podatki

Ponedeljkova obremenitev bo v noči na torek nekoliko osla-
bela. Kljub temu priporočamo večjo previdnost.

Napoved za gorski svet

V gorah bo sprva nekoliko oblačno, a suho. V popoldanskih
urah se bo od severa nekoliko zjasnilo, kljub temu pa bo na-
stajala plitva kopasta oblačnost in vrhovi bodo v oblakih. Pi-
hal bo veter severovzhodne smeri, višje pa severozahodni
veter. Temperature se bodo nad 1500 metri gibale okoli 12
stopinj, nad 2500 metri pa okoli 7 stopinj Celzija.

Vremenske zanimivosti

4. september 2011 - V nedeljo, 4. septembra, je bila na Za-
plani izmerjena najvišja septembrska temperatura. Termo-
meter je pokazal rekordnih 32,5 stopinj. Pred tem je bila 
najvišja temperatura meseca s 27,2 stopinje zabeležena 12.
septembra 2008. Po pregledu arhivov nekaterih meteorolo-
ških postaj je bil to najtoplejši septembrski dan v zgodovini.
Na meteorološki postaji Ljubljana Bežigrad pa so zabeležili
najvišjo temperaturo meseca septembra po letu 1949. 

6.9. 12.9.

V GORE SE ODPRAVITE
ZARADI SEBE
Ne precenjujte svojega znanja in sposobnosti. Izberite cilj, težavnost poti prilagodite svojim 
sposobnostim. Ob visokih temperaturah potrebujete več tekočine. Če se odpravljate v visokogorje, 
na pozabite na nevihte. 

Alenka Brun

K

Torek, 6. 9. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00 
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 7. 9. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00 
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 8. 9. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
16.30, 19.00, 21.30 
TA NORA LJUBEZEN
20.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.20 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
16.20 PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Petek, 9. 9.
16.00, 18.10, 20.20, 22.30 
SMRKCI
16.30, 19.00, 21.30, 0.00 
TA NORA LJUBEZEN
20.50, 23.00 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.20 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
16.20 PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Sobota, 10. 9.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30 
SMRKCI
14.00, 16.30, 19.00, 21.30, 0.00 
TA NORA LJUBEZEN
20.50, 23.00 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.20 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
14.20, 16.20 
PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Nedelja, 11. 9.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI

14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
TA NORA LJUBEZEN
20.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.20 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
14.20, 16.20 
PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Ponedeljek, 12. 9.
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
16.30, 19.00, 21.30 TA NORA LJUBEZEN
20.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.20 
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
16.20 PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Torek, 6. 9. 
20.40, 21.50 BREZ POVRATKA 5, 3D
16.30, 18.40, 21.00 HUDA UČITELJICA
17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40 
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA

Sreda, 7. 9. 
20.40, 21.50 BREZ POVRATKA 5, 3D
16.30, 18.40, 21.00 HUDA UČITELJICA
17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40 
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA

Petek, 9. 9. 
18.00 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
20.00 NA MORJE

Sobota, 10. 9. 
18.00 SUPER 8
20.00 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Nedelja, 11. 9. 
18.00 NA MORJE
20.00 SUPER 8

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



retekli teden je
Športno društvo
Dražgoše, v sode-
lovanju z dražgo-
ško župnijo, orga-

niziralo športno-zabavne tri-
dnevne delavnice za otroke
med sedmim in štirinajstim
letom. Prvi dan oratorija so
pred cerkvijo potekale zabav-
ne starinske igre, ki so jih
poznali že naši stari starši,
otroci pa so bili zelo navdu-
šeni tudi nad igrami z vodo,
kjer so bili vodni balončki
prava atraktivnost dneva.
Največkrat so se šli Količka,
Štancarico in Lisico. Nasled-
nji dan so nadaljevali s poho-
dom na bližnjo Dražgoško
goro. Tam so imeli piknik s
čevapčiči, Goro pa so prepla-
vili ravbarji in žandarji. Zad-
nji dan je potekal nekoliko
drugače, saj so se otroci sku-
paj z animatorji odpeljali v
Bohinj, kjer so dan preživeli
v vodnem parku. Že sama
pot do Bohinja je bila zabav-
na. Na avtobusu so peli, ple-
sali, nekateri tudi spali, seve-
da pa niso pozabili niti na le-
tošnjo himno, za katero so
izbrali kar Čukovo vižo Gre-
mo okrog sveta. Po triurnem
kopanju in plezanju po ple-
zalni steni pa je sledila "pica-
aaaaa". Otroci so bili prese-
nečenja veseli, saj so se po
napornem dnevu malce po-
krepčali in se poslovili od le-
tošnjega dražgoškega orato-
rija in otrok, s katerimi so
stkali nova prijateljstva. 

Desetletna Manca Peter-
nel se je na oratoriju zelo za-

bavala in se domov vrnila
polna novih vtisov. "Na draž-
goškem oratoriju mi je bilo
zelo všeč, še najbolj za-
dnjednevni obisk vodnega
parka. Spoznala sem tudi
nove prijatelje in se družila s
sestričnami, ki so iz Draž-
goš." Nič manj zadovoljna
pa ni bila njena mlajša se-

stra, šestletna Eva, ki je tri-
dnevne delavnice opisala z
naslednjimi besedami: "Su-
per je bilo, šli smo se zabav-
ne igre, se odpravili na Goro,
zadnji dan pa preživeli v bo-
hinjskih bazenih. Tudi dru-
go leto bom prišla."

Oratorij, ki ga izvajajo v
Dražgošah, pa ni povsem

običajen, saj ne poteka po
katekizmu tako kot ve-
čina. Osredotočen je zgolj
na zabavo, sproščeno
vzdušje in dobro počutje
otrok, je povedala anima-
torka Darja Berce, ki so ji
smeh in veseli otroški ob-
razi najboljši pokazatelj
dobrega dela. 

ORATORIJ MALO DRUGAČE
V Dražgošah so letos že drugo leto zapored organizirali športni oratorij, ki je tudi tokrat privabil 
veliko razposajenih otrok.

Tjaša Kržišnik

P

Animatorji so otrokom pripravili raznovrstne igre, pri katerih so se vsi skupaj zelo zabavali.

Na Dražgoški gori so imeli piknik ter se šli Ravbarje in Žandarje.
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Brina Krišelj, 4. a, O. Š. Matije Valjavca Preddvor 

OTROŠKA PERESA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si

Sončnica

Sončnica sonce rada ima,
k njemu obrača se do neba.

Pa čeprav jo ptički radi imajo
ji semen nazaj ne dajo.

Če na velikih njivah je doma,
veliko sester in bratcev ima.

Šola

Šola je velika,
v njej je pamet raznolika.

V njej se učimo ter
znanje in ocene dobimo.

Od enice do petice
so ocene naše učiteljice.
Veliko znanja pridobimo

in se veliko novega naučimo.
Taja Basaj, OŠ Selca 5. razred

Tajine pesmi izžarevajo veliko energije, tople in prisrčne.
Sončnica nas popelje na potovanje pomladi in poletja, ki
sta s soncem velika prijatelja. Pri drugi pesmi pa lahko
vsi obujamo spomine na šolski klopi in nam polepšajo
dan. Taja, samo tako naprej. Lep pozdrav Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

10 % popust za naročnike GG

Naročniki, ki se boste odločili za počitnice s Kompasom, 
boste z odrezkom naročniške številke deležni 10-odstotnega

popusta pri naslednjih aranžmajih:

ŠIBENIK
Hotel Jure 4*, polpenzion
Že od 44 EUR/os/dan
2+1 otrok do 12. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 12. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 3
Možnost letalskega prevoza.

OTOK KRK, PUNAT
Hotel Park 3*, all inclusive + tt
Že od 36 EUR/os/dan
Dva otroka do 7. leta brezplačno.

TROGIR
Hotel Medena 3*, polpenzion
Že od 29 EUR/os/dan
2+1 otrok do 7. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 7. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 5
Možnost letalskega prevoza.

MEDULIN
Hotel Holiday 3*, all inclusive + tt
Že od 34 EUR/os/dan
Otroci do 12. leta 50 % popust.
Minimalno število nočitev: 3

Informacije in prijave:
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261

Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/51 11 770
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hevroletov prvenec
v razredu kompak-
tnih enoprostor-
skih avtomobilov

se podaja v množico agresiv-
nih tekmecev, ki ne tekmu-
jejo samo z videzom in pros-
tornostjo, ampak tudi z zani-
mivimi sedežnimi rešitvami
in drobnimi pozornostmi.
In ker Chevrolet doslej v tem
razredu že dolgo časa ni
imel nič novega, je zanimi-
vo, na kakšen način so se ga
lotili.

Orlando, ki je luč avtomo-
bilskega sveta ugledal konec
lanskega leta, se skuša med
ustaljene tekmece vriniti
predvsem s prepoznavno zu-
nanjostjo. Oblikovalcem je
uspelo ukrojiti privlačno ka-
roserijo, ki ob prvem pogle-
du spodbudi razmišljanja,
ali ne gre morda za križanca
med enoprostorcem in
športnim terencem, pogled
na zadek pa namiguje, da je
Orlando morda zgolj povi-
šan družinski kombi. A ker
tudi pri Chevroletu ne zani-
kajo, da je to avtomobil, ki
ima vse enoprostorske atri-
bute, je jasno, kam spada in

čemu je namenjen. Zanimi-
vo je, da je Orlando lahko
vedno le v izvedbi s sedmimi
sedeži, kar pomeni, da sta
potnika, ki jima namenijo
sedenje v tretji vrsti, s pros-
torom precej na tesnem.
Trem v sredini se sicer godi
nekoliko bolje, a ker tudi prt-
ljažnik ni izjemen, se postav-
lja vprašanje, zakaj so pri
Chevroletu v ta avtomobil na
vsak način hoteli stlačiti sed-
merico, še posebej zato, ker
je sredinski sedež bolj zasi-
len kot pa dovolj prostoren
za odraslega potnika. Voznik
in sopotnik na desnem sede-
žu prostorskih zadreg ne ču-
tita.

Armaturna plošča je obli-
kovana v Chevroletovem vse
bolj prepoznavnem slogu,
urejenost je na pričakovani
ravni, nekateri deli plastike
pa so videti precej ceneno.
Tega ne bi mogli trditi za ob-
loge notranjosti, sploh pa ne
za radijski sprejemnik z ino-
vativno skritim predalom
pod gumbi za upravljanje.
Tudi klimatizacija je povsem
solidna, pohvale pa gredo še
številnim odlagalnim prosto-
rom. 

Orlando z 1,8-litrskim
bencinskim motorjem je
avtomobil za nezahtevne
voznike. Motor se pri nižjih
vrtljajih izkaže s tihim in
kultiviranim delovanjem, a
kaj, ko mu začne hitro poje-
mati sapa in zahteva več pri-
ganjanja, kot se še spodobi.
To seveda povzroča nepo-
treben trušč v potniški kabi-
ni in povišano bencinsko
žejo. Menjalnik je zgolj pet-
stopenjski in predvsem pri
relacijskih vožnjah bi bila
dobrodošla dodatna presta-
va, tudi malce več natančno-
sti ne bi škodilo. Je pa ta

enoprostorski avtomobil so-
razmerno udoben, vsaj do-
kler je pod njegovimi kolesi
gladka asfaltna podlaga,
medtem ko ga neravnine
rahlo zmedejo. Tudi v ovin-
kih je nagibanja karoserije
nekaj več kot pri večini tek-
mecev.

Orlando je torej prvi re-
sen Chevroletov poskus vri-
vanja med evropske tekme-
ce med srednje velikimi
enoprostorci. Avtomobil
ima obetaven videz in solid-
no ceno, torej dobro osnovo
in še nekoliko nedodelano
nadgradnjo. 
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AVTOMOBILIZEM

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,652, š. 1,836, v. 1,633 m, medosje 2,760 m 
Prostornina prtljažnika: 89/454/852 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 1528/- kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 1796 ccm 
Največja moč pri v/min: 104 kW/141 KM pri 6200 
Največji navor pri v/min: 176 Nm pri 3800 
Najvišja hitrost: 185 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 11,6 s
Poraba goriva po EU norm.: 11,6/ 9,7/ 7,3 l/100 km 
Emisija CO2: 172 g/km 
Maloprodajna cena: 19.149 EUR
Uvoznik/zastopnik: Chevrolet Slovenija, Ljubljana

VIDEZ VARA, ALI PA TUDI NE
Test: Chevrolet Orlando 1.8 LTZ

koraj potiho na slo-
venski avtomobilski
trg vstopa nova ge-
neracija SSangYon-

govega športnega terenca
Korando. Južnokorejski spe-
cialist za tovrstna vozila je
namreč po obdobju lanskih
finančnih težav pristal v last-
niškem naročju indijske Ma-
hindre, prestrukturiranje
svoje modelne palete pa za-
čenjajo s Korandom. Novi-
nec meri v dolžino 4,41 me-

tra, privlačno in sodobno zu-
nanjost pa so mu ukrojili v
italijanski oblikovalski delav-
nici Giugiaro, zato naj bi bil
všeč tudi evropskim kup-
cem. Oblikovalci so poskrbe-
li tudi za sodobno zasnovo
armaturne plošče, vse to pa
dopolnjuje še dobra založe-
nost z opremo za varnost in
udobje. Koranda poganja
2,0-litrski turbodizelski štiri-
valjnik s 129 kilovati (175
KM) in največjim navorom
360 Nm pri 2000 vrtljajih, s
katerim preko šeststopenj-
skega ročnega ali samodejne-

ga menjalnika žene sprednji
ali vsa štiri kolesa. Novi Ko-
rando je z osnovno opremo

(in petletnim jamstvom) pri
uvozniku ljubljanskem C.J.I.
naprodaj za 24.490 evrov. 

SKORAJ ODPISANI SE VRAČA
Na slovenski avtomobilski trg prihaja novi SSangYong Korando.

Matjaž Gregorič

S

inuli konec ted-
na je na ljub-
l j a n s k e m
gospodarskem

razstavišču potekal 6. Auto
Motor Show, ki so ga
pripravili za vse ljubitelje
bencinskih hlapov. Razstavl-
javci so na sejemski razstavi
predstavili novosti s področja
avtomobilizma, motocikliz-
ma, avtoakustike, tuninga in
dodatne opreme, obiskovalci
pa so lahko spremljali atrak-
tiven spremljevalni program

ter izobraževalne vsebine.
Začelo se je že v petek, ko so
vragolije na motorjih v
adrenalinski kovinski krogli
izvajali mladi motoristi
skupine Extreme Globe Ri-
ders. Na zunanjih površinah
so se obiskovalci lahko
preizkusili v treningu varne
vožnje v različnih vremen-

skih razmerah, ali vožnji s
terenskimi vozili čez ra-
zlične ovire. Ljubitelji
cvilečih gum so si lahko
ogledali tako imenovano
driftanje Luka Marka Groš-
lja, spektakularne in dih je-
majoče skoke s štirikoles-
nikom in motorjem za mo-
tokros, pa sta izvajala Aleš
Rozman in Sandi Medved.
Policija, gasilci in reševalci
so uprizorili prometno nes-
rečo in prikazali, kakšno je
pravilno ravnanje v takšnih
situacijah. Organizatorji so
pripravili še finale državnega 
prvenstva v avtoakustiki, iz-

bor najlepše predelanih
vozil, tekmovanje v merjen-
ju glasnosti zvoka akustične
opreme v avtomobilih in tek-
movanje v merjenju glasnos-
ti izpuha. Med razstavljeni-
mi avtomobili je bilo tudi
nekaj atraktivnih dirkalnikov,
poleg njih pa tudi nekaj
običajnih cestnih vozil.

BENCIN IN ADRENALIN

Matjaž Gregorič

C

Matjaž Gregorič

M

Tržičan Aleš Rozman je znova navdušil z vragolijami.

Med razstavljenimi avtomobili je bilo tudi nekaj dirkalnikov.
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ot vsako leto sta
tudi letos prvenstvo
za prehodni pokal
mesta Kranj sestav-
ljala športni in dru-

žabni del. Prvi se je odvijal
na kraljevem igrišču Bled,
drugi pa v popoldanskih
urah na Račjem otoku na
Brdu pri Kranju. In kako so
se odrezali golfisti oziroma
golfistke? Kranjčan Jernej
Zaplotnik je zbral 29 bruto
točk, kar je bilo dovolj za uni-
katen srebrni pokal, saj je
organizator turnirja sklenil,
da gre prehodni pokal Mest-
ne občine Kranj tistim, ki do-
polnijo osemnajst let. Druga-
če je po rezultatu zmagal 14-

letni Blaž Stojanovič z 31 bru-
to točkami in bil tudi najbli-
že zastavici na deseti luknji.
Najdaljši udarec in priznanje
je šlo v roke Primoža Petriča,
ki se mu je žogica ustavila po
313 metrih. Med damami je
bila najboljša Anita Vovk To-
mazin, ki je imela tudi naj-
daljši udarec, med seniorji
Viktor Mohorič, v skupini A
je šla zmaga Blažu Jakopiču,
v skupinah B in C Žigu in
Maticu Žepič, v začetniški
skupini pa je zmagala An-
dreja Strouken.

V Žirovnici pa so minuli
vikend potekali tradicionalni
Veseli dnevi. V soboto je bil
konjeniški dan s tekmami v
dresurni in spretnostni vož-
nji, kjer so po različnih kate-
gorijah slavili Igor Trebec iz

KK Kras, Andrej Glažer iz
KK Celje ter Alen Sakić iz
KK Lipica. V tekmi enduran-
ce za pokal Konjeniške zve-
ze Slovenije je zmagala Pe-
tra Šmid iz KK Stol, v pre-
skakovanju ovir pa je v kate-
goriji najvišjega ranga slavil
Štefan Punčec mlajši iz KK
Ljubljana. V tekmovanju
dvovpreg domačega kluba
KK Stol je zmagal Anton
Bizjak. V nedeljo je za po-
sebno atrakcijo poskrbel
član domačega kluba Janez
Peternel s štirivprego lipi-
cancev iz gorenjske vzrejne
hiše Barbana. Kot je pove-
dal, takšne štirivprege na
Gorenjskem še ni bilo mo-
goče videti. Sicer pa je bila
nedelja v znamenju čebelar-
stva, v sklopu medenega dne

so potekale čebelarske vese-
lo zabavne igre, ki se jih je
udeležilo enajst ekip, med
njimi tudi ekipa žirovniške
občine z županom Leopol-
dom Pogačarjem na čelu.
Tekmovalci so morali poka-
zati spretnost v zbijanju in
žičenju okvirčkov, prepo-
znavanju medu, nabiranju
cvetnega prahu, begu pred
čebelami, polnjenju želod-
čkov kovinskih čebel z vodo
ter risanju panjskih konč-
nic. Zmago so slavili člani
Čebelarskega društva Bo-
hinj. Oba dneva je potekal
sejem čebeljih izdelkov in
pridelkov ter sejem domače
hrane in obrti, v soboto je za
zabavo igral ansambel Mali-
bu, v nedeljo Čuki, najmlaj-
še pa je zabaval Ribič Pepe.

DRUŽABNA KRONIKA

Prvi spor

Uspešna pevka in članica sodniške eki-
pe v priljubljeni ameriški oddaji Ameri-
can Idol Jenifer Lopez (42) je priznala,
da s kolegoma Randyjem Jacksonom in
Stevnom Tylerjem do pred kratkim še
niso imeli sporov pri glasovanju. Teža-
ve so nastale zaradi ene same deklice.

Ta naj bi po mnenju Lopezove imela izjemen glas, med-
tem ko jo je Tyler poslal na ponoven preizkus. Lopezova
je bila razburjena, vendar sta se sodnika v drugem nasto-
pu odločila, da gre deklica z izjemnim glasom naprej.

Ženski dan?

Obstajajo poleg ženskih večerov tudi
ženski dnevi? Za družino Jolie - Pitt bi
kmalu lahko trdili kaj takega. Slavna ig-
ralka in mama kar šestih otrok se je
skupaj s svojimi deklicami Shiloh, Za-
haro in Vivienne odpravila na ogled fil-
ma Smrkci v Londonu, medtem ko

drugih članov družine sprva ni bilo videti. Pa vendar
očka Pitt s sinom Madoxom ni bil daleč za njimi. Kot
kaže, so si ženske vzele čas zase, igralec pa je s sinom
poklepetal po moško.

Najlepše darilo

Phillip Calvin McGraw (61), katerega
bolje poznamo pod vzdevkom Dr.
Phill iz istoimenske televizijske odda-
je, je pred kratkim spet postal dedek.
Sinu, producentu ameriške oddaje The
Doctors Jayju McGrawu (31) in njegovi
lepi ženi Erici (33) se je na prvi šolski

dan rodil zdrav deček. Dr. Phill je tako dobil popolno
rojstnodnevno darilo, ki sliši na ime London Phillip Mc-
Graw, sedemnajstmesečna Avery Elizabeth pa je posta-
la starejša sestrica.

Pregnan iz letala

Ameriški pevec in kitarist znane skupi-
ne Green Day Billie Joe Armstrong (39)
je bil "vržen" iz letala. Pevec naj bi imel
nekoliko prenizko spuščene hlače, s či-
mer je kršil kodeks oblačenja. Arm-
strong je svojo jezo izrazil prek Twi-
tterja. Njegov bes pa ni bil spregledan,

saj so se kmalu oglasili iz letalske družbe in, kot so po-
jasnili, zadevo rešili pevcu v prid. 

GOLF, KONJI IN ČEBELE
Odprto prvenstvo Kranja v golfu je bilo na Bledu petič, udeležilo pa se ga je čez šestdeset ljubiteljev
golfa. V Žirovnici pa so minuli vikend potekali Veseli dnevi, namenjeni konjeništvu, čebelarstvu in
seveda zabavi.

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, U. Peternel

K

Član KK Stol Janez Peternel iz Globokega s sovoznikom
Rokom Murnikom na dvovpregi lipicancev iz gorenjske 
vzrejne hiše Barbana / Foto: Gorazd Kavčič

Jerneju Zaplotniku je prehodni pokal izročil predsednik 
Golf & country kluba Kranj Slavko Erzar (desni).

Ekipa Društvo podeželske mladine Zgornjesavska dolina pri
zabavni čebelarski igri Nabiranje cvetnega prahu

Sejem čebeljih izdelkov in domače hrane. Na stojnici z
zdravilnimi "zvarki" se je predstavljala tudi Janja Škrjanc iz
Borovnice. / Foto: Gorazd Kavčič

Žirovničanka Anita Vovk Tomazin (GK Bled) je bila najboljša
med ženskami, imela pa je tudi najdaljši udarec. / Foto: AB

Ena izmed ekip na igrišču: Željko Vidovič, Mirko Kunšič,
Florijan Ipavec in Silvester Dominc / Foto: AB
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Simpatični enaindvajsetletnici Nina Hafner in Izabela
Weisseisen sta študentki. Nina je iz Škofje Loke, 
Izabela z Jezerskega, druži ju Klub mladih Jezersko. 
/ Foto: Tina Dokl
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Organizacijski odbor se zahvaljuje Vladi Republike Slovenije, 
vsem veslaœem, sponzorjem, medijem in gledalcem ter 
celotni organizacijski ekipi.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Glasove Muce Copatarice,
po dveh poletnih mesecih se do-
bimo  jutri, v sredo, 7. septembra,
ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa.

Prosimo, prinesite vse copatke s
sabo, saj jih bomo tokrat za-
vijale za predajo v Porod-

nišnico Kranj. Se vidimo jutri, v
sredo!w
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Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Blejski kmet
razmišlja o tožbi

Odgovor na članek "Blejski
kmet razmišlja o tožbi", ob-
javljenem v Gorenjskem gla-
su, 30. avgusta 2011 (stran
32).

Zavod za zdravstveno var-
stvo Kranj je skladno z veljavni-
mi predpisi na področju zdrav-
stva med drugim pristojen za
nadzor nad neoporečnostjo
hrane in živil ter izdelavo ocen
tveganja v zvezi z njimi. Sled-
nje je zlasti pomembno zaradi
realnih možnosti, da z uporabo
oporečne hrane ali živil lahko
pride tudi do pojava nalezljivih
bolezni epidemičnih razsežno-
sti. Zaradi preprečevanja širje-
nja bolezni zavod spremlja raz-
mere in v primeru potrebe tudi
ustrezno ukrepa. 

V primeru realnega obstoja
tveganja za javno zdravje pre-
bivalcev je zavod dolžan ukre-
pati skladno z veljavnimi pred-
pisi. Prav tako je dolžan javnost
seznaniti z oceno tveganja v
primeru pojava oporečnih živil
oz. hrane. Razlog za javno po-
sredovanje ocene tveganja v
konkretnem primeru je bila res-
na nevarnosti okužbe z upora-
bo surovega mleka iz mlekoma-
tov, v katerem je veterinarska
inšpekcija našla navedeno bak-
terijo. S strokovnimi ugotovit-
vami v konkretnem primeru je
bilo po oceni zavoda nujno sez-
naniti splošno javnost in ji pri-
poročiti, da je zaradi prepreče-
vanja okužbe s surovim mle-
kom (iz mlekomatov) potrebno
surovo mleko pred uporabo pre-
kuhavati. 

Zavod je namreč pristojna
veterinarska inšpekcija 25. av-
gusta 2011 uradno obvestila, da
je pri naključnem nadzoru ne-
oporečnosti surovega mleka iz
mlekomatov na območju Go-
renjske v odvzetih vzorcih ugo-
tovila prisotnost bakterije Coxi-
ella burnetti. Ta bakterija je
med drugim lahko povzročite-
ljica tudi hudih nalezljivih obo-
lenj pri človeku (npr. mrzlice
Q). Realna možnost pojava
obolenja z epidemičnimi raz-
sežnostmi zaradi te bakterije
pa je bil tudi edini razlog za

javno objavo našega priporočila
v zvezi s prekuhavanjem suro-
vega mleka pred uporabo. 

Zavod za zdravstveno var-
stvo Kranj je javni zdravstveni
zavod in zaposleni v njem se v
polni meri zavedamo njegovega
poslanstva. Primarni interes
nam je izključno skrb za ohra-
njanje, krepitev in varovanje
zdravja prebivalstva na območ-
ju Gorenjske, zato drugih intere-
sov ali ciljev pri javnih objavah
naših sporočil ne zasledujemo.
Še najmanj pa tistih, ki so nam
očitani v konkretnem članku. 

Prim. doc. dr. Irena 
Grmek Košnik, dr. med.,

spec. klin. mikrobiol.,
spec. javnega zdravja, 

Direktorica Zavoda za
zdravstveno varstvo

Kranj 

Delilniki toplote
Odgovor na članek "Učin-

kovitost bo pokazal čas", ki je
bil v Gorenjskem glasu ob-
javljen 23. avgusta 2011. 

V članku pod gornjim naslo-
vom so nekorektno povzete moje
izjave, ki so bile uporabljene kot
iztočnica zagovornikom delilni-
kov, da so še enkrat povedali svo-
je. Izpuščeni so poudarki, ki go-
vorijo proti vgradnji delilnikov
in nakazujejo na zlorabo pri in-
terpretaciji zakona, vse zaradi
ogromnih zaslužkov, ki bodo
pobrani iz naših žepov. Vse s po-
močjo Domplana, ki po mojem
mnenju v tem primeru ne zasle-
duje interesov nas, ki ga plačuje-
mo kot upravljavca. 

Neovrgljivo dejstvo je, da delil-
niki ne merijo dejanske porabe
porabljene toplote in zato niso
primerni za vgradnjo - preprosto
ne opravljajo funkcije, ki je de-
klarirana kot razlog za vgradi-
tev. Te naprave nimajo potreb-
nih atestov in ustreznih dovo-
ljenj za merjenje porabe porab-
ljene toplote - niso merilniki. Ne-
kaj sto tisoč izrabljenih baterij iz
delilnikov bo periodično hudo
obremenilo okolje s težkimi kovi-
nami, ki so zelo škodljive.

Zagovarjam varčevanje z
energijo in plačevanje po porabi

- merjeno s pravimi števci, kot se
meri poraba elektrike ali plina.
Domplan govori o dejanskem
plačilu po porabi in delitvi stro-
škov na osnovi delilnikov. To
dvoje ne gre skupaj. Podlaga za
plačilo po porabi je natančna
meritev porabe - kot je v stavbah
s števci. V stavbah, kjer to ni iz-
vedljivo, naj se obračun naredi
na zadnji možni točki merjenja
dejanske porabe, to je toplotna
postaja v stavbi, kar je največji
približek dejanski porabi.

Spoštujem pravico tistih, ki
želijo drugačno delitev stroškov,
čeprav z delilniki. V tem prime-
ru naj zgolj oni plačujejo vse
stroške, povzročene z dodatnim
obračunom na podlagi delilni-
kov. Drugim naj bo dovoljeno,
da še naprej uporabljamo si-
stem delitve po kvadraturi - brez
nepotrebnih stroškov. Drugače
so ti stroški kraja, od ropa jih
loči le stopnja (pri)sile pri izva-
janju zagroženih kazni. Taka
kraja se mi zdi posebej nemoral-
na v situaciji, ko veliko ljudi ko-
maj shaja skozi življenje.

Sistem vgradnje delilnikov je
nerazumen. Večina radiatorjev
je pod okni. Pri odprtem oknu
gre mrzli zrak naravnost nav-
zdol na radiator. S tem ga ohla-
ja in posledično delilnik zazna
nižjo temperaturo, kar pomeni,
da bomo manj plačali, če hkra-
ti odpremo okno in radiator - to
ni varčevanje, to je potrata ener-
gije!

Pri poslu z delilniki gre za de-
setine milijonov evrov. Delilnike
bodo vgradili v več kot 200 tisoč
stanovanjskih in poslovnih enot,
ki imajo v povprečju vsaj štiri ra-
diatorje. Torej gre za kakšnih
800 tisoč radiatorjev. Delilnik v
povprečju stane 35 do 70 evrov,
prištejte še stroške montaže, od-
čitavanja, menjave baterij, stro-
ške upravljavca itd. In tukaj tiči
vsa vnema za delilnike. O tem
sem pisal tudi Janezu Kopaču
in Hinku Šolincu ter tedanji
ministrici v odstopu Darji Ra-
dič, a žal brez odziva.

Domplan trdi, da so delilniki
pravičnejša rešitev in sočasno o
plačilu po dejanski porabi. To
sta dve različni stvari, ki se med-
sebojno izključujeta. Plačilo po
porabi je pač najbolj pravično.
Seveda brez korekcijskih faktor-

jev, ki so oddaljitev od plačila po
porabi in so za lase privlečeni. V
blokih je vrsta kletnih prostorov
ogrevanih in na podstrešju se
zbira toplota s hodnikov. Zato
sem tudi ironično povedal, da bi
po tej logiki prebivalci Gorenjske
morali imeti ugodnejši korekcij-
ski faktor, kot denimo Primorci.
Če v plačilo po porabi uvajate
korekcijske faktorje, je to sociali-
zacija stroškov, saj s tem odpra-
vite plačilo po porabi.

Krši se nedotakljivost stano-
vanja, saj smo prisiljeni v stano-
vanje spustiti osebe, ki jih ne že-
limo, in dovoliti delno poškodo-
vanje svoje lastnine. Silijo nas v
uporabo naprav, ki so vir seva-
nja in negativno vplivajo na
naše zdravje - zaradi enoletnega
odčitavanja!

Domplan ne skrbi za interese
nas, ki ga plačujemo kot uprav-
ljavca. Moral bi pripraviti učin-
kovite ukrepe, ki bi za nas bili
najbolj ugodni, povedati resnico
in predlagati, da ostanemo na
dosedanjem sistemu delitve -
nova delitev je dražja in ne pri-
naša prihrankov. Še vedno gre
za sistem delitve in ne plačila
po porabi. Vse, kar predlagam,
zakon dovoljuje, torej nič ni v
nasprotju z zakonom. Je pa
Domplan tisti, ki ne izvaja
vseh z zakonom zahtevanih
postopkov za vgraditev delilni-
kov. Posamezniki na Dompla-
nu zavzeto, z grožnjami in
neresnicami zagovarjajo delil-
nike. To vzbuja sum vpleteno-
sti v zadeve z delilniki. Moje
izkušnje so, da pri tistih, ki ne
želijo delilnikov, namerno zav-
lačujejo s kakršnokoli drugač-
no rešitvijo, posluževali so se
tudi laži. Nikoli niso hoteli po-
sredovati prave kalkulacije in
strokovne ocene, koliko delilni-
ki dejansko pomenijo pri pri-
hranku. Menim, da je to neko-
rektno, neprofesionalno in pred-
vsem nepošteno ter nemoralno -
"vse za dober biznis, vse za velik
d'nar", kakor poje Adi Smolar.

Prav zanima me, kaj bi se
ugotovilo, če bi kakšen novinar
raziskal pot delilnikov in kdo z
njimi posredno in neposredno
služi - na naš račun.

Edvard Gruden
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Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sončna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 1 .900,00 ali 3 PGF
169,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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Izkušeni orodjar m/ž (Kamnik) 
Iščemo kandidate s primerno izobrazbo: orodjar ali strugar ali brusilec ali obliko-
valec kovin ali ključavničar ali strojni tehnik, zaželeno določeno znanje in izkušnje
na področju sestave orodij ali struženja ali brušenja ali erodiranja, smisel za orga-
nizacijske sposobnosti, samostojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmerjena os-
ebnost, ki se ne ustraši izzivov in priložnosti. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234
Mengeš, prijave zbiramo do 25. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Svetovalci za osebna zavarovanja m/ž (Gorenjska) 
Lasten telefonski studio in obstoječa baza stalnih strank, varna zaposlitev v us-
pešnem podjetju, odlično plačilo za uspešno delo, samostojno in dinamično delo
na terenu, fleksibilen delovni čas, službeni telefon, stalno dodatno strokovno izo-
braževanje. Ponujamo vam verjetno daleč najboljše pogoje za delo na področju
zavarovalništva. Preizkusite sami! Regija dela je Gorenjska. Triglavko, d. o. o., Ulica
XXX. divizije 23, 5000 Nova Gorica, prijave zbiramo do 25. 09. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Senior .NET spletni razvijalec/programer (m/ž) (Slovenija) 
Eno ključnih razvojnih nalog na področju spletne analitike zaupamo izkušenemu
strokovnjaku Microsoftovih tehnologij (.NET/#C, MS SQL). Poleg vaše neprecenljive
strokovnosti pričakujemo tudi visoko odgovornost do dela in željo po delu v med-
narodnem okolju. Ponujamo urejeno delovno okolje, kjer boste lahko razvijali svoje
znanje ter z njim navduševali sodelavce in naročnike. Demanda, d. o. o., Na Gulč 18,
1351 Brezovica, prijave zbiramo do 24. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Svetovalec za prehrano m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja) 
Delo: Želite spremembo? Iščemo svetovalce na področju wellnessa pri vodilnem
nutricionističnem podjetju na svetu. Pričakujemo resne in komunikativne osebe,
ki so pripravljene delati, se učiti in napredovati. Nudimo preverjen sistem, delo
brez šefa in v timu, dnevni in mesečni zaslužek ter napredovanje! Kličite resni! Vse
regije: Barbara (041/888-021), Boštjan (041/278-586) oz. ibpnew@gmail.com. Bar-

bara Jakše s.p. - svetovanje na področju prehrane in gibanja, Dragarjeva 9, Rodi-
ca, 1230 Domžale, prijave zbiramo do 12. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž (Kranj) 
Vaše delovne naloge bodo obsegale: sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje
delovne površine in delovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije,
delo na blagajni, komunikacija z gosti. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 02. 10. 2011. Več na www.mojedelo.com. 

Več samostojnih podjetnikov za terensko prodajo m/ž (Štajerska, Prekmurje,
Dolenjska, Posavje in Celjska regija, Primorska in Obala, Gorenjska in Ljubljana z
okolico) 
Iščemo več samostojnih podjetnikov za terensko prodajo. Vaše naloge bodo za-
stopanje in prodaja izdelkov z dostavnim vozilom. Pričakujemo: izpit kategorije B,
status samostojnega podjetnika, pozitivno osebo, ki želi delati v prodaji in ima
rada terensko delo. Nudimo: fiksni del plačila + stimulativni del, kvalitetno uva-
janje. Eismann s.r.l. Podružnica Slovenija, Podreča 10, 4211 Mavčiče, prijave zbi-
ramo do 01. 10. 2011. Več na www.mojedelo.com. 

Komercialist m/ž (Bled) 
Pričakujemo: zaključena izobrazba inženir, diplomirani inženir ali univerzitetni
diplomirani inženir strojništva (VI. ali VII. stopnja); dobro poznavanje rezilnega
orodja za obdelavo kovin; izkušnje na podobnih delovnih mestih; pripravljenost
na terensko delo; dobre komunikacijske, pogajalske in prodajne veščine; delovne
navade, komunikativnost, urejenost, vozniški izpit B. Prochrom-Comp, d. o. o., Pod
Kozarco 2, 4260 Bled, prijave zbiramo do 30. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com. 

Serviser m/ž (Bled) 
Pričakujemo: poklicna ali srednja šola elektro oz. mehatronične smeri (IV. ali V. stopn-
ja); izkušnje na podobnih delovnih mestih; pripravljenost na terensko delo; delovne
navade, komunikativnost, logično razmišljanje; sposobnost samostojnega in
timskega dela ter pozitiven odnos do sodelavcev; tehnična naravnanost; pogovorno
in pisno znanje angleškega jezika; vozniški izpit B. Prochrom-Comp, d. o. o., Pod
Kozarco 2, 4260 Bled, prijave zbiramo do 30. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com. 

Vodja vzdrževanja m/ž (Škofja Loka) 
Zaradi širitve proizvodnega programa vabimo k sodelovanju: vodjo vzdrževanja
(m/ž), ki bo samostojno organiziral in vodil vzdrževanje proizvodnih objektov,
strojev in naprav. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas v mladem, motiviranem
kolektivu z možnostjo izobraževanja in dodatnega usposabljanja. Prijave s
kratkim življenjepisom pošljite na naslov: SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220
Škofja Loka. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo
do 11. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com. 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Zmanjšajte stroške ogrevanja do 80%

LOTO

Rezultati 71. kroga - 4. septembra 2011
9, 10, 17, 20, 21, 30, 39 in 2

Lotko: 6 6 3 5 7 8
Loto PLUS: 5, 6, 8, 12, 24, 28, 33 in 9

Sklad 72. kroga za Sedmico: 810.000 EUR
Sklad 72. kroga za Lotka: 270.000 EUR
Sklad 72. kroga za PLUS: 840.000 EUR

Nagrajenci za koncert Klape 

Srečo pri žrebu za Klape v Križankah so imeli: Genovefa
Rogelj iz Kranja, Eva Kočevar iz Tržiča in Anita Breceljnik
iz Radomelj. Čestitamo!

Odprta vrata Hortikulturnega društva Kranj
Kranj - Hortikulturno društvo Kranj vabi na dneve odprtih
vrat, ki bodo v sredo, četrtek in petek, 7., 8. in 9. septembra,
od 9. d 19. ure.

Šenčurski upokojenci kolesarijo
Šenčur - Kolesarska sekcija pri Društvu upokojencev Šenčur
vabi na rekreacijsko kolesarjenje, ki je v jesenskem času
vsak petek ob 15. uri. Proge so lahke in ravninske, odhod je
izpred Gasilskega doma v Šenčurju.

Risbe Lučke Šparovec
Šenčur - Odprtje razstave risb diplomirane slikarke Lučke
Šparovec z naslovom Mikroskopije krajin bo v torek, 6. sep-
tembra, ob 19. uri v Muzeju Šenčur. 

Razstava podobic v Adergasu
Adergas - Kulturno umetniško društvo Pod lipo Adergas vabi na
ogled Razstave podobic zbirke Silva Sirca iz Adergasa. Odprtje
s kulturnim programom bo jutri, v sredo, 7. septembra, ob 19.
uri v dvorani v Adergasu. Ogled podobic pa bo mogoč tudi v
četrtek, 8. septembra, od 9. do 12. in od 19. do 20. ure ter v
nedeljo, 11. septembra, od 9. do 12. in od 14. do 18. ure.

Interakcija časov
Škofja Loka - V Galeriji Ivana Groharja bo v četrtek, 8. sep-
tembra, ob 20. uri odprtje slikarske razstave slikarja Jožefa
Muhoviča Interakcija časov. Del razstave bo na ogled tudi v
zbirkah Loškega muzeja Škofja Loka.

Bloški meandri

Kranj - V galeriji Kranjske hiše na Glavnem trgu 2 bodo jutri,
v sredo, 7. septembra, ob 18. uri odprli razstavo fotografij
avtorja Vasja Doberleta z naslovom Bloški meandri.

RAZSTAVE

skim domom v Stražišču. Kolesarjenje s postanki bo trajalo
okrog 4 ure. Natančnejše informacije dobite pri Janezu
Arhu, telefon 041/253 366.

Na Krvavec 
Kokrica - Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane
na Krvavec, kamor bodo odšli v soboto, 10. septembra.
Zbrali se bodo ob 7. uri pred Domom krajanov na Kokrice,
se od tam s svojimi vozili odpeljali do žičnice in se z njo
povzpeli do Krvavca.

Kolesarji v Naklem
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 8. sep-
tembra, člane društva in ljubitelje kolesarjenja na kolesar-
jenje od Naklega do Križev in Tržiča in preko Kovorja in Pod-
brezij nazaj v Naklo. Zbirališče bo ob 9. uri pred domom
Društva upokojencev Naklo. 

Na Kriške pode in Razor
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi svoje člane na
dvodnevni planinski izlet na Kriške pode in Razor (2601 m),
ki bo 9. in 10. septembra. Prijave in dodatne informacije do
srede, 7. septembra, po tel.: 040/395 558 (Rajko Fende).

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj - Krajevna organizacija Rdečega križa Vodovodni stolp
vabi krajane na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja
in holesterola, ki bodo v sredo, 7. septembra, od 7. do 9. ure
v prostorih krajevne skupnosti Vodovodni stolp, Begunjska
ul. 10.

OBVESTILA

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Na Špik in Frdamane police
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane društva in
druge planince v soboto, 24. septembra, na planinski izlet v
Julijske Alpe - na Špik in Frdamane police. Zelo zahtevne
planinske hoje bo za okrog deset ur. Prijave in informacije
pri vodniku: Sebastjan Potočnik po tel. 031/408-439 ali se-
bastjan.potocnik@gmail.com.

Na Krofičko
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane društva in
druge planince v soboto, 1. oktobra, na planinski izlet na
Krofičko. Zelo zahtevne planinske hoje, ki vodi deloma po
brezpotju, bo za okrog deset ur. Prijave in informacije: 
Sebastjan Potočnik po tel. 031/408-439 ali sebastjan.potocnik
@gmail.com.

Kolesarski izlet
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi v petek, 16. septembra, na kolesarski izlet na relaciji
Mavčiče-Medvode-Škofja Loka (ogled)-Stražišče. Zbori
udeležencev so ob 8. uri na Baragovem trgu pred Šmartin-

PRIREDITVE

toplotne crpalke za ogrevanje 
sanitarne vode od: 666,90 EUR + ddv

od: 1.149,90 EUR + ddv

Ob izgubi dolgoletne sodelavke Mestne občine Kranj

Irene Brezar
izrekamo iskreno sožalje njenemu življenjskemu
sopotniku, vsem najbližjim ter ostalim žalujočim.

Ohranili jo bomo v lepem spominu!

Župan Mestne občine Kranj 
Mohor Bogataj s sodelavci
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA, prodamo 3,5-sobno stano-
vanje v mestnem jedru.Stanovanju pri-
padajo shramba, drvarnica in soupora-
ba podstrehe. Cena 145.000 EUR. ☎
040/957-292, info@mtu.si, M&T U,
d.o.o., Gosposvetska 12, Kranj

11004146

ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v starejši hiši,
Britof, ☎ 031/456-806

11004136

STANOVANJE v hiši pet minut od leta-
lišča Brnik, ☎ 041/707-636

11004120

POSESTI
NAJAMEM

1 HA njivskih površin, okolica Šenčur-
ja, ☎ 040/550-866

11004211

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na Sav-
ski cesti v Kranju (bivša Trenča), velikosti
od 260 do 1.200 m2, cena 2,95
EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v garažni hiši za kranjskim
nebotičnikom. V garaži je elektrika,
možna pa je tudi uporaba vode, ☎
031/772-131

11004207

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE, hrastove plohe, ☎ 041/271-
294 11004206

ŽAGAN les za mizarje in gradbenike, ☎
04/25-03-088, 031/343-161

11004154

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004139

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004140

MEŠANA, drobna drva za kiperbuš,
kratko razžagana, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500

11004210

SUHA drva, ☎ 04/25-03-088,
031/343-161 11004155

SUHA, bukova drva z dostavo, ☎
031/864-145 11004208

GLASBILA
LJUBITELJI klavirske harmonike! Želi-
te spoznati in igrati inštrument, pokliči-
te, ☎ 051/426-669 11004150

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

PRALNE PLENICE RACMAN, 10 kos,
nerabljene, cena: 120 eur, ☎ 041/
888-381 11004149

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na recept,
sončna očala, korekcijski okvirji že od
29.- EUR naprej,  Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si 11004143

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

DVA meseca staro pitbullko, rjave bar-
ve, ☎ 041/544-995 11004100

PODARIM

6 MALIH muckov, ☎ 04/51-03-381
11004203

MUCKE stare tri mesece, ☎
041/271-953 11004102

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za sadje iz nerjaveče pločevine,
star eno leto, ☎ 040/981-046 11004202

SILOKOMBAJN za koruzo in suha ko-
stanjeva drva, ☎ 04/51-88-166,
031/555-588, Luka 11004215

KUPIM

TRAKTOR in ostalo kmetijsko opre-
mo, ☎ 041/680-684 11004106

TRAKTOR Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz, kiper prikolice ter
ostale priključke - lahko v slabšem sta-
nju, ☎ 041/678-130 11004127

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠPLJE za marmelado in več vrst
žganja, ☎ 04/51-88-166, 031/344-
159, Mira 11004216

JABOLKA, zgodnja Summerred, lahko
dobite na Kmetiji Markuta, Čadovlje,
☎ 04/25-60-048 11003924

JESENSKE češplje, ☎ 040/485-307
11004200

RDEČO peso za vlaganje, Smolej,
Luže 22a, 041/789-608 11003998

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, težkega 220 kg,
ter kravo simentalko s teletom, starim 4
mesece, ☎ 041/582-581 11004218

JARKICE v začetku nesnosti, ☎
041/205-929 11004199

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

RJAVE jarkice, v začetku nesnosti,
Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
041/694-285 11004213

TELIČKE ČB in simentalce, stare 10
do 15 dni, ☎ 040/536-050 11004212

TELIČKE simentalke, stare 10 dni, 5
mesecev in 10 mesecev, ☎ 040/128-
893 11004214

KUPIM

BIKCE in teličke od enega tedna do
250 kg ter kravo ali telico, ☎
051/372-468 11004201

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, 04/25-51-313 11004147

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, mož-
nost zaposlitve. Bar Monika, Luže. Ši-
pec Monika s.p., Velesovo 56/a, Cer-
klje, ☎ 040/330-060 11004163

IŠČEM

KAKRŠNOKOLI dodatno delo - klju-
čavničar, ☎ 040/512-532 11004204

KOT varuška vašega otroka na svojem
domu, ☎ 031/843-287 11004198

HONORARNO delo, najraje kot voznik
kombija, ☎ 040/734-235 11004219

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 11004141

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacijo vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11003776

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 11004142

SANACIJA skladišč, živilsko predelo-
valnih prostorov in gostinskih obratov
Optineo, Rok Skuber, s.p., Zgornje
Jezersko 77, 4206 Jezersko, ☎
031/732-083

11004195

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603

11004148

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, 01/83-
15-057, 041/694-229, 040/653-
373

11004205

IŠČEM

NA KMETIJI iz okolice Tržiča iščemo
moškega ali žensko za pomoč pri delu.
Zaželen je izpit kategorije B, ☎
040/803-066 11004196

ZASEBNI STIKI
GOTOVO imaš rad ples in tudi folkloro
ter dobro družbo, pokliči, ☎
040/640-695, ne bo ti žal. 11004197

ZAHVALA

V 92. letu je sklenil svojo življenjsko pot dragi ATA

Franc Šenk st.
iz Preddvora

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečeno sožalje. Hvala za podarjeno cvetje in sveče ter za
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala teti Francki in
gospe Tatjani za nesebično pomoč v času njegove bolezni.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 58. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče, stari oče, sin,
brat, tast, stric, bratranec, nečak

Milan Kopar
Ob boleči izgubi bi se radi iskreno zahvalili vsem sorodnikom,
prijateljem, motoristom, članom in prijateljem iz IPA MOTO
KLUB, Motoclubu MAK, sostanovalcem Janeza Puharja 2, so-
delavcem, gasilcem, reševalcem, poslovnim partnerjem in
znancem za podarjeno cvetje, sveče, izraženo ustno in pisno so-
žalje, za lepo povedane govore. Hvala vsem, ki ste ga v tako ve-
likem številu pospremili na njegovi zadnji poti in nam 
kakorkoli pomagali, a vas nismo posebej imenovali.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage žene, mame, babice, prababice, tete,
tašče

Anice Pogačnik
roj. Lotrič iz Podblice

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatel-
jem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in
darovane sv. maše. Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku Jaku
Kralju za lep obred in patronažni sestri Martini Štilc za dolgo-
letno pomoč.

Žalujoči vsi njeni
Podblica, Kranj, Golica, Duplje

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega dobrega ata

Toneta Kemperla
od Sv. Duha pri Škofji Loki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem, vaščanom, njegovim nekdanjim sodelavcem in sošol-
cem ter športnikom iz Šk. Loke in Železnikov za izrečeno sožalje
ter darovano cvetje, sv. maše in sveče. Hvala vsem, ki ste našega
ata v zelo velikem številu spremljali na njegovi zadnji poti. Posebej
se zahvaljujemo duhovnikom g. Romanu Poljaku, dr. Janezu 
Ambrožiču in mag. Simonu Fortuni za somaševanje in pogreb.
Hvala za pomoč gospema Jerici in Marinki ter govornikom 
g. Jožetu Ambrožiču, Jožetu Demšarju, Izidorju Rejcu in Stanetu
Pirihu. Hvala za lepo petje CeMPZ Dih Sv. Duha in sestram uršu-
linkam. Hvala tudi pogrebni službi Navček za opravljene storitve. 

Vsi njegovi
Sv. Duh, 24. avgusta 2011

Zahvaljujte se Gospodu, ker je dober,
ker na veke traja njegova dobrota.
Ps 107

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena delavka bolnišnice

Frančiška Ahačič
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni Bolnišnice Golnik - Kliničnega oddelka za pljučne bolezni in alergijo

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Nov poklic poveča vaše zaposlitvene
možnosti.

Vpišite se v izredno izobraževanje
in pridobite nov poklic ali pa 
višjo stopnjo izobrazbe:

PREDŠOLSKA VZGOJA 
EKONOMSKI TEHNIK 
GASTRONOMIJA IN TURIZEM
ADMINISTRATOR 
TRGOVEC 
BOLNIČAR - NEGOVALEC 
MATURITETNI TEČAJ 
PRIPRAVA NA MATURO

Pokličite za informacije: 
04/506 13 60 ali si oglejte spletno stran:
www.lu-skofjaloka.si.
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Marjeta Klemenc, Tržič:

"Žalostno je za Bled, Bohinj,
za celo državo, da še vedno ni
obvoznice. Po eni strani drža-
va toliko vlaga v promocijo
Bleda, turizma, tega pa ne na-
redi. Obiskovalcev pa zaradi
zastojev ni manj."
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Domen Torkar, Lesce:

"Bled je še vedno poln, če-
prav ni obvoznice in čeprav
je na cestah gneča. Najbolj
jo občutimo vsi tisti, ki se na
Bled in naprej pogosto vozi-
mo. Obvoznica je nujno po-
trebna."

Miran Štupica, Vrhnika:

"Turistični kraj, kot je Bled,
bi obvoznico moral imeti.
Ob večjih prireditvah, kot je
bila sedaj, se to še bolj po-
kaže. Je pa Bled lep in gneča
na cesti za obisk zame ni
ovira."

Matjaž Vovk, Lesce:

"Če bi bila obvoznica zgraje-
na pred petimi leti, bi bilo že
prepozno. Je rak rana blej-
skega turizma. Šele ko bo
zgrajena, bomo videli, kaj se
zamuja. Prav muka se je od-
praviti proti Bledu."

Veronika Bakač, Žirovnica:

"Promet se poleti včasih
ustavi že pri Lescah. Gneča
najbolj moti domačine, ki bi
radi na hitro šli po opravkih,
medtem ko turisti za ogled
bisera Bleda to verjetno vza-
mejo v zakup."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo sprva oblačno in že zjutraj večinoma suho. V sre-
do bo jasno. Zjutraj bo po nižinah megla. Jutro bo sveže. V
noči na četrtek bo od severa začelo deževati. Dež bo v
četrtek popoldne ponehal. Hladneje bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

18/27oC

19/28oC

14/23oC

16/24oC

14/23oC

17/24oC

16/23oC

17/27oC

15/23oC

16/24oC

16/24oC

Marjana Ahačič

Bled - Koruzno polje pod
Blejskim gradom je prepre-
deno z ozkimi stezicami v
obliki metulja. Ob potkah, ki
vodijo v osrčje labirinta, so ta-
ble s kratkimi pojasnili, ko-
tički za reševanje ugank in
logičnih problemov, malo
stran pa koruzni hodnik vodi
v bližnji gozdič in iz njega na
travnik, po katerem so prav
tako speljane poti. Gre za
prvi koruzni labirint pri nas,
ki ga dodatno bogati še nara-
voslovna učilnica v naravi. 

"Labirint je zasnovan kot
zabavno-poučni park, sestav-
ljen iz koruznega, gozdnega
in travniškega labirinta, ki
poleg zabave omogoča spo-
znavanje narave na zabaven
in didaktičen način," pojas-
njuje Luka Kastelic, ki se je s
koruznimi labirinti začel
ukvarjati že kot študent Viso-
ke šole za turizem v svoji di-
plomski nalogi. "Skupaj s ko-
legom Bojanom Gogalo, ki je
doštudiral na šoli za podjet-
ništvo, sva poiskala primerno
lokacijo, ustanovila turistično
društvo in letos spomladi za-
sadila koruzni labirint po
vzoru ameriških. Ker sva mu
želela dodati še nekaj več, sva
ga dopolnila z gozdnim in
travniškim delom, v katerem
lahko obiskovalci na zanimiv
način spoznavajo naravo." 

Pri snovanju parka sta upoš-
tevala načelo, da čim manj
posegata v naravno okolje,
zato sta večinoma uporabljala
naravne materiale, kot sta ka-
men in les. "Pri interpretaciji
narave, ki se v klasičnem
smislu, to je z informacijski-
mi tablami, na katerih so su-
hoparno nanizani podatki,
zdi ljudem nezanimiva, pa
smo pedagoški proces pove-
zali z zabavo. Zato sva prepri-
čana, da bo najin labirint, ki
se bo vsako leto v "koruz-
nem" delu na novo spremi-
njal, zanimiva popestritev tu-
ristične ponudbe na Bledu."

Po labirintu do znanja o naravi
Luka Kastelic in Bojan Gogala sta v koruzni labirint pod Blejskim gradom vključila še interpretacijo
gozda in travnika.

Kljub zastojem
na Bled
Maja Bertoncelj 

Začela se je javna razgrnitev
podrobnega prostorskega
načrta in okoljskega poroči-
la za južno razbremenilno
cesto na Bledu. V tokratni
anketi smo na Bledu spraše-
vali, ali zastoji na cestah kaj
vplivajo na obisk.
Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice

"Beseda hvala je premalo"

"Beseda hvala je premalo," je minuli petek popoldne izrazil
svojo hvaležnost Adem Pajić, 42-letni Jeseničan z multiplo
sklerozo, ki so mu v okviru akcije Moj dom povsem preure-
dili stanovanje, da je prilagojeno bivanju invalida. Akcijo je
vodilo Človekoljubno dobrodelno društvo UP s Failo Pašić
Bišić na čelu in ob pomoči donatorjev in dobrih ljudi. Mojstri
podjetja Beso B so v rekordnih štirinajstih dneh stanovanje,
v katerem živi Adem z mamo, povsem prenovili. Kopalnica
je zdaj primerna za invalida, v stanovanju so zamenjali tla,
okna, uredili napeljave, prebelili stene, uredili fasado, pre-
novljeno stanovanje pa tudi opremili z novim pohištvom.
Adem je zlasti vesel, da so uredili klančine, tako da se bo po
stanovanju zdaj lahko gibal z vozičkom. Akcija še ni povsem
končana, v prihodnjih tednih bodo uredili še vhod v stanova-
nje. Akcija Moj dom je bila že četrta po vrsti, Faila Pašić 
Bišić pa je napovedala, da bodo po zaslugi novih donatorjev
v bodoče na ta način pomagali še več ljudem. U. P.

Koruzni labirint na Bledu je edini tovrsten pri nas. V Evropi jih je le nekaj, zelo priljubljeni
pa so v ZDA. / Foto: Gorazd Kavčič

Koruzni labirint na svojih stezicah skriva tudi zanimive 
naloge. / Foto: Gorazd Kavčič

Adem Pajić v prenovljenem stanovanju

Kranj

Zavarovalniški Kuža Pazi pazil na šolarje

V Zavarovalnici Triglav so tudi ob začetku letošnjega šolske-
ga leta poskrbeli za varnost šolarjev. Njihova maskota -
Kuža Pazi je v prvih šolskih dneh v vlogi prometnika varno
vodil otroke čez cesto. V četrtek, na prvi šolski dan, je bil
pred osnovno šolo v Šenčurju, v petek je obiskal osnovno
šolo Škofja Loka - mesto, včeraj osnovno šolo Prežihov 
Voranc na Jesenicah, danes, v torek, pa osnovno šolo 
Simona Jenka v Kranju. C. Z.




